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EDİTÖRLERDEN... 
Değerli Okurlarımız;

Kadem Mûsikî ve Edebiyat Dergisi’nin dördüncü sayısı ile huzurla-

rınızda bulunmaktan büyük mutluluk duymaktayız. Dördüncü sayı de-

mek bir yıllık zaman dilimini geride bıraktık demek. Geçen bu süre ister 

istemez düşündürüyor bizleri. Bir muhasebe yapıyoruz bu süreç üzerine 

ve sonunda görüyoruz ki sonucu hep kazanç olan uğurlu bir yola çık-

mışız…

Kazançtan kastettiğimiz ne mi? 

Mardin’den gelen ve içeriğinde Kadem Mûsikî ve Edebiyat Dergisi 

için iyi dilekler barındıran bir telefon konuşması. Malatya’dan benzer 

bir temenni için telefonumuzun çalması. Kayseri’de eski sayılara ulaşa-

mayan ve İstanbul’a yaptıkları seyahatte Kadem Dergisi’ni arayıp bulan 

değerli okurlarımız. Manisa’dan, Muğla’dan, Konya’dan duyduklarımız 

ve aldığımız onlarca elektronik posta…

İşte bizim kazançlarımız. Bu destekten duyduğumuz mutlulukla 

adımlarımızı her zamankinden daha da güçlü atıyoruz…

Zamanın gereğini yerine getiren fakat geleneklerinden ve köklerin-

den hiçbir şekilde taviz vermeyen yapısıyla, Kadem Mûsikî ve Edebiyat 

Dergisi sıcak yaz günlerinde de yoluna devam ediyor.

Yaz yolculuğumuzun durakları yine kültürümüzle, insanımızla, ha-

yatlarla ve mâneviyatla dopdolu. Ken‘an Rifâî, Sultân Dîvânî, Mîmar Si-

nan ve Âşık Veysel’den taşan cevherler, Cinuçen Tanrıkorur, Mutlu To-

run ve Süheyla Altmışdört’ten yükselen sadâlı sesler, yolunuzda sizlere 

yâr olsun…

Kadem basalım efendim… Basalım ki dergimizin yaz sayısına başla-

yalım… 

İyi okumalar…      
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Ahmet’in Arayısı ve…

A
hmet çocuktu, sevdi, sevildi, oynadı, güldü, 

okudu yazdı. Ahmet büyüdü, mevki makam 

sahibi oldu, para pulla tanıştı. Ahmet daha 

da büyüdü, âşık olup da yandı, sevdiğini de aldı. 

Hastalıklar, talihsizlikler ondan korkup kaçtı. Çoluk 

çocuk desen onlar da zaten çoktan etrafını sarmıştı. 

Gel gelelim bizim Ahmet sahip olduğu bütün güzel-

liklere rağmen mutsuzdu. İçindeki garip bir arayı-

şın yangını, sürekli onu rahatsız ediyordu.  Bir gün 

“Kimsin sen Ahmet Efendi, niye mutsuzsun? Hayat-

tan ne bekliyorsun?” diye kendine sordu. Cevap: İyi 

bir babaydı o. Sadık bir eş, hak-hukuk gözeten bir iş 

veren, kendi hâlinde yaşayıp giden bir adamcağız. 

Ahmet kendini böyle tanımlıyordu ama, bir yerde 

adı konulmamış bir eksikliğin olduğu ortaday-

dı. Ahmet düşündü, hayatına bir anlam katmak 

istedi. Neyin peşinde olduğunu bil-

meden kendini vurdu yollara. Az gitti 

uz gitti, yaşadığı şeh- rin kuytularında 

bir taşa oturmuş dinleniyorken, yanı 

başına gıcır gıcır bir yüzlük uçup ko-

nuverdi. Ahmet şa- şırdı. Gökten para mı 

yağmıştı? Yüzlüğü aldı eline, evirdi 

çevirdi ama bir an b i l e 

cebine atmayı dü-

şünmedi. Kim dü-

şürmüş ola ki derken, 

yana yakıla parasını 

rüzgâra kaptırmış peşi sıra 

koşan Kasım Usta’yı fark etti. O 

gün para vesîle oldu. Kasım Usta arasında bir dostluk 

doğdu. 

Kasım Usta’nın şehrin dar sokaklardan birinde 

küçük bir atölyesi vardı. Her türlü telli çalgı yapı-

mı işiyle uğraşırdı. Ahmet, o günden sonra zaman 

zaman da olsa Kasım Usta’nın atölyesine uğramaya 

başladı. İki ahbap sohbet edip çaylarını, kahveleri-

ni yudumluyorlardı. İşte o anlardan birinde: “Değil 

para her an her saniye sahip olduklarımızı kaybetme 

tehlikesiyle karşı karşıyayız.” denildi. Felâketlerden, 

âfetlerden, dünyanın bile sonunun gelmiş olabilece-

ğinden ama buna rağmen yaşamın ne kadar da güzel 

olduğundan, sevebilmenin hayatı nasıl da güzelleş-

tirdiğinden uzun uzun konuşuldu. Kasım Usta söz 

aralarında sıklıkla Allah bilir, Allah korur, Allah’ı 

sevmek, yaratılanı sevmek, peygamber aşkı, gönül 

güzelliği gibi ifadeler kullanıyordu. Bu hal Ahmet’in 

dikkatini çekse de pek de hoşuna gitmemişti. Ancak 

hoşuna gitmese de bir ara nasıl oldu 

bilinmez “Allah sevdiklerimizi ko-

rusun, iyi günler göstersin.” deyi-

verdi. Dediğine de kendisi bile 

şaştı. Çünkü o hiç böyle sözler 

sarf etmez, hatta dilinden Al-

lah lafzını eksik etmeyene de 

güler geçerdi. 

O gün öyle geldi geçti. 

Ahmet sebebini hiç bilmese 

de Kasım Usta’ya kızgındı ama 

ertesi gün, yüzünde güleç bir ifa-

deyle soluğu yine Kasım Usta’nın 

atölyesinde aldı. Sohbet sohbeti açtı, 

çaylar kahveler içildi ve bir ara Kasım Usta 

yüzünde çocuksu, muzip bir ifadeyle yapaca-

ğını yaptı. “Ahmet!” dedi, “Güllerin üzerindeki çiğ 

tanelerini gördün mü? Kuru dediğimiz dalların pek 

çoğunun nasıl da fi liz verebildiğini, denizin türküsü-

nü, o türküde dans eden martıları, aç bir çocuğun aç 

olmasına rağmen elindeki ekmeğin yarısını bölüp de 

arkadaşına nasıl da uzattığını gördün mü? Bir da-

haki gelişine bütün bunlara dikkat et de gel. Çünkü 

ben yaratılmış her zerrede Hakk’ın nûrunu seyrede-

rim. Dostlarımın da bu nûru görmesini, bilmesini, 

hissetmesini ve bu hallerin zevkini yaşamasını çok 

Gülmisal GÜRSOY *
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isterim.” Kasım Usta gülümsüyordu ama Ahmet çok 

kızgındı, gözleri atölyenin duvarında asılı duran bir fo-

toğrafa takıldı. Yutkundu, söylendi. Fotoğraf da belli ki 

eski bir İstanbul beyefendisine aitti. Aydın görünümlü, 

şık giyimli bu zâtın bakışları sanki bizim öfkeli Ahmet’in 

üzerinde gezindi, ama yine de onu sakinleştirmeye yet-

medi. Ahmet yerinden kalktı fotoğrafa yaklaştı, eline al-

mak bakmak istedi. Kasım Usta’ya mı bir şeyler söylesin 

yoksa fotoğrafa mı baksın bilemedi. Netîcede hiçbir şey 

söyleyemeden çıktı gitti. 

O günden sonra Ahmet günlerce, haftalarca Kasım 

Usta’nın atölyesine uğramadı ama ister istemez gülün 

üstünde çiğ mi var, diye bakıyordu. Çocuğun gözündeki 

yaştan, balıklarla oynaşan martılara varıncaya kadar pek 

çok şey artık onun dikkatini çeker olmuştu. Bu hâlin 

akabinde, Ahmet yavaş yavaş da olsa etrafını -görmek 

istediği gibi değil- olduğu gibi(!) görebilme kabiliyeti 

kazanmaya başladı. Zenginin, fakirin, yaşlının, gencin 

önce var olduklarını görüyor, sonra eşinin dostunun 

hâlini hatırını soruyor, böylece kendinden başkasına da 

önem verip başkalarının da dertlerine sevinçlerine ortak 

olabiliyordu. Bu Ahmet için pek de alışılmış bir durum 

değildi. Gerçi o kendisini iyi bir eş, iyi bir baba, hak-hu-

kuk gözeten bir iş veren vb. olarak tanımlıyordu, ancak 

bu Ahmet’in kendini değerlendirişiydi. Bir başkasının 

onu değerlendirişi değil. 

Kasım Usta’dan fazlasıyla etkilendiğini fark eden 

Ahmet, “Bir gün bu ustanın yüzünden çoluğun çocu-

ğun maskarası olacağım, sözümü dinleyen, bana îtibar 

eden kalmayacak.” dedi ama, gün geldi soluğu Kasım 

Usta’nın atölyesinde aldı. Bu sefer de usta bir köşeye 

büzülmüş namaz kılıyordu. Ahmet, ustaya bir iki laf 

attı, baktı cevap yok atölye içinde gezinmeye başladı. 

Yine gözü duvarda asılı duran fotoğrafa takıldı. Bu sefer 

çerçeveyi duvardan indirdi, eline aldı, baktı. Bu arada 

da ustanın namazı bitmişti. Usta sağa sola selâm verip 

seccâdesini topladı. Ahmet’le göz göze geldiler. Ahmet 

Allah yoktur desen bile, bu yokluğa karşılık 
var olan bir şeyler ararsın ki bu da seni yine 
Hakk’a vardırır. Kişi kendini bildikçe, hatta ben 
varım dedikçe, kendi varlığını -kimliğini- sor-
gular. En iyisi mi daha fazla geç kalmadan ba-
şını secdeye koy, koy ki bütün bu güzelliklere 
kap olan beden, aczini anlayabilsin. Gönlünün 
derinliklerindeki güzellikler mülk âleminin kiri-
ni pasını alt edip yeşerebilsin ve rûhunun hakî-
kati lâyıkıyla şu âleme akabilsin. Sen en iyisi 
mi başını secdeye koy, koy ki yaratılmışlığın 
mânâsını bulsun ve Allah yardımcın olsun...

Ken‘an Rifâî
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sordu “Usta bu kim?” Ustada cevap yok. Bir daha sor-

du, yine cevap yok. Usta, “Korkma ısırmaz.” deyip, 

seccâdeyi Ahmet’in eline tutuşturdu. “Önce kaidelere 

uy, sonra mânâya yürü.” dedi. Ahmet şaşkındı, ne 

demek istendiğini anlamamıştı ancak hürmetsiz de-

ğildi. Çaylar, kahveler içildi, yârenlik edildi. Ahmet 

ısrar ediyor ve “O fotoğraftaki kim?” diyordu. “Baban 

mı? Deden mi? Atan mı? Kim?” Kasım Usta lafı dön-

dürüp dolaştırıyor, ısrarla soruları cevaplamıyor ve 

konuyu ibadet etmenin zevkine getiriyordu. Bir ara: 

“Belli belli, sen inanmayı bilmeyen bir adamsın. Oysa 

sen, Allah yoktur desen bile, bu yokluğa karşılık var 

olan bir şeyler ararsın ki bu da seni yine Hakk’a var-

dırır. Kişi kendini bildikçe, hatta ben varım dedikçe, 

kendi varlığını -kimliğini- sorgular. En iyisi mi daha 

fazla geç kalmadan başını secdeye koy, koy ki bütün 

bu güzelliklere kap olan beden, aczini anlayabilsin. 

Gönlünün derinliklerindeki güzellikler mülk âle-

minin kirini pasını alt edip yeşerebilsin ve rûhunun 

hakîkati lâyıkıyla şu âleme akabilsin. Sen en iyisi mi 

başını secdeye koy, koy ki yaratılmışlığın mânâsını 

bulsun ve Allah yardımcın olsun...” 

İnanç, inançsızlık, secde vb… Ahmet, aslında bu 

anlatılanları anlamaya çalışıyor ve çok da ilginç bulu-

yordu, ama bütün bunları Kasım Usta’dan öğrenecek 

değildi ya! Yerinden kalktı, atölye içinde birkaç tur 

attıktan sonra küçük bir çocuk gibi yine aynı soru-

yu sordu: “Bu fotoğraftaki kim?” Kasım Usta “Of!” 

dedi, “Pof!” dedi, ama en sonunda söyledi. “Senin 

gibi bir adama neyi aradığını keşfettirendir. O Al-

lahımın lütfu netîcesi cevher sahibi kılınandır. Pey-

gamber vekîlidir, temsilcisidir. Şu yaşıma kadar hep 

ondan öğrenebildiklerimi tatbîke çalıştım. Başarılı 

olsam da olmasam da hep adam gibi adam olmaya 

uğraştım. Üstelik ondan öğrenebildiklerimi çevremle, 

eşimle dostumla paylaştıkça ister istemez îtibarım 

arttı. Oysa ki zerre kadar îtibarım var ise şüphesiz ki 

ondandı. O mu kimdi? Adı, Ken‘an Rifâî Büyükaksoy 

idi. Bir Hak âşığı, peygamber sevdalısı, tasavvuf er-

bâbı, öğretmen-eğitmen, İstanbul beyefendisi, dindar 

ve aydın zihniyetin temsilcisi, hurâfelerden arınmış 

bir îmanın nasıl yaşandığının örneği, Hakk’a doğru 

yürürken tuttuğum el…” Kasım Usta’nın gözünden 

iki damla yaş süzüldü. Bu iki damla yaş, nice merha-

lelerden geçirtilen Ahmet’in gönlünde kimbilir hangi 

güzellikleri yeşertecekti? Kasım Usta Ken‘an Rifâî’nin 

bir şiirini okumaya başladı. Ahmet, Kasım Usta’daki 

hayranlığı hayretle, hayranlıkla takip ediyordu. Şiir 

şöyleydi:

Hak Sûreti

Hak sûretidir âlem-i imkân ile Âdem

Bundan güzeli nerde ki cennette mi sandın.

Her yer ne güzel menbâ-ı hüsn, insan güzeli

Sen de bu cemâli, hûri gılmanda mı sandın.

Her yerde, fakat ârifi n kalbindedir Allah,

Yoksa sen onu arz u semâvâtta mı sandın.

Dünya diyerek geçme sakın, burdadır her şey

Mîzân ü sırâtı mutlaka orda mı sandın.

Cennet ü dûzah, gamm ü sürûr, zulmet ile nûr

Yaptıklarının gölgesi, hâriçte mi sandın.

Bilgin sana kıymet, talebin neyse osun sen

İnsanlığı sâde yiyip içmekte mi sandın.

Hâlin ne ise müşteri sen oldun o hâle

Noksânı meğer adl-i ilâhîde mi sandın.

Fikrim bu benim, virdim ise her lahzada âh

Sen âh-ı ateş-sûzumu beyhûde mi sandın.

Yeniler her âh ile Ken‘an ahd-i Elest’i

Âhım acabâ nefha-yı hâbîde mi sandın.

SADELEŞTİRME VE YORUM:
Her zerreden Hakk’ın nûru yansır bu hakîkat 

ışığında. İnsanoğlu, âlem, âlemdeki tüm imkânlar 

Hakk’ın birer sûretidir. Bundan güzelinin cennette 

olduğunu mu sandın? 

Ey güzel insan, her yer ne güzel! Güzelliğinin 

kaynağını gösterir. Yoksa bu güzelliği cennet kızla-

rında, erkeklerin de mi sandın?  

Bak, güzelliğin kaynağı olan Allah, her yerde; ama 

ârifi n kalbinde. Yerde ya da göğün yükseklerinde de-

ğil. (Ârif olana bahşedilmiş isimler, sıfatlar nefsin ki-

rine, pasına değmeden yansıdığı için ârifi n gönlü bir 

tecellîgâhtır.) 

Dünya hayatını da küçümseme, burada elde eder-

sin her şeyi. Sırât’ı geçişteki dengeyi sadece âhirete 

ait bir hâdise mi sandın? 

Fener Rum Lisesi’nde 
Öğrencileri ile Beraber
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Cennet-cehennem, acılar-neşeler, karanlıklar-ay-

dınlıklar yaptıklarının elbet neticesi. Bütün bu olup 

bitenlere bakıp da kendini sorumsuz mu sandın? 

Neyi talep ediyorsan ona doğru yönelirsin. Elde 

ettiklerin ise sana kıymet yükler. İnsanlık dediğin ise 

sadece yiyip içmekten ibâret değil. 

Durumun ne ise bunu sen istedin. Kendinde nok-

sanlık buluyorsan da sebep Allah’ın adaleti değil. 

Her an âh ederim, bunları düşünürüm. Bu âh edi-

şin yangını basit, boş bir hal değil. 

Elest yeminini âh edişleriyle tekrar eder Ken‘an. 

Bu âh da, uykuya dalmadan önce rüzgârın usulca de-

ğip geçip gitmesi gibi bir hal değil.       

İmanın zevkini yaşayan bir Hak âşığının coşku-

suna tanıklık etmek, Ahmet’in 

gönlüne baharı getirdi. Şiirler 

şiirleri izledi, Ken‘an Rifâî’nin 

besteleri eşliğinde güfte olup 

aktı. Kasım Usta uduna sarıl-

mıştı. Çalıyor, söylüyor, söy-

lerken de mısrâlardaki mânâ-

ya dikkat et, diyordu. Ahmet 

saatlerce Kasım Usta’yı izledi. 

Aslında izlediği, inanç sahibi 

olmanın insanı nasıl latif kıl-

dığı gerçeğiydi. İçindeki ara-

yışın adı konuldu. İnançsızlık 

ne de büyük bir eksiklikti! 

Günler günleri kovaladı. Ah-

met, Ken‘an Rifâî’yi daha ya-

kından tanıyabilmek için pek 

çok kapıyı çalmaya başladı. 
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Hulbe Yayıncılık

Hazırlayan: Yusuf Ömürlü, Dinçer Dalkılıç

Konu: Ken‘an Rifâî’nin şiir, güfte ve besteleri.

• Ebu’l-alemeyn Seyid Ahmed er-Rifâî: 2008, 

Cenan  Eğitim, Külütür ve Sağlık Vakfı Neşriyatı

Yazar: Ken‘an Rifâî 

Yayına Hazırlayan: Prof. Dr. Mustafa Tahralı 

Sadeleştiren: Dr. Müjgan Cunbur 

Konu: Ahmet er-Rifâî Hazretleri ve Rifâîlik.

•Yirminci Asrın Işığında Müslümanlık: 2000, 

Kubbealtı Neşriyatı; İlk baskı 1983, 

Hulbe Yayıncılık 

Yazar: Sâmiha Ayverdi, Nezihe Araz, Sofi  Huri, 

Safi ye Erol 

Konu: Ken‘an Rifâî’nin sohbetlerinde tutulmuş 

notlar ve Ken‘an Rifâî hakkında yazarların 

yorumları.

• Sohbetler – Ken‘an Rifâî: 2000, Kubbealtı Neş-

riyatı; İlk baskı 1992  

Hazırlayan: Sâmiha Ayverdi

Konu: Prof. Dr. Ziya Cemal Büyükaksoy, Semi-

ha Cemal, Sâmiha Ayverdi tarafından Ken‘an 

Rifâî’nin sohbet meclislerinde tutulmuş notlar. 

• Ken‘an Rifâî – Şerhli Mesnevî-i Şerif: 2000; İlk 

baskı 1973, Kubbealtı Neşriyatı 

Hazırlayan: Ken‘an Rifâî’nin pek çok öğrencisi ve 

Nihat Sami Banarlı

Konu: Hz. Mevlânâ’nın Mesnevî adlı eserinin 1. 

cildinin şerhi.

• Dost Kapısı: 2005, Cenan Eğitim Kültür ve Sağ-

lık Vakfı Neşriyatı 

Hazırlayan:  İsmet Binark 

Konu: Ken‘an Rifâî’ye ilişkin 

derlenmiş hâtıralar.

• Zerredeki Okyanus / Ken‘an 

Rifâî ile Kendinden Kendine 

Yolculuk: 2003

Derleyen: Gülmisal Gürsoy 

Ken‘an Rifâî’nin sohbetleri 

ışığında tasavvuf kültürünün 

soru ve cevaplarla incelenişi. 

• Dört Duvar Seni Söyler / 

Ken‘an Rifâî ile Diyardan Di-

yara: 2007, Bir Harf Yayıncı-

lık 

Yazar: Gülmisal Gürsoy 

Konu: Ken‘an Rifâî’nin yaşa-

dığı konağın yıkılışının ardın-

dan gelişen fantastik bir yol-

culuğun hikâyesi.

• Ken‘an Rifâî ile Aşka Yolcu-

luk: 2006 – 2011, Sufi  ve Ti-

maş Yayıncılık

Yazar: Sadık Yağsızuçanlar 

Konu: Cemalnur Sargut ile  Ken‘an Rifâî hakkında 

ropörtaj.

Vs. vs. vs…

Sonra temin ettiği kitapları tek tek incelemeye 

gayret gösterdi. Etkilendiği cümlelerin altlarını çizi-

yor ve üzerinde saatlerce düşünüyordu.  Bunlardan 

birkaçı:

• Gerek zulmânî gerek nûrânî nefsin hazları, bir 

kimse için zevktir. Meselâ zulmânî zevkler fesat, 

yalan, hile gibi şeyler ki sahibi için her biri birer 

can gibidir. İşte bunları Hak yolunda bir bir at-

mak -feda eylemek- canını sevdiği uğrunda har-

camak demektir. 

• Aşk sultanı kalp memleketine dahil olduğu va-

kit, o memleketin ileri gelenlerinden benlik, gu-

• Aşk sultanı kalp memleketine 

dahil olduğu vakit, o memle-

ketin ileri gelenlerinden benlik, 

gurur, öğünme, kibir, şehvet 

gibi nefsin büyüklerini öldürür 

ve kendine boyun eğdirir. 

•Hakîki aşka varamayan ise 

yeryüzünde dâimî sûretle vü-

cudun zindanında kalmaya 

mahkûmdur.

• Âşıklığın ölçüsü kahır ve lüt-

fu birlemektir.
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rur, öğünme, kibir, şehvet gibi nefsin büyüklerini 

öldürür ve kendine boyun eğdirir. 

•Hakîki aşka varamayan ise yeryüzünde dâimî 

sûretle vücudun zindanında kalmaya mahkûm-

dur.

• Âşıklığın ölçüsü kahır ve lütfu birlemektir.

• Her şeyi Hak bilirsen kime kızar kime gücenir-

sin. Kimde kusur görürsün? O halde incitmeye-

cek, incinmeyeceksin.

• Tasavvuf demek edep demektir. Edep ise göz 

ile Hak’tan başka bir şey görmemek, lisanla bir 

şeye itiraz etmemek, Allah’ın buyruğunu tutmak, 

menettiğinden kaçmaktır. Bunların kendisinde 

yer ettiği kimse şüphesiz adaletten ayrılmaz, kim-

senin kalbini kıramaz. Hâsılı Allah’ın hoşnutsuz-

luğuna sebep olacak işlerde bulunamaz. 

• Biz yaptağımızı Allah için yaparız, eğer kalbin-

den fetva sorup mesuliyetsizliğin hükmünü alır-

san, başkalarından korkma.

Ahmet bu ve benzeri ifadelerin üzerinde düşün-

dükçe “Bütün bunları layıkıyla yerine getirebilmek 

ne mümkün!” diyordu. O, pek çok eksiği olmasına 

rağmen dürüstlüğü ve hürmetkârlığıyla bir yola so-

yundu. Kasım Usta vesîle oldu. Önce “Allah birdir 

ve yaratandır.” dedi. “O’ndan başka ilah yok, yalnız 

O.” Sonra “Her zerrede bir nur, her katrede bir zuhur 

vardır.” diyerek her yerden -hayırdan şerden, fi ilden 

fâilden- Hakk’ın nûrunun yansıdığını kabul etti. Ba-

şını secdeye koydu, İslâm’ın şartlarını kavrayıp ye-

rine getirmeye başladı. Böylesi mânâ imtihanlarını 

geçtikten sonra artık Ken‘an Rifâî’yi daha yakından 

tanımanın vakti gelmişti. Kasım Usta bütün kapıla-

rı açtı ve Ken‘an Rifâî’nin hayat hikâyesiyle onu baş 

başa bıraktı.   

Özetle Ken‘an Rifâî hakkında şu bilgiler mevcuttu:

Ken‘an Rifâî, devrin önde gelen mutasavvıfl arın-

dandır. 1867 yılında Selânik’te doğmuştur. Aslen 

Filibeli’dir. Filibe Hânedânı’ndan Hacı Hasan Bey’in 

torunu olarak bilinir. Babası Hacı Halim Bey ve an-

nesi Hatîce Cenan Hanım, çocuklarının eğitimine 

önem verir. Ken‘an Rifâî devrin ve mekânın sun-

duğu en iyi okullarda okutulur. Annesi vasıtasıyla 

Ethem Efendi isminde bir Kãdirî dervişinin terbiye-

sine teslim edilir. Küçücük yaşta, Ethem Efendi’nin 

gözetiminde insanlığını şekillendirmenin gayretine 

soyunan Ken‘an Rifâî’nin hocasıyla olan bağı, Ethem 

Efendi’nin vefâtına kadar hiç kopmadan devam eder.  

Galatasaray Sultânîsi’nde eğitim alır, ardından 

Bâbıâlî Hâriciye Kalemi’nde göreve başlar. Arkasın-

dan Acem Mektebi diye anılan bir okulda, Tabiat 

Dersi muallimliği (Fen Bilgisi öğretmenliği) yapar. 

Posta Telgraf Nezâreti’nde Alman müşâvir Groll’un 

muavinliğine getirilir. Bu arada Hukuk Fakültesi’nde 

öğrencidir. Ethem Efendi’nin “Aldığını dağıt!” de-

mesi üzerine, Hukuk Fakültesi’nden ayrılır ve Ma-

arif Nezâreti’ne başvurur. Böylece öğretmenlik yılları 

başlar. 19 yaşında Balıkesir Milli Eğitim Müdürü’dür. 

Ethem Efendi, vefâtından önce anne Hatîce Ce-

nan Hanım’a, delikanlı Ken‘an’ı emanet eder ve böy-

lece annesi, Ken‘an Rifâî’nin mânevî terbiyesinde ho-

calık görevini üstelenir. Taassup ehlinin oyunlarına 

göğüs germeye çalışarak geçen yıllar içersinde anne 

Hatîce Cenan Hanım, oğlunun en büyük destekçisi, 

eğitmeni, yol göstericisidir. Ken‘an Rifâî Adana, Ma-

nastır, Üsküp, Trabzon Maarif Müdürlüğü görevle-

rinde de bulunur. Genç muallim buralarda da kimi 

zaman ilâhiler besteleyerek çalıp okutur, kimi zaman 

Fransızca dersler verir, kimi zaman da ahâlinin kı-

nayan bakışlarına rağmen şık giyinip (potur, takke 

olmadan), camiye gidip namaz kılar. 

Daha sonra ki yıllar içersinde Numûne-i Terakkî 

ve Medîne-i Münevvere İdâdi Hâmidi Müdürü’dür. 

Burada Hamza Rifâî Hazretleri’yle karşılaşır. Hamza 

Rifâî Hazretleri şeyhü’l-meşâihtir. Şeyhü’l-meşâih’in 

aklında Ken‘an Rifâî’ye dâir pek çok soru işareti ol-

masına rağmen, O da hayranlıkla öğretmen Ken‘an’ı 

izlemektedir. Şeyhü’l-meşâih, bir gece rüyasında Hz. 

Peygamberi görür. O rüyanın neticesi, Rifâîlik icâzet-

nâmesi öğretmen Ken‘an’a verilir. O günleri anarken 

Ken‘an Rifâî hâtırâtında şöyle der: 

“Resûlullah’a sonsuz aşkım beni Medîne-i 

Münevvere’yi ziyarete ve orada Harem-i Şerîf’ine 

muttasıl (bitişik) bir dairede hizmete çağırdı. Medîne-

i Münevvere yavrularını, velâdet-i Hazret-i Peygam-

ber günü (Peygamberimizin doğum günü) arkama 

alıp, Hücre-i saâdet’in pîşigâhında (Peygamberimizin 

kabri önünde) hepbirlikte salât u selâm getirmekliğim 

zevklerin erişemeyeceği bir derece idi. Resûllullah 

Motor Gezisi
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orada beni herkese sevdirdi. Hatta veda ederken elini 

öpmeye gittiğim, oranın seyidlerinin reisi Nakîbü’l-

eşraf Hazretleri (Peygamber soyundan gelenlerin iş-

lerini takip eden kişi) bana, “Evlâd seni tebşîr ederim 

(müjdelerim), bu herkese nasip olmayan bir ihsandır 

ki; burada seni bilen ve gören de seviyor bilmeyen de 

seviyor.” dedi. Yıllar sonra ikinci kere Medîne’ye gi-

dişimde kimsenin ziyaretimden haberi yoktu. Lakin 

kimsenin mâlûmatı olmadığı halde, beni istasyonda 

hemen hemen Medîne’nin yarı ahâlisi hatta askerî 

bando mızıka ile karşılamaya geldi. Ben müşir (ma-

reşal) veya vâli değildim ki mızıkayı da çağırmışlar. 

Bunlar pek âşikâr olarak Resûllullah’ın mûcize ve ih-

sânı değil de ne idi.” 

Ken‘an Rifâî, Medîne yıl-

larının ardından İstanbul’a 

dönerek Erkek Muallim 

Mektebi’nde Fransızca hoca-

lığı yapar. Tedkîkat-ı İlmiye 

Encümen Âzâlığı, Dârüşşafaka 

Lisesi Müdürlüğü ve Meclis-i 

Maarif Âzâlığı görevlerinde 

bulunduğu da bilinmektedir. 

Emekliliğinden sonra, on üç 

sene Fener Rum Lisesi’nde 

Türkçe hocalığı yapması da 

Ken‘an Rifâî’nin hayat görüşü-

ne dâir önemli ip uçları içer-

mektedir. 

07.07.1950 senesinde 

vefâtının ardından O’nu tanı-

yan tanımayan herkes gözyaşı 

döker, feryat eder. Herkes en 

yakın dostunu kaybetmiştir. 

Ancak Öğretmen Ken‘an’ın 

hayatında öyle bir hakîkat 

noktası vardır ki bu O’nu her zaman diri kılacaktır. 

Zîra Ethem Efendi ile yeşertilen, Hatîce Cenan Vâlide 

ile kökleştirilen, Hamza Rifâî Hazretleri ile resmîleş-

tirilen hakîkat, Ken‘an Rifâî’yi 1908 yılında İstanbul–

Fatih’te bir dergâh açmaya teşvik etmiştir. Meşrûtiyet 

topları duyulurken dergâh açılır ve ilim, irfan ocağı 

hâlinde faaliyet gösterir. 1925’te tekke ve zâviyelerin 

kapatılması kanunuyla birlikte dergâh, faaliyetlerini 

sona erdirir. Her fırsatta Ken‘an Rifâî, “Ben tekkeden 

yetişmedim.” der. Dergâh açılacağı zaman yakın arka-

daşı Server Bey ile usûl erkân için nasıl tekke tekke 

gezdiklerini anlatır ve bu dönemde karşılaştığı “Fa-

lan beyyûmi zikrini çok güzel yapıyor, falan kayyûmi 

zikrinde daha ileri.” diyen, şekle hapsolmuş zihni-

yetlerden de üzüntü duyduğunu sıklıkla dile getirir. 

Ken‘an Rifâî için şekil, sayd âletidir –avcıdır– . 

Dönemin gazetelerine verdiği mülâkatlardan birinde: 

“İstanbul’da mevcut 300 küsur dergâhtan pek azının 

irfâna hizmet ettiğini, onun için de bu müesseselerin 

hesabı görülerek altına bir yekün (sonuç) çizgisi çi-

zilmiş olduğunu kabul etmek lâzım.” demekten hiç 

çekinmemiştir. Ken‘an Rifâî bir mânâ insanıdır ve an-

nesinden aldığı nasihatle sevenlerine seslenir. Der ki:

“İnsanları seveceksin. Senin içinde tükenmez af, 

merhamet ve müsâmaha (hoşgörü)  hazineleri var. 

Onun için yalnız insanları değil, bütün mahlûkatı 

(yaratılmışı) aynı yorulmaz hız ve aynı tükenmez iş-

tiyakla (özlemle, heyecanla) seveceksin. Sende mev-

cut cevherleri cömertçe harca-

malısın. İnsanları, insanlara 

iştirak ederek, hatalarında ve 

sevaplarında onlarla bir ola-

rak seveceksin. Doğumları ile 

çoğalıp, ölümleri ile eksilecek 

kadar onlardan olacaksın. Se-

nin bir insan olarak vazîfen; 

insanların yüzünü müşterek, 

samimi bir gayeye, bir ideale 

çevirmektir ve bunun birçok 

yolu vardır. Fakat en kestirme, 

en güzel, en büyük yol aşk ve 

îman yoludur. Hudutsuz bir 

insanlık aşkı beşeriyetin tek 

selâmet kapısı her zaman bu-

dur. İnsan kemâle beşerîlikten 

ulûhîliğe kısaca Allah’a  ancak 

ve ancak bu yoldan ulaşır.” 

Görülür ki Ken‘an Rifâî 

için ilim, irfan ve sözden fi ile 

geçiş, dolayısıyla da öğrenilen 

güzellikleri hayata tatbik esastır. Dostlarını bu hâle 

teşvik eder. Ahmet de bunun farkındadır. Oturdu-

ğu koltukta arkasına hafi fçe yaslanır ve Ken‘an Rifâî 

cevherinden kana kana içmenin zevkiyle, saatlerce 

hayatını ve kendisini sorgular. Adını bir türlü koya-

madığı arayışı artık bir istikamet bulmuştur. Bütün 

yollar Hakk’a doğrudur. Kasım Usta ile dostluğu hiç 

kopmaz. Onun elini tutar ve Ken‘an Rifâî cevherin-

den nasiplenerek yollar aşma gayretine girişir. Yollar 

aştıkça da öğrendiklerini hayatına nakış gibi işleme-

nin mücadelesini verir. Çünkü artık Ahmet için bu, 

hayatın mânâsıdır ve bir zevktir. 

Dipnotlar
* Araştırmacı Yazar.

Görülür ki Ken‘an Rifâî için 
ilim, irfan ve sözden fi ile geçiş, 
dolayısıyla da öğrenilen gü-
zellikleri hayata tatbik esastır. 
Dostlarını bu hâle teşvik eder. 
Ahmet de bunun farkındadır. 
Oturduğu koltukta arkasına 
hafi fçe yaslanır ve Ken‘an Rifâî 
cevherinden kana kana içme-
nin zevkiyle, saatlerce hayatını 
ve kendisini sorgular. Adını bir 
türlü koyamadığı arayışı artık 
bir istikamet bulmuştur. Bütün 
yollar Hakk’a doğrudur. 



10

Â şık Veysel’i tanımayanımız var mı, hiç san-

mıyorum. O gerçek bir âşıktır. Yani sadece 

saz çalıp söyleyen bir halk şâiri değildir. Âşık 

demek, gönlünü geçici sevgilerden arındırıp, oraya sa-

dece Hakk’ın aşkını yerleştirmiş ârif demektir. 

Âşık Veysel eğitim almamış, gözlerini çocuk yaşta 

kaybetmiş, çok az zamanlar hâricinde doğup-büyü-

düğü köyün dışına çıkmamış birisiydi.  Böyle birisi-

nin modern anlamda “felsefe” okumuş veya yapmış 

olmasına imkân yoktu. Entellektüelizm anlamında 

da “O bunu der, bu da şunu der.” türünden boş kıyl 

ü kãl ile meşgul olan birisi değildi. 

Yani Fuzûlî’nin:

Aşk imiş her ne var âlemde

İlm bir kıyl u kãl imiş ancak.

mısrâlarında ifade ettiği “dedikodu” mesâbesinde 

ilim ile değil, gerçek ilimle yani aşk ile bilerek, irfan 

ile olarak ârif olmuş birisiydi Veysel... 

Bu bile medeniyetimiz ve inancımız hakkında 

müthiş bir örnektir. Çünkü bilmenin sadece akıl ve 

bilgi ile değil, asıl varlığını, gönlünü bilgiye katarak, 

yani irfan ile mümkün olduğunu bize gösterir.

Onun ârif olduğuna şek-şüphe yoktur, zîra pek 

çok şiiri, deyişi buna işaret eder. Hikmet bildiren de-

yişleri pek çoktur. Bunların arasında “Benim sadık 

yârim kara topraktır.” gibi şiirleri meşhurdur. 

Yaklaşık bir sene evvel Veysel’in şiirleri arasında 

gezinirken karşıma daha önce ne duyduğum, ne de 

bildiğim bir şiir çıktı. Şiiri okur okumaz çarpıldım. 

Zîra uzun süredir düşündüğüm akıl, fi kir gibi, etik ve 

estetik gibi konulara muazzam açılımlar getiriyordu. 

Fakîr, ahlâkın varlığın temeli olduğunu, kişilerin 

belirli kodlara uygun davranmaları anlamında değer-

lendirilmesinin onu sınırlamakta olduğunu düşünü-

yorum. Bizâtihî var olmamız ile ahlâkî olmamız mec-

bûriyetini, yani varlık ahlâkını terennüm etmeye ça-

lışmaktayım. Yani fıtrat ahlâkını... İslâm da fıtrat dini 

olduğuna göre, müslümanın gayesi aslında özündeki 

yani fıtratındaki Yaradan ile olan saf ilişkisini sürekli 

aramak, bulmak, inşa etmek ve yenilemektir. 

Böyle bir ahlâk, görünür ve tanımlanmış ahlâk 

kurallarının ötesinde kişiyi şeffaf bir varlık hâline 

getirir. Çünkü varlığını Hak Teâlâ ile birleştiren bir 

olur, birler. Bu şekilde kendisine ve diğer canlı-can-

sız varlıklara karşı zulme yol açan ahlâkî mesafeden 

kurtulur. Yani kişinin özü ile sözü, vârı ile kârı, kârı 

ile ârı arasındaki mesafe kalkar. 

Bu anlamda, seküler Batı felsefesi, ahlâkı kişiler 

arası ilişkilere indirgeyen, onu varlığından uzaklaştı-

ran, ahlâkı “tıp etiği”, “siyaset etiği”, “ilim etiği” gibi 

birbiriyle irtibatları kopuk alt etiklere parçalar. Ben, 

bunun için “etik” tâbirinin karşılığını “ahlâk” teri-

miyle asla karşılamak istemem. Çünkü etik ile ahlâk 

kavramları arasında evrenler kadar bir uçurum var-

dır. Bir doktor tıp etiğine uygun davrandığında top-

lumsal normlar açısından “etik” olabilir, fakat kendi 

ve hasta olsun, olmasın diğer varlıklarla ilişkisi açı-

sından “ahlâkî” olmayabilir.

Âşık Veysel’in
Hikmetli Bir Şiiri

Üzerine
I. Bölüm

Dr. Savaş Ş. BARKÇİN*

dizi
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 Böyle bakıldığında açıktır ki, bizim inancımız ve 

o inancın şekillendirdiği hayat tarzı anlamında me-

deniyetimizin “etik”i yoktur, “ahlâk”ı vardır. Aynı şe-

kilde bizde “felsefe” yoktur, “tefekkür” vardır. Bunlar 

eş anlamlı kavramlar değildir. Zîra bizde düşüncenin 

de ahlâkî olması esastır. Yani düşüncenin de hakî-

kate, yaradılışa, fıtrata bağlı olması gerekir. Adalete 

ve düşünenin kendi zararına da olsa gerçeği ortaya 

koymasına dayanır.

Elbette böyle bir düşünce yıkıcı, yok edici, zul-

medici olamaz. Halbuki fi lozof kendi varlığını bile 

anlamlandıramayan bir mesafe insanıdır. Böylesi biri-

si kendi içindeki gerçeği nasıl kendi dışındaki varlığa 

bağlayabilir? Kendi içinde kargaşaya mahkûm böyle 

bir zavallı nasıl evreni îzah edebilir? Başka kişilere 

nasıl sâlim sözler söyleyebilir? Özü sözüyle ayrışık 

böyle bir insan nasıl âleme nizam vermeye kalkabilir? 

Kendini birleyemeyen Bir’in işlerini, yaradışını, hele 

zâtını nasıl anlayabilir?

Bizde felsefe yok diye yanıp-yakılanlar var, fakîr 

onlardan değilim. Aksine; varlığı dışlayan, ahlâk ile 

ilgisi olmayan seküler felsefenin gerçeğe yol açan de-

ğil, yol kapayan bir anlayış olduğunu düşünürüm. 

Bizde felsefe yoktur, çünkü “Dediğime bakın ama 

yaptığıma bakmayın.” türü bir soyut düşünce süre-

ci gerçeği arayan değil, gerçeğe ihanet eden ikiyüz-

lü, mürâî bir düşünceyi doğurur. Böyle bir “benim 

gerçeğim” ve “diğerlerinin gerçeği” şeklindeki ayrım 

ise çifte standartların anasıdır. Bu sebepten Batılıların 

iki yüzlü eylem anlayışları, “Benim çıkarım böyle ge-

rektiriyor, sen de kendine bak.” türünden ahlâksızlık 

kuralları onlara uyar. Bize ise en rezil bir hal olarak 

görünür.

Bizdeki tefekkür, gerçeğin spekülasyonuna de-

ğil, bir ismi de el-Hakk, yani gerçek olan Yaradan’ın 

murâdına uygun, bunun için de özü ile sözü, işi ile 

söyleyişi, kendisi ve öteki arasında uyum bulunan bir 

duruşa istinat eder. 

Seziş ve hissedişe dayanan, güzeli ifade ve ortaya 

koyma anlamında Batı’da “estetik” denen düşünce ve 

eylem alanı da bu sebepten aynen tefekkür gibi ahlâkî 

bir alandır. Bizde bu tâbire yakın gelen “bedîiyat”tır. 

Ama aralarında yine derin bir fark vardır. Yaradan’ın 

el-Mübdî ve el-Cemîl isimlerinin mazharı ve tecel-

liyâtı olan bedîiyat ile; Tanrı’dan, dolayısıyla O’nun 

yarattığı fıtrat duruşu, yani ahlâkı bağımsız, mevcut 

varlıkların güzellik anlamında temâşâ, taklit, telif ve 

tarifi ne dayanan “estetik” arasında büyük bir uçu-

rum vardır. Dolayısıyla nasıl “etik” olan her zaman 

“ahlâkî” değilse, “estetik” olan da her zaman “bedîî” 

değildir. 

Nasıl düşünce bizde ahlâkî olmak zorundaysa, 

sanat da öyle olmak zorundadır. Dolayısıyla, mûsikî 

de, şiir de, edebiyat da, hat olsun, tezhip olsun di-

ğer sanatlar da bu ahlâka tâbîdir ve varlık ahlâkının 

yollarıdır. Mûsikînin bir ahlâk, edep ve tasavvuf yolu 

olduğuna dâir bir risâlemiz var. Klasik şiirimizin na-

sıl bir tefekkür evi olduğuna dâir de bir risâle kara-

lamıştık.

Âşık Veysel eğitim almamış, gözlerini 

çocuk yaşta kaybetmiş, çok az zamanlar 

hâricinde doğup-büyüdüğü köyün dışı-

na çıkmamış birisiydi.  Böyle birisinin 

modern anlamda “felsefe” okumuş veya 

yapmış olmasına imkân yoktu. Entellek-

tüelizm anlamında da “O bunu der, bu 

da şunu der.” türünden boş kıyl ü kãl ile 

meşgul olan birisi değildi. 



12

Şimdi Âşık Veysel’in bu şiiri de bize, klasik şiiri-

mizden şekil olarak farklı, fakat bağlı bulunulan dü-

şünce, gönül ve bakış bakımından onunla aynı anla-

ma sahip halk şiirimizde de bu tefekkür boyutunu 

sergilemeye vesîle oluyor.

Ben Veysel’in bu şiirinde bunun için kendime 

yeni kapılar, yeni pencereler, yeni yollar açıldığını 

hissettim. 

Efendimiz’den gelen habere göre: “Şiirde hikmet 

vardır.”1 Kimi şâirlerin şiirleri ise bütünüyle hikmet-

tir. Yûnus gibi... Başkalarında ise sık sık hikmet gör-

mek mümkündür. Veysel’in pek çok şiiri de işte böy-

le hikmetleri terennüm eder... Ârifânedir, hikemîdir. 

Âşık Veysel’in özellikle bu şiirini ve onda teren-

nüm edilen yüce hikmetleri kendi mahdut aklım, 

perîşan gönlüm ve derbeder fi krimce sizlere anlat-

mak istedim.  

O halde Yaradan’ın izniyle başlayalım. O’nun 

yüce ismini vesîle kılarak bu hikmetli şiiri2 şerh et-

meye gayret edelim. 

Şiirin tamamı şöyle:

Gezerken aklımın evine vardım

Akıl gitmiş, fi kir evde yoğ idi

Üslûbum takındım, usula sordum

Aklın evinde hırthış3 çoğ idi. 

Akıl bezirgândır, gezer getirir 

Muvâzene onu tartar, oturur 

Zihin çeker, ambarına götürür 

Fikir onda hükmü câri bey idi. 

Baktım ki gayrete, durmaz çalışır 

Tamah onu görür güler, yılışır 

Kanaatla tamah durmaz, sürtüşür 

Tamah bilmem kimden almış öğüdü. 

Sehâvet4 tamâha vurunca yıktı 

Hırs meydana bir velvele bıraktı 

Sabır hırsın duluğuna5 bir çaktı 

Kin ve kibir ele aldı, ağıdı.

Baktım ki yalan geldi, dikildi 

Gerçek geldi yalan kaçtı, sıkıldı 

Ararken gerçekle yalanı buldu 

Hele görsen onda seyir çoğ idi.  

Yalanı görünce bereket kaçtı 

Vicdan ile yalan bir kavralaştı6 

Vicdan yalanları çiğnedi geçti 

Her ana doğurmaz böyle yiğidi. 

Fikir geldi düzenledi o şarı7 

Döğe döğe barıştırdı onları 

Kahretti yalanı, kovdu dışarı 

Pişmemişti daha yalan, çiğ idi. 

Bunların hepsi mevcut Veysel’de 

Yoktur diyeceğim, emâre elde 

Çamuruma karışmıştır temelde 

Sabır bunun cümlesine bağ idi. 

Evet, şiir böyle... Tamamında teşhis sanatını gö-

rüyoruz. Yani akıl gibi, fi kir gibi soyut kavramlar 

birer şahıs gibi ele alınmış. Bu da hikemî tarza uy-

gundur. Nitekim yer yer Hazreti Mevlânâ Mesnevî-i 

Mânevî’sinde, Hazreti Attâr Mantıku’t-Tayr adlı ese-

rinde, Şeyh Gãlip Dede de Hüsn ü Aşk’ında bu tarzı 

kullanmışlar. Kişilerin anlatılanları kolayca kendile-

riyle özdeşleştirmelerine fırsat veren bir tarzdır bu. 

Ayrıca çarpıcı bir tarz olduğu için dikkat çeker ve 

akılda kalır.

Bu teşhis sanatı bize pek çok mefhumun birbi-

riyle olan ilişkisini, mücadelesini ve hikâyesini res-

mediyor. Aslında dünyanın bir oyun yeri, bir sahne 

olduğunu canlı bir şekilde bize gösteriyor.8  

Nitekim Mevlâmız En’âm sûresi’nin 32. âyetinde 

şöyle buyuruyor: “Dünya hayatı ancak bir oyun ve 

bir eğlencedir. Elbette ki âhiret yurdu Allah’a karşı 

gelmekten sakınanlar için daha hayırlıdır. Hâlâ akıl-

lanmayacak mısınız?”

Bu şiirde pek çok kavram var... Çok dikkat çe-

kicidir, insan hayatı ve insan varlığı ile ilgili hemen 

hemen her temel kavram bu kıtada yerini almış. 

dizi
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Ayrıca kavramlar gelişi güzel serpiştirilmemiş. 

Tutarlı ve anlamlı bir silsile hâlinde takdim ediliyor-

lar. Akıl, fi kir, üslûp, usûl, müvâzene, zihin, gayret, 

tamah, kanaat, sehâvet, hırs, sabır, kin, kibir, yalan, 

gerçek, bereket, vicdan, tekrar fi kir ve sabır...

İlk iki kıta, akıl denen şeyi anlatıyor. İlkine ba-

kalım:

Gezerken aklımın evine vardım 

Akıl gitmiş, fi kir evde yoğ idi 

Üslûbum takındım, usula sordum 

Aklın evinde hırthış çoğ idi. 

Âşık Veysel akılla ilgili söyleyişine “gezerken” di-

yerek başlıyor. Bu çok ilginç bir başlangıçtır. Çünkü 

çoğumuza göre “akıl” bizim içimizdedir. Kişi genel-

likle “dışarıda” gezer. “İçeride” olan birisini görmek, 

ziyaret etmek için “gezmek” fi ilini pek kullanmayız. 

“Bugün evde biraz gezdim.” diyenimiz yoktur. 

O halde Veysel neden “gezinirken” diye başlayıp 

aklın evine vardığından bahsediyor? Aslında hepimiz 

gezerek yaşıyoruz. Çünkü kişi dâima seyahat hâlin-

dedir. Dışı sakin olan kişinin içi de sakin demek de-

ğildir. İkamet ettiğimiz ev de, mahalle de, şehir ve 

ülke de bizim için geçicidir. Çünkü dünya geçicidir. 

Daha da ilerisi, insan geçicidir. Kalan dünya olsa da 

biz gelip, geçiyoruz.

Bu yüzden gönlümüz, rûhumuz, duygularımız 

sürekli bir seyir hâlindedir. Aslında sürekli geziyo-

ruz. 

Bu gezmeye en güzel örnek gözdür. Göz sürekli 

deveran hâlindedir. Seyir, seyran içindedir. Ama se-

çen göz değildir, gönüldür. Neşet Ertaş da güzel tür-

küsünde öyle der: “Gözdür âlemi gezer, gönül birinin 

olur.” 

Aynı şekilde Şeyh Gãlib Dede Efendi’nin güzel 

beyti de bu gezinmeyi îzah eder:

Mânâ gibi bir beytte küncîdeyiz ammâ

Gezmekde ağızdan ağza, der-bederiz biz.9

Veysel ile Gãlip Dede burada buluşuyorlar. İkisi 

de evden bahsediyorlar. Veysel “aklın evi”nden, Gãlip 

Dede ise “mânâ evi”nden bahsediyorlar. İster aklın, 

ister anlamın olsun varlığımız bizâtihî bir evdir. Ko-

nak dünyevî varlığımız, konuk olan ise biziz.  Nite-

kim Veysel aklın evine uğruyor, onu ziyaret etmek 

istiyor. 

Akıl, Hazreti Mevlânâ’nın da sıkça zikrettiği bir 

cevherdir. Onu sevenler ve tanıyanların bir kısmı 

ve muhabbete mağlûp olmuş olanlar, Hazreti Pîr’in 

aklı zemmettiğini düşünürler. Halbuki öyle değildir. 

Hakk’ın eseri ve mevhibesi olan her şeyin; en başta 

aşkın hakkını verdiği gibi, Hazreti Mevlânâ aklın da 

hakîkatini, değerini ve yerini ortaya koyar. Çünkü 

Peygamber Efendimiz şöyle buyurur: “Allah akıldan 

daha değerli bir şey yaratmamıştır.”

Akıl, “tutmak ve sımsıkı kavramak” demektir. 

Arapça’da deveyi iple bağlamak, kadının saçını bağ-

laması, ilâcın mideyi tutması, dilini tutmak, hep “akl” 

fi iliyle söylenir. “Kale” kelimesinin eşanlamlısı da bu 

fi ilin kökünden türetilmiş “me‘kil”dir.10

Diyet veya zekât vermek anlamında da “akıl” kö-

künden gelen kelimeler kullanılır. Demek ki akıl, 

aynı zamanda sahip olunan varlığın borcunu öde-

meye yarayan bir nîmettir. Çünkü vergi nîmetten, 

kazançtan, varlıktan dolayı verilir... Bu mânâsıyla da 

“din” kelimesiyle benzerdir. Çünkü “din” kelimesi de 

Arapça’da bir anlamıyla “borç” demektir. Nitekim ha-

tırlayalım, “Aklı olmayanın dîni de olmaz.” Demek ki 

akıl; kişinin varlığının aslı olan Mevlâmızın onu ya-

ratmasına, terbiye etmesine, nîmetlerle donatmasına 

karşı borcunu îfa etmesini sağlayan yeteneğidir.

Fakat akıl mütecânis, yani homojen ya da yekpâ-

re bir şey değildir. Hazreti Mevlânâ’nın dilinden: 

“Abdalın aklı Cebrâil’in kanadına benzer. Mil mil 

tâ Sidre’nin gölgesine dek uçar.” (Mesnevî, 4. Cilt, s. 

4150). 

Meşhur meseledir. Küllî akıl-cüz’î akıl ayrımı, 

başlıbaşına felsefî bir tartışmadır. Yine Hazreti Pîr 

söylesin: “Cüz’î akıldır ki aklın adını kötüye çıkar-

mıştır. Dünya arzusunun insanı dileksiz bir hâle ge-

tirdiği gibi.” (Mesnevî, 5. Cilt, s. 459-463) 

Fakat cüz’î akıl da tek çeşit değildir. Mevlânâ 

Hazretleri şöyle der: “Akıl vardır, güneş değirmisine 

benzer. Akıl vardır, Zühre yıldızından da aşağıdır. 

Akan yıldızdan da aşağı… Akıl vardır, sarhoş kandi-

line benzer. Akıl vardır, ateş gibi parıl-parıl parlayan 

bir yıldıza benzer.” 

Âşık Veysel akılla ilgili söyleyişine “ge-

zerken” diyerek başlıyor. Bu çok ilginç 

bir başlangıçtır. Çünkü çoğumuza göre 

“akıl” bizim içimizdedir. Kişi genellikle 

“dışarıda” gezer. “İçeride” olan birisini 

görmek, ziyaret etmek için “gezmek” fi-

ilini pek kullanmayız. “Bugün evde biraz 

gezdim.” diyenimiz yoktur. 
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Yine şöyle beyan eder: “Güzellerin nasıl birbirin-

den farkları, üstünlükleri varsa insanların akılların-

da da fark vardır.” (Mesnevî, 3. Cilt, s. 1538) 

Akıllar bir olmadığı gibi, aklın bir insanın haya-

tındaki yeri de her zaman, her yerde, her olayda ve 

anda bir değildir. 

“Akıl gitmiş, fi kir evde yoğ idi.” Akıl gitmiş, fi -

kir ise evde yok... Nasıl yani? Aklın evinde fi krin ne 

işi var? Demek ki aklın evinde fi kir de yaşıyor. Belki 

de iki eş, iki sevgili bunlar... İdeal bir çift belki!

“Akıl-fi kir” zaten dilimizde ikileme olarak kulla-

nılır. Meselâ “Allah akıl-fi kir versin.” deriz... “Ne akıl 

kaldı ne fi kir.” deriz, “Akıl-fi kir yok.” deriz. Bu ikisi 

bir çifttir. Çünkü akıl olmazsa fi kir olmaz. Fikir de 

aklı harekete geçirir, onu kışkırtır, iş yapmaya hazır-

lar...

Fikretmeyi âdet edinenler, akıllarını idmanlı tu-

tarlar. Kendini kapıp koyvermez o zaman akıl. 

Akıl, Hazreti Ali’nin beyân-ı şerîfi ne göre bir 

“binit”tir... Bir âlettir. Kendi başına bir hizmeti yok-

tur, kullanılması gerekir. Aklı bir at gibi düşünürsek, 

ona binilirse bizi bir yere götürür. İşte aklın binicisi 

de fi kirdir.

Hz. Mevlânâ akıl konusunda Hz. Ali’den şöyle 

bir rivâyette bulunur: “Allah meleklere şehvetsiz akıl 

verdi. Âdemoğullarına ise ikisini de yükledi. Kimin 

aklı şehvetinden üstün olursa o meleklerden hayırlı-

dır. Kimin şehveti aklından üstün olursa o hayvanlar-

dan da kötüdür.” (Mesnevî, 3. Cilt, s. 134)

Demek ki akıl, kişinin arzularından, nefsinden 

bağımsız bir meleke değildir. Bu kadar akla dayanan, 

aklı kullanan kişilerin kötü işler yapması buna ör-

nektir. Her akıl sahibi iyi iş yapmaz. Hatta kötü işler 

yapan, fesat ve zulüm işleyenlerin çoğunluğu akılla-

rına güvenenlerdir, onu kullananlardır. 

Ama merhameti, muhabbeti ve teslîmiyeti seçen-

lerin de bir aklı vardır. Bu akıl ile fesatçıların aklı aynı 

şey olabilir mi? Çünkü ikisi de kendi yolunda tutarlı 

ve sürekli işlemekte... Birisi kazma gibi kazmakta, 

yeri yarmakta, izler bırakmakta, öteki ise kalem gibi 

yazmakta, işlemekte, nefi s eserler bırakmakta... İkisi 

de işliyor, ama birisinin işi hep çukurluk, ötekininki 

ise yükseklik...

O halde akıl da ikiye ayrılmalıdır: Mânevî veya 

nûrânî akıl ile hesapçı veya nefsânî akıl...

Fikir ise “bilgiyi, bilinene doğru sevk eden güç-

tür”. Bu köken anlamı, “düşünmek” fi iliyle sıkı sıkıya 

bağlıdır.  

Bir rivâyete göre “fi kr”, “ferk” fi ilinden, yani “ov-

mak” fi ilinden değiştirilerek “İşlerin hakîkatlerine 

ulaşmak için onları irdelemek ve araştırmak.” anla-

mına kullanılmıştır. Evet, fi kir aklın eli gibidir... Kav-

ramları, varlıkları, olayları eline alır, ovalayıp aslını 

ortaya çıkarmaya yarar. 

Atâullah İskenderî Hazretleri, fi krin işi olan te-

fekkürün işlevini şöyle anlatıyor: “Tefekkür kalbin 

lambasıdır. O gidince kalpte ışık kalmaz.” Hasen Şâ-

zelî Hazretleri de “Tefekkürün yolu sabır, sonucu ise 

ilimdir.” der. 11

Veysel aklı ve fi kri evinde bulamıyor. Fakat bunu 

ince bir şekilde söylüyor. Akıl “gitmiş” iken, fi kir 

“evde yok.” İkisi de mevcut değiller, ama Veysel ikisi 

için aynı fi ili kullanmıyor. Çünkü evin sahibi akıldır, 

fi kir oranın mukîmidir, ama ev sahibi değildir. De-

mek ki akıl olmadan fi kir olmaz. Fikir aklın koruyu-

culuğunda çalışır, işe yarar...

Asıl ve gerçek tefekkür akla gelen sûretlerin aslını 

bulmak, bilmektir. Bu uyanıklığa “felsefe” değil “te-

fekkür” diyoruz. 

Eğer tefekkür gönül ile, yani îman ile ilgisini ko-

parırsa ona “felsefe” deriz. Felsefe, kişinin hep akan 

ruh ırmağına değil, onun yüzeyinde çalkalanan çer-

çöp gibi aslından kopmuş fi kirlere bakmak demektir. 

Gãibe inanan, Gãib-i Mutlak’a kul olan, bu suyun ve 

üzerinde gezinen çer-çöpün gãib bağından kopup bu 

ırmakta gezinmekte olduğunu bilir. 

Hazreti Mevlânâ bu hakîkati şöyle beyan buyu-

rur: “Söz yuva gibidir, mânâ kuş gibi... Cisim ırmak 

gibidir, ruh akıp giden su gibi... O ırmak akıp gitmek-

tedir, fakat sen ona duruyor dersin... O koşup gelmek-

tedir, sen onu bir yere kımıldamıyor sanırsın. Eğer 

su, yerden yere gitmiyorsa, eğer su akıp durmuyor-

sa üstündeki yeniden, yeniye görünen çer-çöp nedir 

ki? Senin çer-çöpün zannettiğin de fi krî sûretlerindir. 

Aklına her an yeniden yeniye el dokunmamış düşün-

celer gelmektedir. Düşünce ırmağının yüzü de güzel 

ve sevimsiz çer-çöpten hâlî değil. Bu kadar suyun üs-

tünde görünen kabuklar, gãib bağının meyvelerinin 

kabuklarıdır. Bu kabukların içini suda ara. Çünkü 

su ırmağa bağdan kaynamakta, bağdan gelmektedir. 

Âb-ı hayâtın akışını görmüyorsan ırmağın üstünde-

ki dalların, yaprakların, çer-çöpün akışına bak. Su, 

yeğin akarsa üstündeki kabuklar ve çer-çöp de daha 

çabuk sürüklenip gider. Bu feyiz şiddetle zuhur etti mi 

gayri ârifl erin gönüllerine gam gelmez, o gönüllerde 

elem eğleşmez olur. Nitekim ırmak da dopdolu olur, 

pek hızlı akarsa üstünde çer-çöp eğlenmez!” (Mes-

nevî, 2. Cilt)

Veysel aklın evine girmeden başka bir iş daha ya-

pıyor. “Üslûbum takındım, usula sordum.” diyor. 

Demek ki akıl-fi kir meselelerinde bir üslûp ve usûl 

gerekiyor.

dizi
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“Üslûp” Arapça kökenli bir kelime. Yol, tarz, stil 

anlamına gelir. “Usûl” ise “asıllar” demektir. “Asıl” 

kelimesi de “kök” demektir. Aynı zamanda bir şeyin 

kaidesi, esası anlamına gelir.12 

“Asl” kelimesi Kur’ân-ı Mecîd’de şöyle geçiyor: 

“Güzel bir sözü kökü (yerde) sâbit, dalları gökte olan 

güzel bir ağaca (benzetti).” (İbrâhim sûresi, 24. âyet)

Veysel’in aklı böyle usûlünce ve üslûbunca tahkik 

etmesi onun bu âyette övülen söz sahiplerinden ol-

duğunu göstermiyor mu bize?

Gerçekten de fi kri, aklı tutarlı, çözücü, yol yapıcı 

kılan şey, usûldür. Her ilmin, bilginin temeli o bilgi-

nin usûlüdür. Fıkıh, mûsikî, matematik, vb. hepsinin 

ayrı ayrı usûlleri vardır.  Bu asılları, yani usûlleri bil-

meyen bilgi elde eder, ama o bilginin ne derinliğini, 

ne kapsamını, ne de kendine yararlı olacak kısımla-

rını seçemez, elde edemez. Yani bilmekten kılmaya, 

kılmaktan olmaya, oradan tekrar bilmeye geçemez. 

Mâlümât-furûş olur ama bilgili olamaz. Bilgili olur 

ama bilgin olmaz. Bilgin olur ama bilge olmaz.

Burada dikkatimizi çeken, “üslûp” ile “usûl”ün bir 

arada zikredilmesi... Demek ki “usûl” ile öyle hemen 

ve istendiği gibi tanış olunmuyor, sohbet edilmiyor.  

Belli bir üslûp ile yaklaşmak gerekiyor. Edep ve saygı 

ile “usûl”e sormak, onunla hasbihal etmek gerekiyor. 

Çünkü “usûl vusûldur”. Bir şeyin usûlünü bilen o 

şeye varır, menzile ulaşır, o şeyi elde eder. 

Veysel bize aklın ve fi krin, yani cevherin ve eseri-

nin de usûl olmadan anlaşılamayacağını ifade ediyor.  

Demek ki Veysel’e göre, akıl ve fi kir çiftinin evi-

nin önünde bekleyen, o evin gözcüsü, belki kom-

şusu, belki o çiftin en yakın dostları da “üslûp” ve 

“usûl” imiş. Gerçekten öyle değil midir?

Akıl ve fi kir ile elde edilen her şey, aslında bir 

üslûp ve usûl ile elde edilir. Bütün tahsil hayatımız, 

aslında bir usûl ve üslûp hayatıdır. Bir bilgiye eriş-

mek için, onun yoluna sâlimce, düzgünce, gereğince 

girmeli değil miyiz? Her ilmin anahtarı usûldür. O 

yüzden her ilmin ilk basamağı, o bilginin temelleri-

ni, yani usûlünü öğrenmekten geçer. 

“İlim” derken bunları sadece “dînî” denilen ilim-

lere has düşünmeyelim. Aslında insanın dünyada 

bilmesini, eylemesini, nihâyetinde olmasını sağlayan 

her fi kretme, her tefekkür, her iş bir ilimdir. Mûsikî 

bir ilimdir.  Yemek yapmak, bahçıvanlık, kişileri ve 

kurumları idare etmek, matematik, söz söylemek, 

hatta dinlemek hep bir bilgidir ve dolayısıyla bir 

ilimdir. 

Bu ilimleri sadece vahyî ve nebevî ilimlere has 

kılmak, bizim bugünkü anlama, idrak etme, yo-

rumlama ve dolayısıyla çare bulma kabiliyetimizi 

sınırlayan bir şeydir. Ve aslına bakarsanız seküler 

bir ayrımdır. “Dînî” olmayan hiçbir iş, bilgi ve ilişki 

olmadığı gibi, “dînî” olmayan hiçbir ilim de yoktur. 

İslâm’ın en büyük özelliği budur. 

Akıl aynı zamanda çelişkiler, sorular, hafakanlar, 

tutarsızlıklar mekânıdır. O yüzden Veysel de “Aklın 

evinde hırthış çoğ idi.” diyor. Yani aklın evi kavga-

dövüşü bitmeyen bir ev. Evde oturan akıl-fi kir çifti 

demek ki her zaman anlaşamıyorlar. Aklın istediğini 

fi kir tartıyor, belki karşı çıkıyor. 

Akıl ve fi kir sürekli bir çalışma içindedir. Zihin bu 

ikilinin sürekli alıp-verdiği, ölçtüğü-tarttığı mekân-

dır. 

Bakalım Veysel aklı, fi kri ve zihni nasıl tanımlı-

yor... Onu da müsaadenizle önümüzdeki sayıya bı-

rakalım... 

Dipnotlar
* Müzik Araştırmacısı, Yazar.
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Y.G.: Aslında idealinizi biliyorsunuz...
M.T.: Müzikle uğraşayım istiyordum. Akademi 

bittikten sonra, okulda tanıştığım, o zaman resim 

bölümü öğrencisi olan eşim Zeynep ile evlendik.  So-

rumluluklar artınca, bir mîmarlık bürosu kurmaya 

karar verdik. Yani bir yerde çalışalım… Büroda ça-

lıştım, inşaatta çalıştım, bilirkişilik yaptım. Böylece 

onların hepsi, bizim özel hayatımız açısından hep 

yan gelirler oldu. Ne zaman ki Türk Mûsikîsi Devlet 

Konservatuvarı açıldı 1976’da, o zaman ben birden-

bire müthiş bir ferahlığa kavuştum, yani hem mü-

zikle uğraşıyordum hem de ekonomik bakımından 

zorlanmıyordum. Yani ekonomi düzelmişti, böyle bir 

vaziyet…

Y.G.: Konservatuvar açılana kadar, hani üni-
versite dönemini de göz önünde bulunduracak 

olursak, gitar ya da 
ud ile alâkalı bir ça-
lışmanız ya da im-
kânınız oldu mu? 

M.T.: Şimdi onu 

söyleyim… Ben as-

kere 1969’da git-

tim, okuldan me-

zun olduktan sonra. 

69’dan önce armoni 

dersi almak için Ce-

nan Akın’a gittim, 

çünkü kafamda çok 

sesli müzik yapma 

isteği vardı. 1970 - 

1971’de Ankara’daydım askerliğim sırasında. Orada 

İstemihan Tamiloğlu’ndan armoni dersi aldım. O da 

Ahmet Adnan Saygun’un sisteminde anlatıyordu. 

Epeyce şey öğrendim. Ondan sonra epey bir zaman 

geçti. Bu dersleri aldığım sırada piyanom yoktu. 

Herkes piyano ile armoni çalışıyor, ben gitarla bazı 

şeyleri yapmaya uğraşıyordum  fakat  olmuyordu… 

1980’lerde, 80’lerin başında Cemal Reşit Rey’e git-

tim,  önce Rûhi gitmiş Cemal Reşit Rey’e, Rûhi Ayan-

gil. Alaturkacıyı derse alır mısınız? demiş. Aaa, aman, 

mûsikînin alaturkası, alafrangası mı olur, gel, demiş. 

O başladıktan sonra ben de gittim, yani benim için 

çok mühim birşey tabiî... 

Y.G.: Cemal Reşit Rey’e gittiğinizde İstanbul 
Teknik Üniversitesi’nde de görevlisiniz artık değil 
mi?

M.T.: Evet, 80’li yıllardı.

Y.G.: Peki, oraya dönecek olursak hocam, 
okulun açılma süreci nasıl oldu? Yani o zamanın 
bir de Türkiye şartlarına bakılması gerekiyor, 
Cumhuriyet’in îlânından sonra bir Türk Müziği 
Konservatuvarı oluşumu diyelim. Bu bir ilk. Du-
yurusu nasıl oldu, size bu teklif nasıl geldi?

M.T.: Şimdi ben müzikle ilgili konuşmalar olduğu 

sıralarda dergilerde, özellikle mûsikî mecmularında 

ve Laika Karabey’in yazılarında şunu gördüm: Türk 

müziği kenara itilmiş, Batı müziği, bu ulusun mü-

ziği… Resmî yerlerde bu müziğin eğitimi veriliyor.

Bu süreçle beraber Türk müziği kendine yer ara-

mak istiyor. Meselâ bu gaye ile kurulan konservatuar 

Prof. Mutlu Torun ile
Röportaj

II. Bölüm

Röportaj:  Yüce GÜMÜŞ *

�

Zeynep ve Mutlu Torun

röportaj
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da İleri Türk Mûsikîsi Konservatuarı’nın derneği… 

Bunu hayal eden bir dernek, Hüseyin Sâdeddin 

Arel’in rüyâsı. Türk müziği de kendi içinde bir şey-

ler yapmak istiyor tabiî ve yapıyor da zaten. Belir-

li bir zaman sonra Türk müziğinin içinden mühim 

bir grup çıktı. Bu grup türk müziğinin politikasını 

yönlendirdi, Türkiye’deki diğer durumların berabe-

rinde müzik için stratejik ayarlamalar yaptılar. Benim 

bildiklerim şöyle; Ercüment Berker ki o ilk üniver-

site sınıfını kuran kişiydi. Ercüment Berker, Yılmaz 

Öztuna, Cahit Atasoy, bunların üçü de çok kuvvetli 

Arel öğrencisidir. Bir de Haydar Sanal vardı. O poli-

tik işlerin içine girmedi. Daha çok müzikolog olarak 

kitap yazan birisiydi. Bu kişilerin hepsi çok önemli 

işler başardılar.

Selahattin İçli ile beraber Ercüment Berker’in evi-

ne gimiştik. Ben yanımda gitar götürdüm, orada çal-

dım, çok hoşlarına gitti. O sırada evde Muharrem Er-

gin de vardı. Muharrem Ergin edebiyatçı biliyorsun, 

o da stratejist bir adamdı. Yani nasıl diyeyim, politik 

çizgi çizmek gerekliliğinden bahsediyordu. “Bekã 

meselesidir bu mûsikî için.” fi lan diye konuştuğunu 

hatırlıyorum orada. Böyle bir gruptu, Cüneyd Orhon 

da var bu grubun içinde, Alâeddin Yavaşca da.  Böy-

le bir grup, politikacılarla görüşüp Türk müziğinin 

konservatuarının kurulmasını sağladılar. Herhalde 

en başta Ercüment Berker belki Yılmaz Öztuna’nın 

da tesiri olmuş olması lâzım. Dolayısıyle bu kişile-

rin bu hizmetleri nasıl gördüklerini ben bilmiyorum 

ama onlarla oldu bu iş, onların ciddiyetini anladı yö-

netimdeki kişiler.

Y.G.: Yani siz Selahattin İçli ile Ercüment 
Berker’in evinde tanıştınız ve akabinde okulun 
açılması için herhalde bir teklif geldi değil mi ho-
cam?

M.T.: Okulun açılacağı sırada öyle bir teklif geldi. 

Ercüment Bey: Şöyle bir parayla olur mu? dedi. Tabiî 

o düşündüğümün çok üstünde bir para.  Memnuni-

yetle, dedim..

Y.G.: O zaman İstanbul Teknik Üniversitesi’ne 
bağlı değil herhalde?

M.T.: Değil, değil. O tamamen farklı, Milli Eği-

tim Bakanlığı’na bağlı ve amaç aslında sadece  eğitim 

enstitüleri gibi müzik öğretmenleri yetiştirmekti. Fa-

kat Türk müziğine karşı olan grubun düşüncesiyle 

bu amaç çatıştı. Zaten bir zaman sonra milli eğitim 

bakanlarından birisi, ismini unuttum şimdi, bir ara 

meclis başkanı da oldu. Onun zamanında meselâ 

akademilerden, resim bölümünden mezun olan-

lar, heykelden mezun olanlar resim dersi veremedi. 

Konservatuar mezunları, beş yıllık mezunlar müzik 

dersine giremez oldular. Yani bu derse girmek için 

mutlaka eğitim enstitüsü mezunu olmalıydılar, öyle 

birşey çıktı.

1976 aslında Devlet Korosu’nun da kurulma 

tarihidir. Bu ikisi birden o zaman kuruldu. Bu çok 

çok fazla bir tepki çıkartmadı aslında. Daha once, 

daha küçük şeyler için birçok tepkiler oldu. Meselâ 

Ankara’da Itrî konseri yapılsın yapılmasın, İsmail 

Baha Sürelsan için, çok fazla gürültü kopmuştu. Bu-

rada o kadar fazla bir sorun çıktığını hatırlamıyorum. 

Ama belirli bir zaman sonra iktidar değişti, iktidar 

Konservatuvar - Celal Bayar 10 Kasım konuşması yaparken
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röportaj

değişince bir ara Cenan Akın geldi, oralarda dolaştı. 

Sonra Batı müziğinden bir müdür gelecek fi lan der-

ken Nevzat Atlığ geldi konservatuvar müdürü ola-

rak. Müdür değil de başkanı, konservatuarın başkanı 

olarak. O sırada yönetim kuruluna ben de girdim. O 

dönemde yönetim kurulunda da değişimler olmuştu. 

Yönetim kurulunda Niyazi Sayın da vardı, Bekir Sıd-

kı Sezgin de, Yavuz Özüstün de vardı. Böylece farklı 

bir grup oldu.

Y.G.:  Okul açıldığında kimler hoca olarak 

alınmıştı, o ekibi hatırlıyor musunuz?

M.T.: O ekibi benim söylememden ziyâde sen 

onu mutlaka resmî bir yerden olarak tam olarak bu-

lursun. Hani dedim ya ekonomik bakımdan okulun 

açılmasıyla ben mesleğimi de bulmuş oldum, yani 

mîmarlıkla hiç uğraşmadan, müzikle uğraşacaktım. 

Ama bütün bunların daha üstünde başka birşey var. 

Orada müzik eğitimine katkıda bulunuyorsun. Ben 

aslında Türk müziği-Batı müziği arasında böyle at 

koşturan, bocalayan da diyebilrisin, onların arasında 

dolaşan bir adam iken, birdenbire ud hocası oldu-

ğum için, eğitime ve geleneğe daha fazla yönelmek 

durumunda kaldım. Ondan sonra benim ud çalışım, 

daha ûdî olarak devam etti. Bütün bunların, bu 

saydıklarımın dışında öğretmenler odasına girdiğin 

zaman bakıyorsun, bir yerde Saadettin Neper, yanın-

da Cevdet Çağla oturuyor. Böyle insanlar… Niyazi 

Sayın, onlardan daha genç… Aka Gündüz, Cevdet 

Çağla’nın konuşmalarını teyibe alıyor, hoş kendi ön-

ceden gitti… İhsan Özgen geliyordu o sırada, Kâni 

Karaca geliyor, arada bir Erol Deran geliyor. Yavuz 

Özüstün çok fazla öğretmen odasında oturmaktansa 

öğrencilerle otururdu, daha çok seviyordu öğrenci-

ler ile sohbeti. Haydar Sanal, Hurşid Ungay. Mühim 

isimler vardı hakîkaten. Onları topladığın zaman 

Ercüment Berker’in geniş görüşününün gücünü an-

lıyorsun ve o zamandan toplanan bütün bu değerli 

hocalar, eşi bulunmayan hocalardı…

Fakat bu isimler geçtiğimiz beş altı sene öncesin-

de emeklikleri geldi denilerek, ondan sonra ikinci bir 

yerde çalışamazlar diye, emekli edildiler. Yani hoca 

olamadılar artık… Düşün bu isimlerin içinde kimler 

vardı, dert yanmak için söylüyorum. Nevzat Atlığ, 

Niyazi Sayın, Selahattin İçli, Sadun Aksüt, Necdet 

Varol, Nevzat Ömer, Cüneyd Orhon, daha pek çok 

kişi ve bu insanların hemen hepsi başlangıçtan îti-

baren o okuldaydılar. Selahattin İçli daha sonradan 

gelmişti. Şimdi Türk müziğinde, halk müziğine ba-

kıyorsun Nida Tüfekçi vardı, Nerîman Tüfekçi, Yücel 

Paşmakcı, Arif Sağ, Yavuz Top böyle isimler vardı. 

Batı müziğinden de Kâmil Şekerkaran vardı, Demir-

han Altuğ vardı, Güher Güney vardı…

 Ercüment Bey her zaman söylerdi, Türk mûsikîsi 

üç ana arterden beslenecek, birisi Türk sanat müziği, 

birisi halk müziği, birisi de Batı müziği. Bu üç ana ar-

terden diyordu, bence de doğru birşeydi bu düşünce. 

Türkiye’deki kaliteli müziklerin ana kolları onlardır 

zaten. Onların bir arada yürüyüp, oradan verim ve-

recekleri bir okul oldu. Düşüncesi oydu ama daha 

Aka Gündüz Kutbay, Nâime Batanay, Mutlu Torun, Zeynep Torun Konservatuvarda bir kurul

Mutlu Torun ve Cinuçen Tanrıkorur
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sonra bu konservatuarın işleyişinde değişmeler oldu. 

Bölümler arasında öne çıkma çabası boy göstermeye 

başladı. 

Başka bir şey söyleyeyim, yaklaşık iki sene geç-

mişti başlangıçtan sonra. Lisansın ilk iki senesinden 

de mezun olabilmek vardı, ön lisans dedikleri. O sı-

ralarda bir genel kurul toplantısında ben: “Yani bu 

bir konservatuar ve buraların temsil edilmesi lâzım, 

öğrenciler konser verirlerse bir yandan eğitilmiş de 

olurlar, o çok mühim bir eğitim. Bir yandan da din-

leyenler dinlemeyi öğrenirler.” dedim. Dolayısıyle 

öğrenciler arasında bir konser olması lâzım önerime, 

siz yapın, cevabı geldi. 

Y.G.: Ercüment Bey mi diyor, bunu siz yapın, 

diye?

M.T.: Evet ve bir şey diyemedik. Güher Güney 

de sahne düzeni bakımından yardımcı oldu. Bu 

konuşmadan sonra bence çok güzel olan konserler 

düzenledik, “Öğrenciden Öğrenciye” diye yazdım 

ben. Aşağı yukarı bazen 15 günde bir, bazen ayda 

bir. Hocalar ile konuşuyordum; daha çok iki kişilik, 

üç kişilik, dört kişilik gruplar istiyordum, hem Türk 

sanat müziği, hem Türk halk müziği, hem de Batı 

müziğinden oluyordu. Sonra bazı hocalar dediler ki 

bunlar kıskançlığa sebep oluyor. Halbuki o kıskanç-

lık faydalıdır da. O zaman sınıf olarak çıksınlar, öyle 

çıkanlar da oldu. Sınıf olarak çıktılar, konser verdiler. 

Y.G.: Hocam, İstanbul Teknik Üniversitesi’nde 

kaç sene hizmet ettiniz, vazîfeniz neydi?

M.T.: İTÜ’ye 79’da başladım, 2003’e kadar. 27 

sene.

Y.G.: Peki bu 27 senede hangi görevleri sür-

dürdünüz?

M.T.: Şöyle; önce ud hocasıydım, sonra o yönetim 

değişikliği sırasında yönetim kurulu üyesi oldum. 

Sonra konservatuvar 1981’de YÖK’e bağlandı. İTÜ’de 

devam etmeye başladık. Ondan sonra bölümler daha 

çok meydana çıktı. Lütfü Bey vardı mîmar. O müdür 

olmuştu. Ben de mîmar olduğum için güveniyordu 

bana. Sonra işte ünvanlar geldi, ikinci sefer gelişinde 

galiba, bana da Doçentlik gelmiş oldu Çalgı Bölümü 

Başkanı ol diye. Ben ondan korktum, olmaz  dedim, 

İhsan Özgen’i ileri sürdüm. Dedim; o bütün sazları 

çalar. O devam etti Çalgı Eğitimi Başkanlığı’na. Daha 

sonra öyle bir zaman oldu ki Ses Eğitimi Bölümü 

Başkanı olmak zorunda kaldım, ondan kaçamadım, 

öyle birşey oldu. Ses Eğitimi Bölümü Başkanlığı’ndan 

sonra, Kompozisyon Bölümü Ana Sanat Dalı Başkanı 

oldum, Bölüm Başkanı da Selahattin İçli’ydi. Selahat-

tin İçli’nin yaşı dolayısıyle başkanlık yapamayacağı 

zaman gelince de Bölüm Başkanı oldum. Sonra Yal-

çın Tura geldi müdürlüğe. Onun isteği ile ben Te-

mel Bilimler Bölüm Başkanı oldum ve Temel Bilim-

ler Bölüm Başkanı olduğum anda da rektör okulla 

ilgilenmeye başladı. Herkes diyordu ki Rektör niye 

ilgilenmiyor? İlgilenir ilgilenmez, bu bölüm fazla, ka-

pansın, demeye başladı. Epey mücadele ettim bu bö-

lüm gereklidir, diye. Devlet Korosu’ndan, Radyo’dan 

imzalar aldık. Bir 

baktık ki bu ku-

rumlarda çalışan-

ların çoğu Temel 

Bilimler Bölümü 

mezunu. Neyse ka-

panmadı…   

Dipnotlar
*  İstanbul Devlet Türk 

Müziği Araştırma ve 

Uygulama Topluluğu 

Sanatçısı.

İhsan Özgen ile beraber Erkan Oğur’la

Ercümend Berker ve Rûhi Ayangil ile
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K ayseri’nin Ağırnas Köyü’nde 

muhtemelen 1490’lı yılların 

sonlarında hrıstiyan bir ailenin çocuğu 

olarak doğan ve daha sonra Sultan I. 

Selim zamanında devşirilerek İstanbul’a 

getirilen Sinan, sarayda neccar (maran-

goz) olarak yetiştirilmiştir. Daha sonra 

Belgrad, Rodos ve Mohaç seferlerine ka-

tılmış, Irakeyn seferi dönüşünde haseki 

sınıfına alınarak, padişahın maiyetinde 

hizmet vermiştir. Puglia ve Boğdan se-

ferine katılan Sinan, Prut Nehri üstünde 

bir köprü kurmasından sonra Mîmar Ali 

(Acem Esir)’nin yerine mîmarbaşı ol-

muştur.

Sinan’ın mîmarbaşı olmadan önce 

İstanbul’da bazı yapıların inşâsını üstlen-

diği bilinmektedir. Mîmarbaşı olduktan 

sonra ise ilk önemli işi, 1539 yılında Ha-

seki Hürrem Sultan adına inşa ettiği kül-

liye olmuştur. Daha sonra yapmış olduğu 

ve kendi ifadesi ile çıraklık eserim dediği 

Mîmar Koca Sinan ve 
‹stanbul

Yard. Doç. Dr.  Ahmet Vefa Çobanoğlu *

XVI. yüzyıl içerisinde Kanûnî Sultan Süleyman, Sultan II. Selim ve Sultan III. Murad devirlerinde 50 yıl süre 

ile Osmanlı Devleti’nin baş mîmarı olarak görev yapan Mîmar Sinan, mîmarlık tarihimizin en önemli şahsiyet-

lerinden biridir. Osmanlı Devleti’nin geniş coğrafyasında çok sayıda eserin inşa edildiği bu dönemde, başkent 

İstanbul’da, mîmarlık tarihimiz açısından önemli yapılar ele alınmıştır. 

Süleymaniye  Camii
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Şehzade Külliyesi (1544-48), kalfalık 

eserim dediği Süleymaniye Külliye-

si (1550-57) ve ustalık eserim dediği 

Edirne Selimiye Külliyesi (1569-75) 

onun en büyük projeleridir. Kaynak-

larda onun adına maledilen çok sayıda 

eser zikredilmekle beraber, bunların 

bir kısmı tartışmalıdır. H. 992 (M. 

1584) tarihinde hacca giden Sinan’ın 

yerine bir süre vekâleten Mîmar Meh-

med Subaşı görev yapmıştır.

Süleymaniye Külliyesi’nin kuzey-

doğu ucunda kendisi için mütevâzı bir 

türbe inşa eden Mîmar Sinan, 1588 yı-

lında vefat ederek buraya gömülmüş-

tür. Yerine talebesi olan Davud Ağa 

mîmarbaşı olarak atanmıştır.

Mîmar Sinan devrinde yapılmış 

olan ve çoğu bir külliye programı içeri-

sinde yer alan ve her biri birer mîmar-

lık âbidesi olan yapıların oluşturduğu 

külliyeler, şehircilik açısından ayrı bir 

öneme sahiptir. Külliye dediğimiz bu 

yapılar topluluğunu oluşturan binalar, 

şehrin topografi k yapısının dikkatli 

gözlemlenmesi sonucu araziye başarılı 

bir şekilde yerleştirilmiştir. Külliyenin 

asıl yapısını oluşturan cami etrafında, 

duruma göre medrese/medreseler, tür-

be/türbeler, tekke, imâret, dükkânlar 

gibi yapılar ile şehrin o günkü ihtiya-

cının karşılandığı binalar bulunmakta-

dır. 

XV. yüzyılın ilk yarısı içinde 

Edirne’de inşa edilen Üç Şerefeli Cami 

ile başlayan ve İstanbul’da İlk Fatih, 

Beyazıt ve Yavuz Selim Camileri ile 

devam eden büyük kubbeli merkezî 

planlı yapı inşası, Mîmar Sinan tara-

fından farklı denemeler ve yeni atı-
Şehzadebaşı Camii

“Umut ederim ki, 
zamanın sonuna ve 

kıyâmete dek yaptıklarıma 
göz gezdirecek temiz 

yürekli dostlar, çabamdaki 
ciddiyet ve gayreti 

öğrendiklerinde insafl ı 
bir gözle bakıp beni hayır 
duayla anarlar inşaallah!”

Mîmar Sinan

Süleymaniye  Camii Kubbesi
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lımlarla geliştirilerek sürdürülmüştür. Sinan’ın 

İstanbul’da Süleymaniye ve Kılıç Ali Paşa Camile-

rinde üst örtüde ele aldığı ana kubbenin iki yarım 

kubbe ile mihrap aksında yanlara genişlemesi, 

her iki yapıda da farklı olmuştur. Ayasofya’nın 

örtü sistemi olan bu düzenleme, daha önce Be-

yazıt Camii’nde denenmiştir. Sinan Süleymaniye 

Camii’nde Ayasofya’dan farklı olarak ferah bir iç 

mekân sunmaktadır. Çok sonraları yaptığı Kılıç 

Ali Paşa Camii’nde ise, dıştaki kemerli payanda-

larla birlikte iç mekânın etkisi Ayasofya’ya daha 

yakındır. 

Yarım kubbenin kullanımı Üsküdar Mih-

rimah Sultan Camii’nde üç, Şehzade Mehmed 

Camii’nde dört olarak ele alınmıştır. Mîmar Si-

nan, ana kubbenin altı ve sekiz destek ile taşındı-

ğı merkezi planlı camileri daha çok araştırmış ve 

inşa etmiştir. Beşiktaş Sinan Paşa, Topkapı Kara 

Ahmed Paşa, Fındıklı Molla Çelebi, Kadırga So-

kullu Mehmed Paşa, Üsküdar Atik Valide Sultan 

Camilerinde merkezî kubbe altı desteğe oturmak-

tadır. Eminönü Rüstem Paşa, Azapkapı Sokullu 

Mehmed Paşa, Fatih’te Mesih Mehmed Paşa ve 

Nişancı Mehmed Paşa Camilerinde merkezi kub-

be sekiz desteğe oturtulmuştur. Bu tipin âbidevî 

uygulamasını Edirne Selimiye Camii’nde gerçek-

leştiren Sinan, 31.50 m. çapında büyük bir kubbe 

ile yapıyı örtmüştür. 

Medreselerde klasik avlulu yapıların yanı sıra, 

cami avlusu etrafında medrese odaları ile ortak 

avlu düzenlemesini de sıkça ele almıştır. Süley-

maniye Külliyesi’nde Haliç yönündeki Sâlis ve 

Râbi medreselerinde, odaların kademeli bir şekil-

Bir sabah vakti, irfan göğünün güneşi, insanların 
ve cinlerin sevgilisi, mutlu padişah rahmetli Selim oğlu 
Süleyman Han’ın mübarek soylu yüreklerine bir yüce 
cami inşâsına başlama fi kri doğdu. Bunun üzerine bu 
zavallı kulu, Abdülmennan oğlu Mîmar Sinan bendesi-
ni çağırıp cami inşâsı konusunda danışıldı, binanın res-
mi belirlendi ve yeri seçildi. 

O bahtı açık pâdişah buyurdu
Yapayım Kendileri’ne bir güzel cami.
Düzenleyip Eski Saray’ı hemen
Attım temelini Süleymâniye’nin.
Bilir eski yeni hüner sâhipleri
Orada ne incelikler gösterildiğini.

Yüce bir vakit ve uğurlu bir saatte kutlu caminin 
temeli atılıp kurbanlar kesildi, yoksullara, iyi insanlara, 
sınırsız nîmet ve ihsanlar dağıtılarak inşaata başlandı.
Mîmar Sinan

Selimiye Camii

Selimiye Camii Kubbesi



23

de eğimli araziye uygun yerleştirilişi veya Kadırga 

Sokullu Mehmed Paşa Külliyesi’nde cami ile ortak 

avluyu kullanan medresede dershânenin altına 

yerleştirilmiş olan merdivenlerle bu ortak avluya 

geçişin sağlanması gibi ilginç ve çok başarılı topog-

rafi k çözümlemeleri de Mîmar Sinan kullanmıştır. 

Başta Kanûnî Sultan Süleyman ve Sultan II. Se-

lim Türbelerinde olduğu gibi, me-

zar anıtlarındaki çift kubbe kulla-

nımı gibi kökü Anadolu dışında 

Büyük Selçuklu mezar anıtlarında 

olan bir uygulama da Sinan ile 

İstanbul’da tekrar canlanmıştır. 

Yaşadığı dönemde İstanbul’un su 

ihtiyacını karşılamak üzere Kırk-

çeşme tesisleri başta olmak, üze-

re irili ufaklı çok sayıda eser inşa 

eden Mîmar Sinan’ın izlerini, bu-

gün şehrin birçok yerinde görme-

miz mümkündür. 

Hakkında yerli ve yabancılar 

tarafından birçok çalışma yapıl-

mış olmasına rağmen ülkemizde ve dünyada Mî-

mar Sinan’ın hâlâ tam olarak anlaşılamadığı hisse-

dilmektedir. Dünya mîmarlık tarihinin en önemli 

şahsiyetlerinden biri olarak, yaptığı eserlerin yanı 

sıra, benimseyerek hizmet ettiği değerler tartış-

masız olarak ortada durmaktadır. Dönem dönem 

ortaya atılan birtakım yanlış değerlendirmelerin 

etkisiyle zihinlerde oluşturulan karışıklıkları da 

dikkate alacak olursak Mîmar Sinan ve dolayısı ile 

de mîmarlık tarihimiz üzerine yapılacak olan araş-

tırmaların teşvik edilmesi gereklidir.

Seçme Kaynakça
Celal Esad Arseven, Türk Sanatı, C.1-2, İstan-
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Hakkında yerli ve yabancılar tarafından 
birçok çalışma yapılmış olmasına rağmen 
ülkemizde ve dünyada Mîmar Sinan’ın 
hâlâ tam olarak anlaşılamadığı hissedil-
mektedir. Dünya mîmarlık tarihinin en 
önemli şahsiyetlerinden biri olarak, yap-
tığı eserlerin yanı sıra, benimseyerek hiz-
met ettiği değerler tartışmasız olarak or-
tada durmaktadır. Dönem dönem ortaya 
atılan birtakım yanlış değerlendirmelerin 
etkisiyle zihinlerde oluşturulan karışıklık-
ları da dikkate alacak olursak Mîmar Si-
nan ve dolayısı ile de mîmarlık tarihimiz 
üzerine yapılacak olan araştırmaların teş-
vik edilmesi gereklidir.

Kılıç Ali Paşa Cami
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E vlâd-ı fâtihânı ve gönlünde aynı sevdayı saklayan aziz 

dostlarımızı saygıyla selâmlıyorum.

Efendim, Balkan Türklüğü’nün yetiştirdiği büyük şâir 

Yahya Kemal’e göre: 

“Bir Türk gönlünde dağ varsa Balkan, nehir varsa 

Tuna’dır.” 

Aziz şâir, büyük bir sezgiyle Tuna nehrinin Türk milletinin 

gönlündeki yerini ve değerini tespit etmiştir.

Belki dünyada hiçbir nehir üzerine, Türk edebiyatında 

Tuna için yazılan şiir lerin güzelliğinde ve sayısında şiir yazıl-

mamıştır. Tuna nehrindeki, insanımızın gönlünü peşine ta-

kan ve sürükleyen özel lik nedir? Neden insanlar, dîvan şii-

rinden halk şiirine, yeni Türk şiirine kadar Tuna’yı anlatan 

yüzlerce şiir yazmışlardır?..

Lise yıllarından îtibaren toplamaya başladığımız Tuna şiir-

leri üzerinde yaptığımız incelemeler sonunda şu fi kre ulaştık: 

Tuna, “Türk’ün Kızılelması”dır. Tuna, Türklüğün ulaşmak 

istediği ideallerin sembolüdür. Türklüğün tarih boyunca Orta 

Asya’dan yola çıkıp dünyanın dört bir yanına ulaşmasının, da-

ğılmasının arkasında yatan idealleri, bütün heyecanı ve rûhu 

temsil eden yüce bir kavramdır. Sadece bir su değildir Tuna, 

sadece bulanık akan bir nehir değildir. Tuna, gönlümüzdeki 
sevdadır. 

***

Çok sayıdaki Tuna şiiri arasından seçilen sınırlı sayıdaki 

örnekten yola çıkarak yaptığımız değerlendirmeyi dikkatleri-

nize arz etmek istiyorum:

 Bu şiirlerin içerisinde Balkanlar’ın veya Rumeli’nin fethini, 

Osmanlı’nın kurduğu sükût iklimini, Balkanlarda geliştirdiği 

ideal hayatı, insâniyeti, kısaca medeniyetimizi anlatan şiirler 

de var; çöküşün, kopuşun, âdeta öz yurdumuzdan öz diyarı-

mızdan zorla koparılışımızın verdiği acıların hissedildiği ayrı-

lık şiirleri de var. Elbette ıstıraplar, insanları en çok etkileyen 

duygulardır. Sevinçler, neşeler, coşkunluklar da insanlarda iz 

bırakır; fakat acılar çok daha derin, çok daha kalıcı, çok daha 

sarsıcı tesirler bırakır insan ruhunda. İşte şâirler, insanların en 

hassas temsilcilerinden olan o duygu yüklü insanlar, bu ıstı-

rapları iliklerinde hissetmişlerdir. Bizzat Balkanlar’da yaşayan, 

Gönlümüzde Çağlayan 
Tuna*

Yard. Doç. Dr. Ünal ŞENEL**

�

Tuna şiirleri üzerinde yaptığımız ince-
lemeler sonunda şu fi kre ulaştık: Tuna, 
“Türk’ün Kızılelması”dır. Tuna, Türklüğün 
ulaşmak istediği ideallerin sembolüdür. 
Türklüğün tarih boyunca Orta Asya’dan 
yola çıkıp dünyanın dört bir yanına ulaş-
masının, dağılmasının arkasında yatan 
idealleri, bütün heyecanı ve rûhu temsil 
eden yüce bir kavramdır. Sadece bir su de-
ğildir Tuna, sadece bulanık akan bir nehir 
değildir. Tuna, gönlümüzdeki sevdadır. 
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o hadiselerin içinde bulunan şâirlerle birlikte, bütün benliğiy-

le o ıstırapları hisseden Anadolu şâirleri de Balkanlar’la ilgi-

li, Balkanlar’ın kaybıyla ilgili şiirler yazmışlardır. Hâlen bu 

coğrafyada yaşayan şâirlerimizin de Tuna nehriyle ilgili çok 

sayıda şiiri bulunmaktadır.

Tuna şiiri yazan şâirlerin eğilimlerine baktığımızda bu 

şâirlerin çok geniş bir yelpazeye yayıldığını görüyoruz. Başta 

Atatürk bile Tuna ile ilgili şiir söylemiştir. Atatürk bir devlet 

adamıdır. Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusudur. Fakat o da, 

Selânik dendiğinde çok farklı bir ruh hâli içerisine girerek 

İsmail Habib Sevük’e duygularını ifade etmiş ve bunları şiir-

leştirmesini söylemiştir. Tabiî Arif Nihat Asya gibi son derece 

vatan duygusuyla dolu, millî tarih şuurunu iliklerine kadar 

hisseden bir şâirimizin de Tuna ile ilgili çok sayıda şiiri bulun-

maktadır. Aynı zamanda Nazım Hikmet’in de bir şiiri vardır. 

Tuna, İslâmî dünya görüşü içerisinde olan pek çok şâirimi-

zin de daima gönlünü sızlatmıştır. Dolayısıyla bütün bu farklı 

çizgilerde, eğilimlerde görülen insanları peşinden sürükleyen 

Tuna, sadece bir nehir değil, Türk’ü peşinden sürükleyen 
âdeta bir sevgilidir. Zaten Tuna nehri, şiirlerde de hep bir sev-

gili sembolü ile karşımıza çıkmaktadır.

İncelediğimiz şiirlerde, Tuna’ya yakıştırılan sıfatlar içeri-

sinde Tuna nehrini bir nazlı geline benzeten şâirlerimizin sa-

yısının çok fazla olduğunu görüyoruz. Nazlı Tuna ifadesi şi-

irlerde sıkça kullanılmaktadır. O “nazlı” kelimesinin arkasında 

bütün bir tarihimizin yükü, milletimizin ıstırapları, çileleri 

gizlidir. Balkanlar’a kavuşmamız, hakimiyetimiz, kaybedişi-

miz… bütün bu hatıralar Tuna’nın sırtına yüklenerek ifade 

edilmiştir. O “nazlı” kelimesi bütün bu çileleri, kavuşmayı, ay-

rılığı hepsini ifade edecek güzellikte bir kelimedir. Daha çok 

da kavuşmamayı, uzak kalmayı hatırlatan, hasreti çağrıştıran bir 

ifadedir. Nazlı Tuna ile birlikte “mübarek Tuna”, “mağrur Tuna” 

ifadelerine de yer veriliyor. “Güzel Tuna” deniliyor. “Ulu 

Tuna”, “kanlı Tuna”, “şanlı Tuna”, “yaslı Tuna” ve “ağırbaşlı, 

mübarek nehir” olarak da ifade edildiğini görüyoruz. Bütün 

bunlar, târihî macerayı belirli ölçüde aksettiren ifadeler olarak 

karşımıza çıkıyor.

Bayrak şâiri Arif Nihat Asya’nın bazı şiirlerinde ise Tuna 

şöyle yer almıştır:

Ne suyun bizimdir, artık, ne selin;

Kıyını el aldı, adalar elin...

Toprağa belenmiş kınalı gelin,

“Vay benim gelinlik kınam!” der ağlar;

Gider Mustafa Paşam, “Tunam!” der, ağlar!

Gökte salalara çığlık karışır;

Bulutları aşıp göğe erişir...

Yerde -gayri- kurtlar, kuşlar çığrışır;

Kimi “yavrum!”, kimi “anam!” der, ağlar;

Gider Mustafa Paşam, “Tunam!” der, ağlar!

Yeni şiirimizin önemli isimlerinden olan Nazım Hikmet 

-her ne kadar Türkiye’yi terk etmiş olsa da- Türkiye özlemini 

içinde duymuş ve şiirlerinde de bunu aksettirmiştir. Şâir, Viya-

na dolayında 1 Haziran 1958 tarihinde yazdığı “Tuna Üstü-

ne” başlıklı şiirinde, Tuna nehrinin tasvirini realist gözlemlerle 

yaptıktan sonra, İstanbul’a duyduğu hasreti dile getiriyor. Fakat 

onun, Arif Nihat Asya’nın ve diğer birçok şâirimizin hissettiği 

tarzda, Tuna’da târihî atmosferi duymaktan çok, Tuna’yı sade-

ce bir nehir olarak algıladığını ve ferdî bir yaklaşım içerisinde 

olduğunu görüyoruz. Bu da büyük ölçüde bakış açısıyla ilgili 

olsa gerek:

Gökte bulut yok

Söğütler yağmurlu.

Tuna’ya rastladım

Akıyor çamurlu çamurlu.

Hey Hikmet’in oğlu, Hikmet’in oğlu

Tuna’nın suyu olaydın

Karaorman’dan geleydin

Karadeniz’e döküleydin

Mavileşeydin mavileşeydin mavileşeydin. 

Mavi renginin Türklük’le birlikte gökyüzünü, denizi, 

ümidi ve huzuru çağrıştırdığını da ifade etmeliyiz.

***

Balkanlar’daki ıstırâbı yaşayan şâirlerimizin şiirlerinden 

söz etmeden önce, halk şiirimizde, dîvan şiirimizde ve modern 

şiirimizde Tuna’nın nasıl yer aldığını da kısaca hatırlatmak 

istiyoruz. Şiir coğrafyamızın batı hududunu teşkil eden Tuna 

nehri için, en uçtaki hedef olduğunu, Kızılelma’mız olduğu-

nu belirtmiştik. İşte o düşünceyi dîvan şâirlerinden Atâî şöyle 

ifade etmiştir:

O yakadır âb-ı rû-yı Rumeli

Serhaddi Efl ak, Tuna sâhili.

Zengin ve derin bir gönle sahip olduğu anlaşılan Âşık 

Çelebi ise klasik tarzda söylediği şirinde, Tuna’yı son derece 

duygulu ve yoğun ifadelerle dile getirmiştir:

Gâh gönlüm gibi cûşân u hurûşândur Tuna

Gâh göğsüm gibi nâlân u giryândur Tuna

………..

Başı Efl âk’a erer gerçi kemend-i mevc ile

Yüzi yerdedür yine hâk ile yeksândur Tuna. 

Şu beyitler çok dikkat çekicidir:

Kişver-i kâfi rden îman ehline akup gelir

Kıbleye tutmış yüzini bir müselmândur Tuna.

Habs-i kâfi rden boşanmış gibi zencirin sürer

Şâh-ı İslâma gelür bir ehl-i îmândur Tuna.

Tuna nehri ile böylesine halleşen, böylesine bütünleşen, 

Tuna’yı bir müslüman olarak, bir îman ehli olarak tasavvur 

eden; bu nehri âdeta yüksek ruhlu bir insan olarak gören Âşık 

Çelebi, kendisinden sonra gelen birçok şâire bu bakımdan ön-

cülük etmiştir. Bu yönüyle dikkate değer bir şiirdir.

Halk şiirimizde de Tuna’ya geniş yer verilmiştir. Halk şâir-

lerinin gönlünde de Tuna’nın çok büyük bir yeri vardır. Bun-

da özellikle savaşlar büyük ölçüde etkili olmuştur. Hepimizin 

bildiği Gazi Osman Paşa’nın Pilevne savunması dolayısıyla 

yakılan türkü, bir marş olarak söylenmektedir. Fakat halk tür-

külerinde Tuna, büyük ölçüde kendi gerçeği içerisinde görü-
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lüyor ve daha realist bir yaklaşımla karşımıza çıkıyor. Bir 

türküde şöyle deniliyor:

Sabah seherinde seyrâna çıktım

Gördüm Tuna taşmış bir derya gibi.

Taşma Tuna dedim, yar yolundayım

Bana engel olma bir ejder gibi.

Döküldüm, yürüdüm yârin yoluna.

Yürüdüğüm yollar taş diken gibi.

Diz çöktüm yalvardım ulu Tuna’ya

Yar iline ilet beni kuş gibi.

Şâirin “Diz çöküp ulu Tuna’ya 

yalvarması” son derece dikkate değer 

bir ifadedir. “Ulu Tuna’ya yalvarmak” 

onu âdeta sembollerin en üst nokta-

sına ulaştırmak anlamına gelir ki, bu 

durum şiirde Tuna’nın halk vicda-

nındaki yerini çok orijinal bir şekilde 

karşımıza çıkarmaktadır.

Az önce ifade edilen bütün bu 

geri çekilmelerin, Balkan bozgunu-

nun da şiire yansıdığını görüyoruz. 

Fakîrî adında bir halk şâiri, 93 Harbi 

destanında şöyle diyor:

İzzet Paşa idi ordunun başı

Tuna’ya karıştı gözünün yaşı.

Hem asilzâdedir bulunmaz eşi

Hamd ü senâ oldu işi Vidin’in.

Şâir, Tuna ile bütünleşmeyi, bir 

paşanın ıstırâbının Tuna ile bütünleş-

mesini çok güzel bir mısra ile anlat-

mış. Devlet adamından komutanına 

ve sade vatandaşına kadar herkesin 

Tuna ile bütünleştiğini göstermesi ba-

kımından bu mısralar önemlidir.

Karacaoğlan’ın gönlünde de Tuna geniş yer tutuyor. 

“Tuna seli gibi” coştuğunu söylüyor Karacaoğlan. Böylece 

Tuna’nın akışındaki o kıvraklık ve coşku, Karacaoğlan’ın 

sevgilisine duyduğu ilgiye karışıyor ve onunla bütünleş-

miş oluyor.

Hengâmî adında 19. asır şâirlerinden birisi şöyle di-

yor:

Bre hey Tuna ne durgun akarsın

Âşıklara soğuk sular sunarsın.

şeklinde, bütün âşıklara ilham verdiğini, bir ilham kaynağı 

olduğunu ifade ediyor ki, bu da halk ruhunda Tuna’nın 

nasıl yer ettiğini göstermesi bakımından dikkat çekicidir.

Öksüz Âşık’ın şiirleri var. “Cânânıma düş eyledim / Yâ-

ren Tuna el el etti.” diyor. Bir başka yerde de “Yâren Tuna 

gel gel etti.” diyor. Benzer ifadeler diğer şiirlerde daha etraf-

lı bir şekilde karşımıza çıkıyor. Dolayısıyla halk rûhunu, 

millî rûhu aksettiren, millî idealleri daha sade bir şekilde 

ifade eden şiirlerle halk şâirleri, Tuna’ya bakışı da belirlemiş 

ve netleştirmişlerdir.

***

Tanzimat’tan sonraki şiirimizde de Muallim Naci’den 

Faruk Nafi z’e kadar bir çok şâirin Tuna ile ilgili şiir yazdı-

ğını görüyoruz. Özellikle Muallim Naci’nin şu ifadesi çok 

dikkatimizi çekmiştir: Şâir, Dicle nehri ile ilgili şiirinde 

Tuna’yı hatırlamak durumunda kalıyor:

Fezeyânın tezâyüd ettikçe

Tuna cûş eyliyor hayâlimde.

Tunalaştm gözümde gittikçe

Yine var inkılâb hâlimde.

“Tunalaştın gözümde gittikçe” ifadesi, Tuna’nın şâirin 

gözünde apayrı bir yer taşıdığını ve 

hiçbir şekilde başka bir nehirle, başka 

bir değerle yerinin değişemeyeceğini 

ifade etmesi bakımından önemlidir.

Aynı şekilde Anadolu insanının 

Tuna’ya bakışını ifade eden Faruk 

Nafi z’in şöyle bir mısraı var: “Tuna’nın 

özlemi yakar Maraş’ı.” Anadolu ile 

Balkanlar’ın böylesine güçlü bir şekil-

de bütünleştiğini ifade eden çok nefi s 

bir mısradır bu. Evet, Tuna her zaman 

Anadolu’nun gönlündedir. Balkanlı 

kardeşlerimiz, özellikle orada kalan 

kardeşlerimiz bunu bilmelidir. Faruk 

Nafi z’in bu mesajı onlara ulaştırılma-

lıdır: Tuna sahipsiz değil, Balkanlar 

sahipsiz değildir! Türk milletinin hep 

yüreğindedir!

Fuat Köprülü’nün, büyük Türk ta-

rihçisi, edebiyat tarihçisi, hukukçusu, 

çok yönlü bu büyük insanın Tuna’yı 

elbette göz ardı etmesi mümkün de-

ğildir. Onun da Tuna ilgili çok dikkate 

değer şiirleri bulunmaktadır.

Yusuf Ziya Ortaç’ın “Tuna Yolun-

da” isimli şiirinde, Tuna âdeta tarihin şahidi olarak karşımı-

za çıkıyor. Şöyle diyor Yusuf Ziya: 

Güzel Tuna, ey buradan abdest alan yiğitler,

Türk askeri silâh çattı yine eski vatana.

Ey vaktiyle bu illerde kılıç çalan şehitler,

Öcümüzü bırakmadık o asırlık düşmana.

Arif Nihat Asya’nın Tuna’yı anlatan rubâilerden biri-

sinde şöyle bir beyit bulunuyor: 

Lâkin ne yazık ki şimdi karşında

Tuna senden utanır, sen utanırsın Tuna’dan.

 

Bu mısrâlarda bize sorumluluğumuzu hatırlatan, mis-

yonumuzu hatırlatan mânâlar gizlidir.

Yine Tuna ile ilgili başka bir rubâide Arif Nihat Asya, 

“Tuna’nın rüyasında hâlâ o büyük, muhteşem orduyu 

gördüğünü” söylüyor. Tuna’yı bir insana benzetiyor. Özel-

likle bir sevgiliye, bir geline benzetiyor ve rüyasında hâlâ o 

muhteşem orduyu, o büyük orduyu gördüğünü düşünüyor, 

tasavvur ediyor. Bilinmez, sevgililer kavuşurlar mı?

Adına Osmanlı dediğimiz 
aslan yapılı cihangir, Rumeli’nin 
ana damarlarından olan Tuna 
ile tam beş asır evvel kıyılmış 
nikâhı ile haşır neşir olarak 
yaşadı. Amma bu târihî nikâh 
arasına karaçalı gibi girenler: 
‘Tuna artık benimdir. Bundan 
sonra da yalnız benim için aka-
cak. Orada benim gemilerim, 
benim kalyonların boy göstere-
cek..’ demişse de, birbirlerine 
aşkla kenetli Tuna ile Türk, bu 
müdâhaleye rağmen, o âşıkã-
ne muhabbeti, hiç değilse, ka-
çamak da olsa, devam ettirme-
yi başarmıştır.
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Memduh Cumhur’un Tuna ile ilgili oldukça önemli şi-

irleri var. Yusuf Polatoğlu’nun, Ali Fuad’ın daha çok sayıda 

şâirin güzel şiirleri var. Özellikle Gül Baba ile ilgili bazı ifade-

ler var ki dikkat çekici.

Memduh Cumhur, Gül Baba’nın aziz hâtırasına ithaf etti-

ği Budin Rubâileri’nde, merkezinde Tuna’nın bulunduğu bir 

mânevî atmosfer tasavvur ediyor ve bunu zengin bir söyle-

şiyle dile getiriyor.

Yine Yahya Akengin, “Gül Dalı” isimli şiirinde 

Budapeşte’de bir gece vakti düşlerini Tuna’nın akışına bıra-

karak, Gül Baba türbesinin de tesiri ile mâzîdeki hâtıralara 

dalıyor. Şâir, hâlihazırdaki gerçekler karşısında hüzünlenerek 

bu duygularını şiirleştiriyor.

Tuna sevdalısı bir başka şâir, Mustafa Şenel de şöyle diyor:

Tuna’da çârenin bin müjdesi var.

Tuna ile devâ bulmak günüdür.

Tuna bizi kendimize getirebilecek, diriltecek bir kav-

ramdır. Silkinip kendimizi bulmamızı sağlayacak bir kav-

ramdır. Şâir bunu yakalamış ve ifade etmiştir. “Tuna ile devâ 

bulmak günüdür.” derken de gönlümüzde Tuna idealini taşı-

dıkça, fert ve toplum olarak dertlerimizden ve sıkıntılarımız-

dan belli ölçüde kurtulacağımız mesajını veriyor.

Destan şâirimiz Niyazi Yıldırım Gençosmanoğlu, “Rum 

Gazileri” isimli şiirinde:

Öyle bilirler ki Tuna’dan abdest

Alabilmeyince, yunabilmezler.

diyor. Tuna akıncılarının nasıl bir ruh hâli içinde çarpış-

tıklarını ve nasıl bir ideal uğruna vuruştuklarını ifade ediyor. 

Tuna’dan abdest almadıkça yunabileceklerini düşünmüyor 

bu akıncılar. Ancak Tuna’dan abdest aldıklarında kurtuluşa 

ereceklerini düşünüyorlar ki, o fetih rûhunun arka planını gös-

termesi bakımından dikkat çekicidir.

Balkan insanımızın yaşadığı ıstırâbı samimi bir söyleyişle 

ve etkili bir şiirle ifade eden Kul Ozan mahlâslı Fuad Kızıltuğ, 

Tuna boyu sakinlerine, orada yaşayanlara şöyle sesleniyor:

Ali Fuat ise “Budin Hayâli” başlıklı, Gül Baba ile ilgili şiirin-

de şöyle diyor:

Belki de önce Budin olmalı.

Kim ceddin Süleyman’ın Mohaç hâtırasıdır.

Tuna’nın boynuna birinci halkasıdır.

Allı gelindir Tunam.

Nazlı gelindir Tunam.

Kaleleri, türbeleri, tekkeleri

Çeyiz verdik Temeşvar’da Kızılelma’ya

Bir yaz günü yâ hû deyip ayrıldık.

Budin artık emanettir Gül Baba’ya.

Allı gelindir Tunam.

Nazlı gelindir Tunam.

Rumeli için bir anne şefkatiyle yüreği yanan mütefekkir 

Sâmiha Ayverdi ise mensur şiir tadındaki Ah Tuna Vah Tuna 

adlı kitabında yürek yangınını şöyle dile getiriyor:

“Boğaziçi’nin kısıklar, koltuklar, girinti ve çıkıntı-

lar arasında âvâre âvâre akıp giden sularından, eğilip bir 

avuç su alacak olsak, bunun ne kadarının Tuna’dan kaçıp, 

Karadeniz’i aşarak, Boğaziçi’nin vuslatına erişmiş olduğu, 

acaba kaç kişinin mâlûmudur?

Adına Osmanlı dediğimiz aslan yapılı cihangir, 

Rumeli’nin ana damarlarından olan Tuna ile tam beş asır 

evvel kıyılmış nikâhı ile haşır neşir olarak yaşadı. Amma 

bu târihî nikâh arasına karaçalı gibi girenler: ‘Tuna artık be-

nimdir. Bundan sonra da yalnız benim için akacak. Orada 

benim gemilerim, benim kalyonların boy gösterecek..’ de-

mişse de, birbirlerine aşkla kenetli Tuna ile Türk, bu müdâ-

haleye rağmen, o âşıkãne muhabbeti, hiç değilse, kaçamak 

da olsa, devam ettirmeyi başarmıştır.

Öyle ki Boğaziçi ile Tuna’nın yekvücut olan sularının 

esrârı, çok kimseye kapalıdır. Böylece de bir araya gelerek 

ele ele aktıklarını el âlem görüp bilmese dahi bilenin basar-ı 

basîretini nasıl görmezlikten geliriz? 

İşte Boğaziçi ile yekvücut olan Tuna, gene de Karadeniz’i 

aşıp, Boğaz’ın sularında Tunalaşarak, o târihî dostluğu ihyâ 

eylemekte ve o kadim âşinâlığı, o eski muhabbet ve meş-

vereti, Rumeli’de gönlü de gözü de takılıp kalmış olanlara 

gizli gizli râz söylemekten geri kalmamaktadır.

Onun için ister Tuna’ya Boğaziçi de, ister Boğaz’ı Tuna 

diye yâd eyle… Onların adları sanları ne olursa olsun, bir-

birinin içinde eriyip yekvücut olmuş nikâhları fesh edile-

meyecek ezelî sevdâlılardandır vesselâm.”            

Sonuç olarak yukarıdaki örneklerde de görüldüğü gibi 

Tuna nehri, Türk şiirinde köklü bir yeri olan ve devamlılık 

arz eden temalardan biridir. Şiirimizde, hatta genel olarak 

edebiyatımızda “Tuna”, bir nehir olmanın çok ötesinde, Türk 

milletinin mâzîsindeki hâtıraları çağrıştıran ve ideallerini 

karşılayan, çok katmanlı bir kavram seviyesine yükselmiştir. 

Tıpkı Necip Fâzıl’ın, Anadolu’daki varoluş mücâdelemizin 

çetinliğini anlatmak için “Sakarya’nın sırtına Türk tarihi vu-

rulur.” benzetmesinde olduğu gibi, “Tuna” da mâzî ve âtîye ait 

değerleri sırtında taşıyan bir mefhumdur.

Dipnotlar
*  İzmir Balkan Göçmenleri Derneği tarafından 9 Aralık 1999 tarihinde İzmir 

Bornova’da düzenlenen “Osmanlı Devleti’nin Kuruluşunun 700. Yıldönümün-
de Balkanlar” konulu panelde yapılan konuşmanın gözden geçirilmiş metnidir. 

**  Yrd. Doç. Dr., Celal Bayar Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Ede-
biyatı Bölümü - MANİSA

A be kızan ilin nere?

Nerden kök saldın bu yere,

Hangi ırmak hangi dere?

Tuna boyu Tuna boyu,

Tuna’daki Türkmen soyu.

A be kızan kop Kırım’dan

Dağıstan’dan Deşt-i Rûm’dan

Belki taa Karakurum’dan.

Tuna boyu Tuna boyu,

Tuna yaşar hayı-huyu.

A be kızan gel ağlama,

Yaralı gönlüm dağlama

Gurbet ellerde eğleme,

Tuna boyu Tuna boyu,

Tuna çekerken oy-oyu...

A be kızan hoş gelişin.

Balkanlar’da neydi işin?

Gözyaşların yaşın yaşın.

Tuna boyu Tuna boyu,

Tuna akar koyu koyu.

A be kızan, dur kenâre,

Kaşı çatma kãre kãre,

Yüksel minâre minâre,

Tuna boyu Tuna boyu,

Tuna, haydutların suyu...

A be kızan, kal‘adan bak,

Uzak yakın, yakın uzak...

Karadeniz, Kırım, Azak...

Tuna boyu Tuna boyu,

Tuna geç Altın Ordu’yu...

Kul Ozan Tuna’yı geçti,

Hasret bâdesini içti,

Gurbet ele kanat açtı,

Tuna boyu Tuna boyu.

Tuna silkin aç uykuyu!.. 
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M
ehmet Çelebi, Abâ Pûş Bâlî Çelebi’nin (öl. 

H. 890/M. 1485) oğlu olup, Mevlânâ’nın 

yedinci batın torunudur.1 Şiirlerinde Semâ‘î 

ve Dîvâne mahlaslarını kullanan Mehmet Çelebi, Sultan 

Semâ‘î, Sultan Dîvânî, Dîvânî ve Dîvâne2 lakaplarıyla da 

tanınmıştır. Semâ‘î mahlası babası tarafından verilmiş,3 

bununla birlikte uzun süre semâ etmesinden dolayı 

arkadaşları tarafından da kendisine Semâ‘î 

denmiştir.4

Sultan Veled (öl. 1312) kızı Mutahhara 

Hâtun’un Germiyanoğulları’na gelin gitme-

sinden dolayı Mehmet Çelebi baba tarafın-

dan Germiyanoğulları’na, ana tarafından da 

Mevlânâ’ya ulaşır. Onun doğum ve ölüm 

tarihlerinde ihtilâfl ar bulunmaktadır. H. 

844/M. 1440-41 yılında doğmuş olması ihtimali daha 

yüksektir.5 Çeltenan (kırklar) adı verilen okul arkadaş-

larıyla birlikte eğitim gören Dîvâne Mehmet Çelebi, 

gençlik çağında Çeltenan ile birlikte Mevlevî hırkası ve 

külâhı giymiştir.6 Afyonkarahisar’daki Dede İni mağa-

rasında zaman zaman halvet olmuş, eğitimiyle Mevlevî 

büyüklerinden Fenâyî Dede ilgilenmiş,7 beş yaşında 

Kur’ân-ı Kerim okumaya başlamıştır.8 Kısaca ifade eder-

sek Mehmet Çelebi, küçük yaşlardan îtibaren Mevlevî 

terbiyesi ile yetişmiştir.

Toplumda birlik ve beraberliğin sağlanması bakı-

mından yaptığı çalışmaların yanı sıra, özellikle Mev-

levîliğin yayılması husûsunda, Anadolu’da ve Anadolu 

dışında pek çok seyahatlerde bulunan Çelebi, bu amaç-

la İran, Irak ve Mısır’a gitmiş; bu seyahatleri sırasında 

hac görevini de îfa etmiştir. (H. 900/M. 1494). Sahih 

Dede, (H. 922/M. 1516) yılında yaptığı Mısır seyahati 

sırasında hacca gittiğini nakletmektedir.9 Bu seyahatle-

ri sırasında Kahire’de iken, çeşitli fi kirlerinden dolayı 

zindana atılan İbahim Gülşenî’yi (öl. 23 Nisan 1534), 

yaptığı görüşmeler sonucunda hapisten çıkartmaya mu-

vaffak olur. İbrahim Gülşenî ile Çelebi arasında yüksek 

bir muhabbet bulunmaktadır. Abdülbaki Gölpınarlı, 

Gülşenîliğin bir takım tarîkat kurallarını Mevlevîlik’ten 

aldığını belirtir.10

Mehmet Çelebi gittiği her yerde bir Mevlevîhâne aç-

mıştır. Hatta bazı Mevlevîhânelerin açılışını bizzat ken-

disi yapmıştır. Lazkiye, Eğirdir, Sandıklı, Muğla, Bur-

dur, İstanbul (Galata: Kulekapısı), Halep, Mısır, Cezayir, 

Sakız ve Midilli Mevlevîhâneleri, yine onun zamanında 

ve onun gayretiyle açılmıştır. Mustafa Sâkıp Dede’nin 

nakline göre, Halep’e Ebû Bekrü’l-Vefâyî’yi, Mısır-

Kahire’ye Sâfî Ahmet Dede’yi, Galata’ya Safayî Dede’yi, 

Cezayir’e Velîyüddin Dede’yi, Sakız’a Hızır Dede’yi, 

Eğirdir Kalası’na Nurullah Dede’yi, Sandıklı’ya Ali Rûmî 

Sultan Dîvânî 
Nâm-ı Diğer

Dîvâne Mehmet Çelebi
Yard. Doç. Dr. Mehmet SARI * - Yusuf İLGAR**

“Belâ dildendir ol dil-dâr elinden dâdımız yokdur

Gönüldendir şikâyet kimseden feryâdımız yokdur.”

Afyonkarahisar’da günümüzde Mevlevî Camii diye bilinen Sultan Dîvânî 
Mevlevîhânesi ve kale çevresindeki şehrin genel görünümü. 
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Dede’yi, Midilli Adası’na da Derviş Hamid’i postnişin 

olarak görevlendirmiştir.11 Mehmet Çelebi’nin yaptığı 

diğer önemli bir hizmeti, gittiği yerlerde Mevlânâ’nın 

eserlerini ve özellikle de Mesnevî’sini anlatmasıdır. O bu 

seyahatlerinde zaman zaman Mevlevî külâhı, on iki par-

çalı örtü ile Nâmed-i kalenderî adı verilen yakası yırtık 

tennûrenin yanı sıra şems sikkesi giymiş,12 başına on iki 

dilimli Hüseynî tâcı takmıştır.13

Sultan Dîvânî, Mevlevîler arasında çok büyük bir 

îtibara sahiptir. Mevlevî Mukabelesi sonunda okunan 

duada Mevlânâ postuna oturan Konya postnişinle-

rin isimleri zikredilirken, onun adı da “Sultan Dîvânî 

Mehmed Efendi” şeklinde geçmektedir.14 Bu duada 

onun adının anılması Mevlevîler arasındaki yüksek 

îtibarını göstermektedir. Mehmet Çelebi dışında İnas 

Çelebiler’den15 hiç kimse bu silsilede yer almamıştır. Bu 

durum Dîvâne Mehmet Çelebi’nin kısa bir süre Kon-

ya Mevlevîhânesi’nde asâleten yâhut vekâleten şeyhlik 

yaptığı fi krini vermektedir. Hüseyin Ayvansarâyî de, 

Dîvânî’nin Konya Mevlevîhânesi meşîhatinde bulundu-

ğunu zikretmektedir.16

Mehmet Çelebi, hayatı boyunca kılık kıyafete hiç-

bir zaman özen göstermemiş, gösterişten uzak bir hayat 

yaşamıştır. O, Melâmî yaşayışın prensibi gereği hayat 

biçimi olan; kendini hakir, zelil, günahkâr, dîvâne, âsi 

gösterme çabasında bulunmuştur. O, cennet beklentisi-

ne ve cehennem korkusuna kapılmadan Allah’a âşık bir 

insan olarak yaşamayı hayat felsefesi hâline getirmiştir. 

Mürîdi Şâhidî ona karşı, karşılıksız bir sevgi ve büyük 

bir aşkla bağlıdır. Şâhidî’ye göre şeyhi, “Selvi boylu, gü-

zel yüzlü, güzel yaratılışıyla seçkin bir kişi; bütün iç ve 

dış vasıfl arıyla da güzel bir insandır.”17

Mehmet Çelebi’nin maiyetindeki kırk Mevlevî ve 

kırk Bektâşî dervişinin eğitimiyle bizzat ilgilendiği-

ni düşünüyoruz. Afyonkarahisar’da olduğu sürede de 

Mevlevîhâne’nin idaresi, buradaki dervişlerin eğitimiyle 

de ilgilendiğine şüphemiz yoktur. O, babasının sağlı-

ğında, (H. 889/M. 1484) şeyh olmuş nâdir şahsiyetler-

den birisidir. Hayatının yarım asra yakın bir zamanını 

şeyhlikle iştigal eden Çelebi, Pîr-i sâni (ikinci pir) sıfa-

tıyla anılmış, vefâtından birkaç yıl öncesine kadar bu 

görevini îfa etmiştir.

Mehmet Çelebi’nin yaptığı işlere baktığımızda onun 

Kalenderîlik ile Bektâşîliği Mevlevî tarîkatı içerisinde 

kaynaştırma çabasında olduğunu görürüz. Bu doğrul-

tuda Kırk Mevlevî dervişi ile kırk Bektâşî dervişini yâ-

ren, dost, mânevî kardeş îlân ederek birlik ve beraberli-

ği sağlamanın ilk adımını atmıştır. Çelebi’nin tutum ve 

davranışlarından dolayı Mevlevîliğin Şems Kolu neşesi 

yâhut Dîvân-ı Kebîr neşesi içerisinde olduğu, ondaki 

hoşgörü ve rintlik düşüncesi tesiri altında kalarak zühd 

ve takva ile aşk yolunu seçtiği düşünülmektedir.18

İkinci Bayezit’in hükümdarlığının son zamanlarında 

ortaya çıkan isyanlara katılmamış, bazı ümera ve eşrafın 

isyana ortak olma teklifi  karşısında, Afyonkarahisar’daki 

dostlara karşı bir şey diyemediğinden ve Osmanlı’ya da 

karşı gelme gibi bir düşüncesi olmadığından çâr-darp19 

olmuş, bir karpuzun içini oyarak başına geçirmiş; böy-

lece her iki tarafı da kırmamıştır. “Mecnun olma, hi-

lelerden daha ehvendir ve Melâmîlik selâmetle daha 

güzeldir, kurtuluş, melâmettedir.” diyerek Melâmî bir 

yaşayışı tercih etmiş; Bektâşîlik’le Kalenderîliği bu an-

layış ve neşe içerisinde Mevlevîlik’le kaynaştırma çaba-

sında olmuştur.20

XVI. yüzyılda yazılan Sinan Dede Menâkıbı’na göre 

Mehmet Çelebi, Allah’a ulaşan meczûb, mert, mürşid-i 

kâmil bir insandır. Yanına aldığı harâbat ehli kişilerle 

gece gündüz neşe ve zevk ü safâ içerisinde yaşamıştır. 

Dört yüz –beş yüz kişi kadar mürîdi vardır. Yavuz Sul-

tan Selim’in sevgisini kazanmıştır.21

Mehmet Çelebi’nin vefâtıyla ilgili muhtelif bilgi-

ler mevcuttur. Sâkıp Dede, onun H. 936/M. 1529 yılı 

Nisan’ında Cumartesi günü Karahisar’da vefat ettiğini 

ve dergâha defnedildiğini nakleder.22 Sahih Ahmet Dede 

ise Dîvânî Çelebi’nin 92 yaşında iken vefat ettiğini, oğlu 

Hızır Şah Çelebi’nin H. 936 yılını tarih düşürdüğü be-

lirtilmektedir.23 Şâhidî’nin şeyhinin kabrini H. 957/M. 

1550 yılında Afyonkarahisar Mevlevîhânesi’ndeki tür-

besine ziyarete gelişinin 120. günü burada vefat et-

mesi24 ve diğer kaynaklardaki bilgilerden yola çıkarak 

Çelebi’nin M. 1545-1550 yılları arasında vefat etmiş 

olabileceği de söylenebilir.

Mehmet Çelebi, çok yönlü bir insandır. O tarîkat 

liderliği vasfı yanında büyük bir düşünür, şâir, yazar, si-

yasetçi; düşmanlarını savaşsız mağlûp eden mânevî bir 

komutandır. Ayrıca otuzu aşan şiiri ile tasavvufun özel-

liklerini anlatan bir risâlesi de bulunmaktadır. Şiirlerin-

den misal olarak müseddes bir gazelini sunuyoruz.25

Sultan Dîvânî Mevlevîhânesi iç mekânı: Semâhâne ve Türbe kısmı. 
(Ortadaki büyük sanduka Sultan Dîvânî’ye aittir).
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Müseddes Gazel

Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün Mefâ‘îlün

1

Bi-hamdi’l-lâh ki bî-nâm ü nişânuz adımuz yokdur

Dil-i vîrânemüzden özge bir âbâdımuz yokdur.

Ezelden mazhar-ı aşkuz bizüm îcâdımuz yokdur

Elemler cümle bizdendür ana isnâdımuz yokdur.

Belâ dildendür ol dil-dâr elinden dâdımuz yokdur

Gönüldendür şikâyet kimseden feryâdımuz yokdur.

Ne derd-i hicr-i yâri çekmege bir merd kãbildür

Ne efkâra alâka eylesek mâ‘kula kã’ildür.

Söze gelmez velî dânâ dil-i insân-ı kâmildür

Akarsu gibi ârâm eylemez her serve mâildür.

Belâ dildendür ol dil-dâr elinden dâdımuz yokdur

Gönüldendür şikâyet kimseden feryâdımuz yokdur

Düşersem hâk-i pâ-yi yâre rû-yı i‘tizâr üzre

Görüp ol serv salmaz sâyesin ben hâk-sâr üzre.

Sözün togrısı bu kim hergiz olmam bir karâr üzre

Safâ-yı hâtırum yok muttasıl kâr inkisâr üzre.

Belâ dildendür ol dil-dâr elinden dâdımuz yokdur

Gönüldendür şikâyet kimseden feryâdımuz yokdur.

Bizüm erbâb-ı aşka sıdkile ikrârımuz vardur

Riyâ ehlinden i‘râz eylerüz inkârımuz vardur.

Bir özge hâceyüz herkes ile bâzârımuz vardur

Dükenmez fi krimüz efkâr olınmaz kârımuz vardur.

Belâ dildendür ol dil-dâr elinden dâdımuz yokdur

Gönüldendür şikâyet kimseden feryâdımuz yokdur.

Geh olur vuslatı yâd eylerüz fi rkatde handânuz

Geh olur fi rkati yâd eylerüz vuslatda giryânuz.

Gehî evkâr-ı aşkuz gâh mestüz gâh hayrânuz

Semâ‘î gibi gâhî mübtelâ-yı derd-i hicrânuz.

Belâ dildendür ol dil-dâr elinden dâdımuz yokdur

Gönüldendür şikâyet kimseden feryâdımuz yokdur.

Gazelin sadeleştirilmiş hâli şöyledir:

Allah’a hamd olsun ki namsız ve nişansısız, adımız yoktur

Yıkık gönlümüzden başka (bu dünyada) bir varlığımız 

yoktur.

Ezelden aşka kavuşmuşuz, bizim (aşkı sonradan) îcad et-

memiz yoktur.

Elemlerin cümlesi bizdendir, ona kabahat bulmamız yok-

tur.

Belâ gönüldendir, o sevgili elinden şikâyetimiz yoktur

Şikâyet gönlümüzdendir, kimseden yakınmamız yoktur.

Mehmet Çelebi’nin sandukası üzerinde olan örtünün ön yüzü.

“Ve kefâ bi’l-lâhi şehîdâ.”
“Şâhid olarak Allah kâfîdir.”

(Fetih. 48/28)

“Muhammedü’r-Rasûlullah.”
“Muhammed (S.A.S.) Allah’ın 
peygamberidir.” (Fetih. 48/29)

“Elâ inne evliyâ Allahülâ havfün ‘aleyhim velâhüm yahzenûn.”
“Allah’ın velî kulları için korku yoktur. Onlar mahzun da 

olmayacaklardır.”

Destûr Yâ Hazret-i Sultân Dîvânî

Bâver bekün ki ber serem âyed eger Mesîh
Derdi ki yâdigâr-ı tu dârem devâ küned

“Mesih bile baş ucuma gelse senden armağan olan derdime deva 
eder sanma.”

Sene 1331 (M. 1912)

Mehmet Çelebi’nin sandukası üzerinde olan örtünün yan yüzlerindeki yazı.

“İnnallâhe yaġfi ru’z-zünûbe cemî‘an. İnnehû hüve’l-ġafûru’r-
rahîm.”

“Deki: Ey nefi slerinin aleyhinde haddi aşan Allah’ın kulları! 
Allah’ın rahmetinden ümid kesmeyin. Çünkü Allah bütün 

günahları mağfi ret eder. Zîra O, Gafûrdur, Rahîmdir.” 
(Zümer: 53)

Dü cihânda eger altun ola dirsen nâmın
Sikkesi altına gir Hazret-i Mevlânâ’nın
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Ne sevgilinin ayrılık derdini bir insan çekebilir

Ne (de) hangi düşünceye ilgi duysak (gönlümüz) akıllıca 

bağlanır.

Söz ile anlatılmaz ancak olgun insanın gönlü (her şeyi) bi-

lir.

(Fakat gönül) akarsu gibidir, dur-durak bilmez, her güzele, 

çıkara meyledicidir.

Belâ gönüldendir, o sevgili elinden şikâyetimiz yoktur.

Şikâyet gönlümüzdendir, kimseden yakınmamız yoktur.

Özür (dilemek) için sevgilinin ayak bastığı toprağa düşüp 

yüz sürsem,

O servi (boylu benim hâlimi görüp) toprak kesilmiş ben 

(âşığın üstüne) gölgesini salmaz.

Sözün doğrusu bu(dur) ki (ben) hiçbir zaman bir kararda 

olmam.

Hâtırımın safâsı yok, (bütün) iş daima kırık dökük.

Belâ gönüldendir, o sevgili elinden şikâyetimiz yoktur,

Şikâyet gönlümüzdendir, kimseden yakınmamız yoktur.

Bizim, aşktan anlayanlara doğrulukla bağlılığımız vardır.

İkiyüzlülerden kaçarız, (onları) inkâr edişimiz vardır.

(Öyle) bir tüccarız (ki) herkesle alış-verişimiz vardır.

Tükenmez fi krimiz düşüncelere sığmaz (herkesin anlaya-

mayacağı) işimiz (kazancımız) vardır.

Belâ gönüldendir, o sevgili elinden şikâyetimiz yoktur.

Şikâyet gönlümüzdendir, kimseden yakınmamız yoktur.

Gâh olur (sevgiliye) kavuşmayı düşünürüz (de) ayrılık da 

güleriz.

Gâh olur ayrılığı düşünürüz (de) (sevgilinin) yanındayken 

ağlarız.

Bazen aşk kötürümü olur (hep aşkı düşünür) gâh (aşk) 

sarhoşuyuz, gâh (aşk) hayrânıyız.

Semâ’î gibi bazen de ayrılık derdine tutuluruz.

Belâ gönüldendir, o sevgili elinden şikâyetimiz yoktur.

Şikâyet gönlümüzdendir, kimseden yakınmamız yoktur.
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Çok kıymetli gönül dostlarım,

Bir girizgâh mâhiyetindeki ilk sohbetimizin ar-

dından, uyulması gereken klasik tavrı tâkîben Hz. 

Yûnus’tan bir münâcâtla Cenâbıhakk’a ilticâ etmiş, 

Aziz Mahmud Hüdâî Hazretleri’nin bir nat-ı şerîfi y-

le de Efendimizin şefâatine sığınmıştık.

Bu ve takip eden birkaç sohbetimizde, gönüller 

sultânı Hz. Mevlâna’nın: “Bizim neslimizden bir sul-

tan zuhûra gelecek, ismi Muhammed olacaktır. Bu 

zuhûra gelecek abdâl, hoş halde bizim icmâl ettiği-

mizin tafsîlini yapacaktır.” sözleriyle dünyaya geliş-

lerini müjdelediği Dîvâne Mehmed Çelebi’nin, bir 

mütekerrir müseddesi üzerinde duracağız.

Güzel bir tevâfukla bu sayıda Dîvâne Mehmed 

Çelebi hakkında başka yazıların da yer alıyor olma-

sını, himmetlerine yormak murâdındayız.

Dervîşî Muğlalı Şâhidî İbrâhim Dede hakkında 

yaptığım çalışma sebebiyle mülâkî olduğum, mu-

habbeti ibtilâya kalbeden bu büyük mutasavvıf şâi-

rin mahlası, meczup değil, Hak âşığı olduğunu gös-

termek maksadıyla arkadaşlarıyla semâa başlaması 

ve üç gün durup dinlenmeden semâ etmesi üze-

rine halk tarafından verilen “Semâ‘î”; ünvânı, Sul-

tan Veled’in kızı Mutahhara Hatun vasıtasıyla Hz. 

Mevlânâ’ya bağlandığı için “Çelebi”; lakabı, Hak 

yolunda kendinden geçen, aklını kaybeden, ihtiyâ-

rı elinde olmayan, ilâhî aşkın tesiriyle hayrete dü-

şen anlamında “Dîvâne”dir. Dîvâne sıfatı; “cünûn” 

(dîvânelik), “akl”ın yitirilmesi,  yerine “aşk”ın ikã-

me edilmesi olup, bu, “düşünce”nin yerini “vecd”in 

alması demek olur ki, tasavvufî hayatın en mühim 

husûsiyeti; mârifete erişmenin yegâne yolu anlamı 

dikkate alındığında, bu sıfatın Mehmed Çelebi’nin 

mizac ve meşrebine ne kadar uygun olduğu görü-

lecektir.

Âlim ve ârif bir zat olan, hakkında menkabeler 

anlatılan   Karahisar  Mevlevîhânesi Şeyhi  Bâlî Çele-

bi, oğlu Mehmed’in yetişmesine özel bir ihtimam 

göstermiştir. Emsallerine göre bazı fevkalâdelikler 

ortaya koyan, beş yaşında Kur’ân-ı Kerîm’i talim 

eden, delikanlılık çağlarında “câm-ı aşk-ı ilâhî”den 

mest olan, riyâzet ve uzlet vazifeleriyle lâyıkıyla ye-

tişip Tarîkat-ı Mevleviyye üzere külâh ve hırka gi-

KÛSE-‹ DESTÂR

Yard. Doç. Dr. Mustafa ÇIPAN*

“Ezelden mazhar-ı askız, 
bizim îcâdımız yokdur.”
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yen Mehmed Çelebi , babası Bâlî Çelebi  ve Fenâyî 

Dede ’den başka Konya , Kütahya , Bursa  gibi dev-

rin önemli ilim ve kültür merkezlerinde, değerli 

âlim ve  mutasavvıfl ardan feyz almıştır. 

Babası -daha hayatta iken- Mehmed Çelebi’yi 

veliaht tayin ederek şeyhlik makamına geçirmiş, 

Çelebi, babasının sağlığında bir sene müddetle bu 

vazifede bulunmuştur.

Dîvâne Mehmed Çelebi,  II. Bayezid  zamanın-

da İstanbul’u ziyaretleri esnâsında, Fâtih’in has 

nedimliğini ya pan, Bosna  Beyi, Rumeli  Beylerbe-

yi ve II. Bayezid’in veziri olan İskender Paşa’nın 

vakfettiği arazi üzerine “ERRÜSUH” ke limesinin 

gösterdiği H. 847 / M. 1491 tarihinde inşa edilen 

Galata  Mevlevîhânesi’nin ilk post-nişîni olmuştur.

Mevlevîlik tarîkatinin bânî-î sânîsi (ikinci ku-

rucusu) olarak da kabul edilen Dîvâne Mehmed 

Çelebi, Sultan Veled  ve Ulu Ârif Çelebi ’den sonra 

çok mühim hizmetler îfa etmiştir. 

O, vecd ve istiğrâka dalmış cezbeli bir şeyh 

olmanın yanında,   seferlere iştirak ederek büyük 

yararlılıklar gösteren bir alperen, sultanlar ve bir 

kısım üst düzey devlet ricâli üzerinde etkili olmuş 

bir siyaset ve teşkilat adamıdır.

H. 953-54 / M. 1546-47 yıllarında vefat et-

miş olan Dîvâne Mehmed Çelebi’nin kabri, Afyon 

Mevlevîhânesi’ndedir. Restorasyon ve teşhir-tanzî-

mini gerçekleştirerek Mevlevîhâne’ye âdeta yeni-

den fonksiyon kazandıranlara şükran borçluyuz.

Şiirlerinde genellikle Semâ‘î, bazen de Dîvâne 

mahlaslarını kullanan; Fuzûlî , Zâtî , Hayâlî   gibi 

üstat şâirlerle aynı de virde yaşamış olan Mehmed 

Çelebi,   şâirlik iddiası taşımaktan öte, şiiri düşün-

celerini aktarmada bir vasıta olarak görmüştür. O, 

Hz. Mevlânâ ’nın: “Âşıkların şiiri hayret ve mertlik  

mahsûlü olup, ilâhî kelâmın tefsiri niteliğindedir.” 

değerlendirmesini yansıtan söyleyişleriyle Dîvân 

şiirinin tekniğini kavramış, estetiğini be nimsemiş, 

zevkine varmış; dili, hitap ettiği topluma ve mak-

sadına uygun bir şekilde ustalıkla kullanmış; 

âhenk, üslûp, nüfûz ve vukûf sahibi bir şâirdir.

İbrâhim-i Gülşenî, Sâkıp Dede, Râgıb gibi şâir-

lerin kasîde yazmaları; Sâkıp ve Bekâyî Dede’nin 

müseddes, Veled Çelebi’nin rubâî ile medh kerva-

nına katılmaları; Âdem Dede, Ahmed Celâleddin 

Efendi ve Dîvân şiirimizin son büyük temsilcisi, 

kudretli şâir Şeyh Gãlip’in, şiirlerini tahmis etme-

leri, Semâî’nin, kendisinden sonra gelen şâirler 

üzerinde nasıl bir tesir bıraktığının, şiir vadisinde-

ki gücünün önemli bir göstergesi olarak dikkatleri 

çekmektedir.

Müretteb bir dîvânı bulunmayan, söylediği şiir-

lerin tamamı yazılamayan, kaydedilenlerin önemli 

bir kısmı da  çeşitli tahripler ve  Mevlevîhânenin 

geçirdiği yangınlar netîcesinde yok olan Dîvâne 

Mehmed Çelebi ’nin, muhtelif mecmualarda dağı-

nık bir şekilde günümüze kadar ulaşabilenlerin-

den, şimdilik kaydıyla tespit edebildiğimiz 43 şiiri 

ile “Tarîkatü’l-‘Ârifîn” adlı çok mühim tasavvufî 

risâlesi ve kendisi için yazılan medhiyelerle tanzîr 

ve tahmisleri ihtiva eden “Dîvâne Mehmed Çelebi 

Afyon Mevlevîhânesi Şeyhi” adlı eseri, ilgililerin 

takdirlerine sunmuştum. Bir vefa ve kadirşinaslık 

örneği olmak üzere “Mevlevî Dîvân Şâiri Semâ‘î 

Mehmet Çelebi Hayatı, Edebî Kişiliği, Eserleri” 

adlı değerli çalışmayı hazırlayan kıymetli dostları-

mız Dr. Mehmet Sarı ve Yusuf İlgar ile eserin bası-

mını gerçekleştiren Afyon Belediyesi çok zevkli bir 

vazîfeyi îfa etmişlerdir.

Dîvâne Mehmed Çelebi’nin,   başka hiç bir 

şiir yazmamış bile olsa, kudretli bir şâir olduğuna 

delâlet eden, rûhundaki sonsuz temevvücleri ak-

settirdiği beş bendlik “Mütekerrir Müseddes”inin 

gönlümüze açtığı yeni ufukları hissetmeye çalışa-

lım. 

Müseddesi şerhe geçmeden önce, şerhin sınır-

larını genişletecek, şiirin estetik yorumlamasına 

katkı sağlayacak bir “sanat değerlendirmesi” dene-

mesi sunmak istiyorum.

Şiirlerinde genellikle Semâ‘î, bazen de Dîvâ-
ne mahlaslarını kullanan; Fuzûlî , Zâtî , Hayâlî   gibi 
üstât şâirlerle aynı de virde yaşamış olan Mehmed 
Çelebi,   şâirlik iddiası taşımaktan öte, şiiri düşün-
celerini aktarmada bir vasıta olarak görmüştür. O, 
Hz. Mevlânâ ’nın: “Âşıkların şiiri hayret ve mertlik  
mahsûlü olup ilâhî kelâmın tefsiri niteliğindedir.” 
değerlendirmesini yansıtan söyleyişleriyle Dîvân şii-
rinin tekniğini kavramış, estetiğini be nimsemiş, zev-
kine varmış; dili, hitap ettiği topluma ve mak sadına 
uygun bir şekilde ustalıkla kullanmış âhenk, üslûp, 
nüfûz ve vukûf sahibi bir şâirdir.
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Semâ‘î, şâirlik iddiası gütmemekle, daha ziyâde 

cezbe hâlinde rûhî coşkunluklarını terennüm se-

bebiyle şiir söylemekle birlikte, bu müseddesinde, 

büyük dikkat sonucu sezilebilen ve değme şâirin 

güç yetirip cesaret edemeyeceği, muhteşem bir sa-

nat gösterisi yapmıştır. 

İlk olarak; bu beş bendlik, toplam otuz mısrâ-

lık şiir, birinci mısrâın ilk kelimesi ile mütekerrir 

beytin son mısrâının son üç kelimesinden ibârettir. 

Bir başka deyişle müseddes, bu dört kelime etra-

fında oluşmakta; mükemmel bir parça-bütün ör-

güsü sunmaktadır.

“Bihamdillâh / kimseden feryâdımız yok-
tur.”

Zaten insanın yaratılış gayesi Allah’a hamdet-

mek; hayatını idâme ettirme arzusunun ölçüsü de 

kimseden feryâdı olmamak değil midir? Burada 

hem Cenâbıhakk’a, hem de insanlara karşı mesûli-

yet duygusu birlikte verilmiştir. 

İkinci olarak; “Bihamdillâh” (Allah’a hamdol-

sun) kalıbı, kanaatimizce, hem bu bendin, hem de 

şiirin diğer bendlerinin her mısrâında izhar olunan 

keyfi yet için yapılan bir dua mâhiyeti de taşımak-

ta; her mısrâın başına konulmak sûretiyle bir an-

lam bütünlüğü meydana getirmektedir.

Bihamdillâh ki bî-nâm u nişânız adımız yokdur

(Bihamdillâh) Dil-i vîrânemizden özge bir âbâdı-

mız yokdur.

(Bihamdillâh) Ezelden mazhar-ı aşkız bizim îcâ-

dımız yokdur

(Bihamdillâh) Elemler cümle bizdendir ona isnâ-

dımız yokdur.

(Bihamdillâh) Belâ dildendir ol dildâr elinden dâ-

dımız yokdur

(Bihamdillâh) Gönüldendir şikâyet kimseden fer-

yâdımız yokdur.

Üçüncü olarak; şiir, Merhum Prof. Dr. Ali Ni-

had Tarlan Hocamızın, şimdiye kadar kimsenin 

dikkatini çekmediğini belirttiği, Fuzûlî’nin mü-

tekerrir murabbâında tespit ettiğine benzer fev-

kalâde sanatlı bir söyleyişi de ihtiva etmektedir.

Fuzûlî’nin mütekerrir murabbâının ilk bendi:

Perîşân hâlin oldum sormadın hâl-i perîşânım

Gamından derde düşdüm, kılmadın tedbîr-i dermânım.

Ne dersin rûzigârım böyle mi geçsin güzel hânım

Gözüm, cânım, efendim, sevdiğim, devletli sultânım.

A. Nihat Tarlan, her bendin mütekerrir mıs-

râında yer alan ilk üç unsurun (gözüm, cânım, 

efendim), bendin ilk üç mısrâında sırasıyla açıldı-

ğını, mısrâların bu kelimeleri bir nevi ilham ettiği-

ni belirtmektedir.

Kanaatimize göre Dîvâne Mehmed Çelebi’nin 

müseddesi için de, kısmî uygulama farklılığı ile şu 

değerlendirmeyi yapabiliriz: Fuzûlî, son mısrâda 

yer alan ilk üç kelimenin açılımını bendin ilk üç 

mısrâında yaparken, Mehmed Çelebi, birinci ben-

din ilk dört mısrâının her birinin açılımını sıra-

sıyla, takip eden bendlerde (1. mısra/2. bend, 2. 

mısra/3. bend, 3. mısra/ 4. bend, 4. mısra/5. bend) 

yapmıştır. Şiire bu gözle bakıldığında, ilk bendi 

şerh etmek, âdeta bütün bir şiiri şerh etmek anla-

mına gelebilir.

Şimdi beş bendlik bu mütekerrir müseddesin 

ilk bendinin nesre çevirisini verip, şerhine geçe-

biliriz. Bu sohbeti, şerhi gelecek sayıya bırakarak, 

müseddesin ilk bendi ve nesre çevrilişi ile bitire-

lim. 

Mütekerrir müseddesin birinci bendi:

Bihamdillâh ki bî-nâm u nişânız adımız yokdur.

Dil-i vîrânemizden özge bir âbâdımız yokdur.

Ezelden mazhar-ı aşkız bizim îcâdımız yokdur

Elemler cümle bizdendir ona isnâdımız yokdur.

Belâ dildendir ol dildâr elinden dâdımız yokdur

Gönüldendir şikâyet kimseden feryâdımız yokdur.

Nesre çevirisi: Allah’a hamdolsun ki biz nam-

sız ve nişansızız, bizim adımız yoktur. Vîrân olmuş 

gönlümüzden başka bir âbâdımız yoktur. Ezelden 

aşka mazhar olmuşuz, (bu konuda) bizim bir îcâ-

dımız yoktur. Elemler cümle bizdendir, ona bir is-

nâdımız yoktur. Belâ (evet) gönüldendir, o gönlü-

müzü elinde tutan, arkasından sürükleyen sevgili-

den bir adalet talebimiz ve imdat arzumuz yoktur. 

Şikâyet gönüldendir, kimseden feryâdımız yoktur.

Kimseden feryâdı olmayanlara aşk olsun…

dizi
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Bihamdillâh ki bî-nâm u nişânız adımız yokdur

Dil-i vîrânemizden özge bir âbâdımız yokdur.

Ezelden mazhar-ı aşkız bizim îcâdımız yokdur

Elemler cümle bizdendir ona isnâdımız yokdur.

Belâ dildendir ol dildâr elinden dâdımız yokdur

Gönüldendir şikâyet kimseden feryâdımız yokdur.

Ne derd-i hicr-i yârı çekmeğe bir merd kbildir

Ne efkâra alâka eylesek ma‘kûle k’ildir.

Söze gelmez velî dânâ dil-i insâna kâmildir

Akar su gibi ârâm eylemez her serve mâ’ildir.

Belâ dildendir ol dildâr elinden dâdımız yokdur

Gönüldendir şikâyet kimseden feryâdımız yokdur.

Düşersem hâk-i pây-i yâre rûy-ı i‘tizâr üzre

Görüp ol serv salmaz sâyesin ben hâk-sâr üzre.

Sözün doğrusu bu kim hergiz olmam bir karâr üzre

Safâ-yı hâtırım yok muttasıl kâr inkisâr üzre.

Belâ dildendir ol dildâr elinden dâdımız yokdur

Gönüldendir şikâyet kimseden feryâdımız yokdur.

Bizim erbâb-ı aşka sıdk ile ikrârımız vardır

Riyâ ehlinden i‘râz eyleriz inkârımız vardır.

Biz özge hâceyiz herkes ile bâzârımız vardır

Tükenmez fi krimiz efkâr olunmaz kârımız vardır.

Belâ dildendir ol dildâr elinden dâdımız yokdur

Gönüldendir şikâyet kimseden feryâdımız yokdur.

Gâh olur vuslatı yâd eyleriz fi rkatde handânız

Gâh olur fi rkati yâd eyleriz vuslatda giryânız.

Gehi evkâr-ı aşkız gâh mestiz gâh hayrânız

Semâ‘î gibi gâhî mübtelâ-yı derd-i hicranız.

Belâ dildendir ol dildâr elinden dâdımız yokdur

Gönüldendir şikâyet kimseden feryâdımız yokdur.
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Kanaatimize göre Dîvâne Mehmed Çelebi’nin 
müseddesi için de, kısmî uygulama farklılığı ile şu 
değerlendirmeyi yapabiliriz. Fuzûlî, son mısrada yer 
alan ilk üç kelimenin açılımını bendin ilk üç mısrâın-
da yaparken, Mehmed Çelebi, birinci bendin ilk dört 
mısrâının her birinin açılımını sırasıyla, takip eden 
bendlerde (1.mısra/2.bend, 2.mısra/3.bend, 3.mıs-
ra/ 4.bend, 4.mısra/5.bend) yapmıştır. Şiire bu gözle 
bakıldığında, ilk bendi şerh etmek, âdetâ bütün bir 
şiiri şerh etmek anlamına gelebilir.



İ
nsanlık tarihi kadar uzun bir geçmişe sahip 

olan ve zamanla değişik boyutlar kazanan 

müziğin, insanlar üzerinde çok çeşitli et-

kileri vardır. J.J. Rousseau’ya 

göre müzik, sesleri kulağa hoş 

gelecek şekilde düzenlemektir. 

İmam Gazâlî’ye göre ise müzik, 

doğal olan insanı ilâhî birliğe 

davet eden ulvî seslerdir.1 

Ünlü Yunan fi lozofu Platon 

Şöyle demektedir: “Benim ide-

alimdeki devlette iki şey vardır 

ki, bunlar mutlaka sansüre tâbi 

tutulmalıdır. İyiye kullanıl-

dıklarında çok faydalı, kötüye 

kullanıldıklarında ise insanı en 

hassas yerinden tahrik ettikleri 

için o nispette zararlı olan bu iki 

kuvvet, müzik ve şiirdir.” 

Öte yandan Beethoven: “Mü-

zik, ruhsal hayatla bedensel hayat arasında bir ara-

cıdır.” derken, Schopenhauer da müzikten: “Güzel 

ve yüce melodiler duymak, rûhu yıkamak gibidir; 

insanı tüm pisliklerden ve bayağılıklardan arıtır.” 

diye bahseder.   

Müziğin sadece bir eğlence aracı olmadığını, 

insan rûhunun derinliklerinden gelen zihin ve dü-

şünce dünyasına kadar uzanan bir iletişim yolu ol-

duğunun anlaşılmasıyla, müziğin bu özelliğinden 

faydalanma düşüncesi, çok sayıda bilimsel araştır-

maya temel oluşturmuştur. 

Araştırmalar, müziğin insanın hayatını sürdür-

mesi ve neslini devam ettirmesi için olumlu kat-

kılarda bulunduğunu ortaya koymuştur. İsveç’teki 

Biyomüzikoloji Enstitüsü’nden 

Bjorn Merkur, müzik için şun-

ları söylemektedir: “Müzik, bu 

alemdeki canlıların ve cansız-

ların yaşama ve üreme şansla-

rını artırıcı değerli bir özelliktir. 

Ayrıca, yeryüzündeki hayatı ve 

dengeyi mümkün kılan nizam 

ve ahengin seslendirilmesidir. 

Pek çok canlı, farklı aileleri ve 

grupları seslerinden ayırt ede-

bilirler. Üreme mevsiminde her 

iki cinsin birbirlerini bulmala-

rı kolaylaştırılır. Hatta, birlikte 

koro halinde sesler çıkararak 

kendilerinin bilinmesini sağlar-

lar. Bilhassa kuş ve memeliler-

deki müzik kabiliyeti biyolojik 

açıdan fertler arasında bir üreme avantajı sağlar. 

Bu, tabiatın içinden bir parça olmakla beraber, pek 

çok bakımdan husûsî farklılıklarla donatılmış in-

san ruhunda da müziğin bir yeri vardır.”2

Müzik dinlemenin çeşitli faydaları vardır: Öğ-

rencilerin kendini ifade etme kabiliyetini geliştirir, 

estetik ve yapıcı düşünme kapasitesini artırır. Okul 

çağındaki çocukların daha hızlı okumaları; yazma, 

anlama ve öğrenme güçlüğü çeken çocukların eği-

timleri, stresin ve sıkıntının azaltılması yine müzik 

ile başarılabilir.

Müziğin İnsan Rûhu ve
Psikolojisi Üzerine Etkileri

I. Bölüm

Dr. Murat Salim TOKAÇ *
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Osmanlı Devleti dönemin-
de Edirne’de müzikle tedavi 
için Dâr’üş-şifa adında özel bir 
hastane kurulmuştur. Aynı dö-
nemde, Orta Çağ Avrupası’nda 
akıl hastaları, içlerinde şeytan 
var diye diri diri yakılırken, 
Edirne’deki bu merkezde ruh 
hastaları, psikolojik rahatsızlık-
ları olanlar, kuş sesleri, su şırıl-
tıları ve ilâhiler ile tedavi edili-
yordu.
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Psikologlar, çocukların öğrenmelerini ve başa-

rılarını artıran faktörlerle ilgili yaptıkları çalışma-

larda, müziğin öğrenme sürecinin bir parçası oldu-

ğunu göstermişlerdir. Hurwitz, Wolf, Bortnicle ve 

Kokos adlı dört psikolog, yaptıkları bir çalışmada 

müziğin okuma performansını artırıp artırmadığı-

nı araştırmışlardır. Bunun için öğrenciler iki gruba 

ayrılmıştır. Birinci gruba haftanın beş günü müzik 

ile ilgili dersler verilmiş, diğer gruba bu tip dersler 

verilmemiştir. Bir yıl sonra iki grup karşılaştırıl-

dığında, ders almayan grubun başarısı %72 iken, 

diğer grupta bu başarı %88’dir. Bu aradaki %16’lık 

farka göre müzik, öğrenmeye karşı yatkınlığı artır-

maktadır. 

Mohanty ve Hejmadi adlarında iki psikolog, 

müzikten başka faaliyetlerin de eğitim ve öğreni-

me katkılarını incelemiştir. Sonuçta başarının en 

yüksek olduğu grup, müzik grubudur.

Harward ve Oxford Üniversiteleri tarafından 

yapılan çalışmalarda müziğe meraklı ve müzik ku-

lağı olanların üniversite burslarını öncelikli olarak 

kazandığı ve akademik hayatta daha başarılı ol-

dukları gözlenmiştir. Bu yüzden, bazı üniversiteler 

öğrenci seçiminde adayların müziğe olan ilgilerini 

de araştırmaktadırlar.

California Üniversitesi’nden G. Shaw, 36 lise 

öğrencisine Mozart’ın piyano sonatı K-400 isimli 

eserini sessiz bir ortamda dinlettirir. Bu çocukların 

IQ’larında bir artış gözlemlenmiştir.

Anne Rahminde  Başlayan Eğitim

Çocuklar melodik ritimleri algılama ve hatırla-

ma, bir bestedeki alçalan ve yükselen ses tonlarını 

fark etme, ritim değişikliklerini algılama konusun-

da  büyük bir kabiliyete sahiptirler.

Beynin işitme sistemi, hamileliğin 26. haftasın-

dan itibaren fonksiyon görmeye başlar. Normalde 

dışarıdaki sesler, rahimdeki fetusun kulağına ula-

şamaz. Çünkü, fetusun etrafını saran koruyucu 

sıvı ve zarlar dışarıdan gelen sesleri bozar. Buna 

rağmen yapılan bir çalışmada Beethoven’in Beşin-

ci Senfoni’sinin, belirgin bir şekilde tanımlanabilir 

bir ses olarak rahme ulaştığı gösterilmiştir. 

Doğum öncesi müzik dinletilmesinin doğum 

sonrasındaki hayata etkilerini anlamak için bebe-

ğin davranış geliştirme hızı ile, doğum öncesi öğ-

renmeyle bağlantı kurabilen doğum sonrası hafıza 

ölçekleri kullanılır. Bu şekilde doğum öncesi mü-

zik dinletmenin, gelişimi hızlandırdığı, hatta bazı 

çocuklardaki belli gelişim bozukluklarını hafi fl e-

tebildiği veya iyileştirme yoluna koyduğuna dair 

çalışmalar vardır. Değişik müzik çeşitlerinin 28-36 

haftalık gebelere dinletildiği bir çalışmada, kontrol 

grubuna göre anne karnında müzik dinleyen be-

beklerin seslere dikkat, göz takibi, motor kontrol 

ve koordinasyon hareketlerinin gelişiminde dikka-

ti çeken bir hızlanma gözlenmiştir.

37
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Müzik Eğitimi ve
Soyut Düşünebilme Kabiliyeti

Müzik dinlemenin veya bir müzik aleti çalmayı 

öğrenmenin çocuklar üzerine ne gibi tesirler yaptı-

ğı konusunda California Üniversitesi’nden Gordon 

Shaw ile Winconsin Üniversitesi’nden psikolog Dr. 

Frances Rauscher ortaklaşa bir çalışma yapmışlar-

dır. Sonuçta bilgisayar üzerinde geliştirilen nöral 

modelle, insan beyninde ve algı mekanizmasında 

müzik ile ilgili yapının belli yönlerine ait kodlama-

ların içeriği kısmen anlaşılmış ve nöral ağların, so-

yut düşünmede ve muhakemede önemli rol aldığı 

görülmüştür. Çalışmada, orta okullardan 78 çocuk 

rastgele seçilip üç gruba ayrılmıştır. Birinci gruba, 

özel hocalar eşliğinde piyano kullanma ve müzik 

seslendirme dersleri, ikinci gruba da bilgisayar 

dersleri verilmiştir. Üçüncü gruba ise hiçbir eği-

tim verilmemiştir. Altı ay sonra bu öğrencilere uy-

gulanan “Soyut Düşünme Kabiliyeti” isimli “uzay 

ve zaman koordinatlarındaki nesneler üzerinde 

muhakeme yapabilme” testlerinde (özellikle geo-

metrik ve fi zikî problemlerde) piyano kullanımı 

ve müzik dersleri alan öğrenciler, %34 daha fazla 

başarılı oldular. Buradaki sonuç, müzik eğitiminin 

soyut düşünebilme ve akıl yürütebilmede kullanı-

lan sinir bağlantılarının oluşumunu hızlandırması 

ve erken yaşlarda verilen müzik eğitiminin çocuk-

ların muhakeme kabiliyetini artırmasıdır.3 

Ana okulu ve ilk okul ders programlarında ve-

rilen müzik eğitimi sayısal zekâyı ve kişilik gelişi-

mini olumlu yönde etki-

lemektedir.

Müzikle Tedavi
Birçok üniversite 

müzikle tedavi konu-

sunda çalışmalar yap-

maktadır. Bu tedavi me-

totları özellikle psikolo-

jik rahatsızlıklar üzerin-

de yoğunlaşmaktadır.

C. L. Edgerton, mü-

ziğin otistik çocuklar 

üzerinde tıbbî etkilerini 

incelemiştir. 6-9 yaş ara-

sı 11 otistik çocuk, mü-

zikle tedaviye alınmıştır. 

Burada çocukların mü-

zikal ve müzikal olma-

yan iletişim davranışları 

ölçülmüştür. Bu ölçüm 

sonuçlarına göre, müziğin tedavide olumlu etkiler 

gösterdiği ortaya çıkmıştır. 

Amerikan Psikoloji Derneği’nin yaptığı bir an-

kete göre müzik, stresi azaltmak için kullanılan en 

yaygın metottur. 

Osmanlı Devleti döneminde Edirne’de müzikle 

tedavi için Dâr’üş-şifa adında özel bir hastane ku-

rulmuştur. Aynı dönemde, Orta Çağ Avrupası’nda 

akıl hastaları, içlerinde şeytan var diye diri diri 

yakılırken, Edirne’deki bu merkezde ruh hastala-

rı, psikolojik rahatsızlıkları olanlar, kuş sesleri, su 

şırıltıları ve ilâhiler ile tedavi ediliyordu.4  

Müzik: 

İnsan ruhunda değişiklikler meydana getirir.

Soyut düşünme ve muhakeme yeteneğini güç-

lendirir.

Sosyal münasebetleri güçlendirir.

Öğrenme kabiliyetini geliştirir.

Dikkati artırır.

Kendine güven duygusunu artırır.

Stresi azaltıcı etki gösterir.

Lisanı düzgün ve faal kullanma yeteneği kazan-

dırır.

Psikolojik rahatsızlıkların, ruh hastalıklarının 

tedavisinde kullanılmaktadır.

Müziğin özellikle insan psikolojisi ve ruh sağlı-

ğı üzerindeki çeşitli etkilerinin varlığını ispat eden 

bu çalışmalardan ve anlatımlardan da anlaşılacağı 

üzere daha ayrıntılı bilimsel araştırmaların gerek-

liliği açıktır. 
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B ulgaristan’ın Hasköy –bugünkü adıyla Has-

kova- şehrine bağlı Tekke Köyü’nde yer alan 

Otman Baba Tekkesi, Türk - İslâm toplumu-

nun tarihindeki tarîkatlar arasında gerek yaygınlığı ve 

devamlılığı gerekse de çok yönlü tesirleri ile özel bir 

yere sahip olan Bektâşîliğe bağlıdır. 

Bektâşîlik 13. yüzyılda Anadolu’da Kırşehir do-

laylarında yaşamış olan büyük mutasavvıf Hacı Bek-

tâş-ı Velî (ö.1271) tarafından (ya da vefâtını tâkîben 

adına mensupları tarafından) kurulmuş bir tarîkattır. 

Kuruluşunu takip eden yüzyıllarda Kalenderîlik, Hay-

dârîlik gibi bâtınî - şiî meşrepli zümreleri bünyesine 

katarak heterodoks bir akım hâline dönüşmüştür. 

BALKANLAR’DA BİR OSMANLI ESERİ:

OTMAN BABA TÜRBESİ
Yard. Doç. Dr. Gülberk BİLECİK*

Otman Baba Tekkesi ve 
türbenin genel görünüşü

Otman Baba Türbesi



40

Bektâşîliğin teşkilatlı bir tarîkat 

hâline gelmesi ise 15. yüzyılın 

sonu 16. yüzyılın başlarında, 

Hacı Bektâş-ı Velî’nin düşünce 

sistemine bağlı kalan ve “pîr-i 

sânî” olarak adlandırılan Balım 

Sultan (ö. 1516) zamanına rast-

lamaktadır.1 

16. yüzyılın başlarından 

îtibaren Bektâşîlik Yeniçeri 

Ocağı’nı mânevî himâyesi al-

tına alarak askerî hayatı etki-

lemeğe başlamıştır. Sultan II. 

Mahmud (1808-1839) tarafın-

dan 1826’da Vak’a-i Hayriye’de 

Yeniçeri Ocağı’nın kaldırılma-

sı sırasında, bu ocağın yandaşı olan Bektâşîlik de 

lağvedilmiştir. Bu tarihten îtibaren Bektâşîliğin 

Osmanlı Devleti’ndeki bütün tekkeleri kapatıl-

mış, bazıları yıktırılmış, bazıları da Nakşîbendiyye 

başta olmak üzere sünnî doktrine bağlı tarîkatlara 

devredilmiştir.2 

***

Osmanlılar’ın batıya doğru yayılmasında ve ko-

lonizasyon faaliyetlerinde dervişlerin önemli rol 

oynadıkları bilinmektedir. 1361’de Edirne’yi fet-

heden I. Murad (13-1389), 1363 senesinde Filibe 

ve Zağra’yı da alarak Rumeli ve Anadolu toprak-

ları arasında bir köprü oluşturmuştur.4 Bölgedeki 

fetihleri tâkîben ele 

geçirilen topraklar-

da Türk nüfusun 

arttırılması amacıy-

la şuurlu bir iskân 

faaliyetine girişil-

miştir. Anadolu’nun 

pek çok yerinden 

Müslüman - Türk 

nüfus getirilerek bu 

topraklara yerleşti-

rilmiştir. Getirilen 

halk arasında Bek-

tâşîler gibi pek çok 

tarîkata bağlı şeyh-

ler ve dervişler de 

yer almıştır.5 Bunun 

sonucu olarak da 

Rumeli topraklarında çok sayı-

da tekke ve zâviye kurulmuştur. 

Bulundukları yerlere kül-

türlerini de beraberinde getiren 

dervişler, çevrelerindeki gayri-

müslim halkla yakın ilişki kur-

muşlar, ahlâkları ve çalışkanlık-

ları sayesinde onları derinden 

etkilemişlerdir. Böylelikle gay-

rimüslim halkın İslâmiyeti seç-

melerine ve Balkanlar’da İslâ-

miyetin yaygınlaşmasına sebep 

olmuşlardır.6 

Rumeli’deki Türk nüfusun 

arttırılması ve İslâmiyet’in yay-

gınlaştırılması çalışmaların-

da büyük rol oynayan kişilerden biri de Otman 

Baba’dır. Asıl adı Hüsam Şah olan Otman Baba 

(1378/79-1478) aslında bir Kalenderî şeyhidir. 

Daha sonra birçok benzeri gibi hatırası Bektâşîler-

ce benimsenmiş ve Rumeli’deki Bektâşî tarîkatının 

kurucusu olarak kabul edilmiştir.7 

1378/79 yılında Horasan’da dünyaya gelen Ot-

man Baba, 1402’de Timur’un Anadolu’yu istilâsı 

sırasında Anadolu’ya yerleşmiş, uzun süre Ger-

miyan ve Saruhan bölgesinde yaşamıştır. Rumeli 

topraklarının fethedilmeye başlamasıyla birlikte 

kendisine bağlı birkaç yüz abdalla birlikte böl-

geye geçmiştir. Filibe, Yanbolu, Tırnova, Zağra 

gibi Bulgaristan sınırları içinde bulunan pek çok 

şehirde faaliyetlerini sürdürmüştür. Otman Baba 

Balkanlar’ın fethedilmesi için yapılan savaşların 

çoğuna bizzat katılmıştır. Cömertliği ile tanınmış, 

bu yüzden Ganî ismi ile anılmıştır. Ölümünün 

hemen ardından öğrencilerinden Küçük Abdal ta-

rafından Otman Baba’nın hayatı ile ilgili bilgilerin 

bulunduğu bir Velâyetnâme yazılmıştır.8

***

15. yüzyılda Bulgaristan’ın güneyindeki Has-

köy şehrinin Tekke Köyü’nde kurulan Otman Baba 

Tekkesi, Bulgaristan’da günümüzde hâlâ mevcut 

olan en eski Bektâşî tekkelerinden biridir.9 Hemen 

hemen bütün Bektâşî tekkelerinde olduğu gibi 

yerleşim alanının dışında, geniş bir arazi üzerinde 

kurulmuştur. Tekkenin meydan evi, aşevi, ocak, 

kilerevi, emekevi, şeyh odası vs. gibi bir Bektâşî 

tekkesinde bulunması gereken bir takım yapılara 

Otman Baba Türbesi’nin planı
(Sevgi Parlak’dan)

Türbenin giriş cephesi
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sahip olduğu düşünülmektedir.10 Nitekim türbe-

nin arkasındaki yamaçta yer alan bir kaç yapıdan, 

bu birimlerden bazılarının varlıklarını sürdürdük-

leri görülmektedir. Otman Baba’nın vefâtından 

sonra, 1507/08 tarihinde bu yapılara bir de türbe 

eklenmiştir. Türbenin yanında, zamanla ufak bir 

hazîre oluşmuştur.11 

1826 yılında Yeniçeri Ocağı’nın lağvedilip bü-

tün Bektâşî tekkelerinin kapatılması ve yıktırılma-

sı sırasında bu tekkeye zarar verilmemiş olması, 

yapının ve Otman Baba’nın bölgedeki önemini 

göstermesi bakımından dikkat çekicidir. Türbe, 

giriş kapısının üzerinde yer alan kitabeye göre 19. 

yüzyılda Derviş Sinan tarafından tamir ettirilmiş-

tir. 1976 senesinde ise bir kere daha onarım gör-

müştür.12

Meyilli bir arazi üzerinde inşa edilen türbe, 

esas türbe mekânı ve giriş bölümü olmak üzere 

iki kısımdan oluşmaktadır. Türbe mekânı ile giriş 

bölümü arasındaki kot farkını önlemek için tüm 

yapı kesme taş bir kaide üzerine oturtulmuştur. 

Türbenin zemininden girişe doğru yükselmekte 

olan bu kaide, giriş bölümünde daha belirgindir.

Muntazam kesme taştan inşa edilen kare planlı 

giriş bölümü, türbe mekânına göre daha alçak tu-

tulmuştur. Üzeri kasnaksız kurşun kaplı bir kubbe 

ile örtülmüştür. Kuzey yönünde iki sütuna oturan 

sivri kemerli büyük bir açıklık şeklinde olan giriş 

mekânı, yan cephelerde mermer sütunlara oturan 

sivri kemerli ikişer küçük açıklık şeklinde düzen-

lenmiştir. Kemerlerin üzerinde bulunan demir 

çengeller ve taş dizilerinden, giriş bölümünün üç 

yönden geniş bir ahşap saçakla çevrelendiği anla-

şılmaktadır. 

Türbe mekânı muntazam kesme taştan inşa 

edilmiş olup yedigen planlıdır. Yapının üzeri kas-

naksız, kurşun kaplı bir kubbe ile örtülmüştür. 

Kubbenin üzerinde bir alem yer alır. 

Türbeye giriş basık kemerli bir kapı ile sağlan-

mıştır. Kapının üzerinde tüm kapıyı çevreleyen 

hafi f sivri olarak düzenlenmiş bir hafi fl etme ke-

meri yer alır. Bütün bu unsurlar dışarıdan iki sıra 

silme ile çevrelenmiş dikdörtgen bir çerçeve içine 

alınmıştır. Hafi fl etme kemeri ile basık kemerli giriş 

kapısı arasında enine dikdörtgen bir çerçeve içine 

yazılmış üç satırlık tamir kitabesi bulunur. 

Türbe yedigenin her bir kenarının ortasına açıl-

mış iki sıra pencere ile aydınlatılmıştır. Alttaki de-

mir parmaklıklı dikdörtgen pencereler, dikdörtgen 

çerçeveler içine alınmıştır. Üstteki petek şebekeli 

pencereler ise sivri kemerlidir.  

Girişin karşısında ortada tekkenin bânîsi Ot-

man Baba’ya ait dar, uzun, mermer bir lahit yer 

almaktadır. Lahtin baş uçunda beyaz mermerden 

yapılmış bir şâhide bulunur. Şâhidenin tepesi yedi 

dilimli taç şeklindedir. Esas gövde üzerinde ise 

üst kısmında yaprak motifl erinin bulunduğu bir 

çerçeve içine alınmış, gayet girift şekilde yazılmış, 

Otman Baba’yı meth ettiği düşünülen, bir yazı yer 

almaktadır. 

İçeride alttaki dikdörtgen pencerelerin üzerin-

de içleri kırmızı taşla dolgulanmış sivri kemerli 

alınlıklar bulunur. Her bir pencere ahşap kapak-

larla kapatılmıştır. Yalnızca girişin karşısında yer 

alan kenara pencere açılmamış, burası bir niş ola-

rak düzenlenmiştir. 

Türbenin yakınındaki dilek ağacı

Akyazılı Sultan Türbesi, 
Tekkesi’nin meydan 

evi ve türbesinin planı 
(Eyice’den)
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Sade bir şekilde inşa edilen türbede üst kı-

sımda yedigenin köşeleri bir sıra mukarnasla 

belirginleştirilmiştir. Bunların üzerinde yer 

alan kubbe eteği ise palmet 

motifl i iki adet kuşak ara-

sında kalan mukarnaslı bir 

kuşakla çevrelenmiştir. Günü-

müzde yerden kubbe eteğine 

kadar olan bölüm, süslemeler 

de dahil olmak üzere tamamen 

sıvalıdır.

Bektâşîliğin temelini oluş-

turan Hz. Ali ve on iki imam 

sevgisi türbede kendini belli 

etmektedir. Yapının duvarları 

neredeyse boş yer kalmayacak 

şekilde bu fi gürlerle süslenmiş-

tir. Ayrıca duvarlarda Alevî-

Bektâşî sembolizmine ait pek çok resim de 

mevcuttur.13 

Türbenin içinde tekkenin özgün eşyaların-

dan olduğu anlaşılan tunçtan yapılmış bir Bek-

tâşî çerağı bulunur.14 Yuvarlak gövdesi üzerin-

de yedi adet bileziğin bulunduğu çerağ, kare 

bir kaide üzerinde yükselmektedir. Çerağın te-

pesinde ise içine zeytinyağı konu-

lan yuvarlak bir hazne mevcuttur.

   

***

Otman Baba Zâviyesi’nin en 

önemli yapısını oluşturan türbe, 

gerek planı gerekse de malzeme ve 

süsleme unsurları bakımından ol-

dukça dikkat çekicidir. Yapı çokgen planı, özenli 

kesme taş işçiliği ve önündeki açık giriş bölümü ile 

Osmanlı hânedan ve rical türbelerine benzemek-

tedir.  İstanbul’dan giden veya İstanbul mîmârisini 

iyi bilen bir usta tarafından yapılmış olması muh-

temeldir. Otman Baba Türbesi, Osmanlı mîmârisi-

ne ve özellikle başkentin mîmârî ortamına hâkim 

olan bir zevkin mütevâzı bir taşra yapısında karşı-

mıza çıkması bakımından oldukça önemlidir.

Türbenin dikkate değer en önemli özelliği ise 

yedigen şeklindeki planıdır. Bu durum tarîkatlar 

arasında rakam sembolizmine en çok önem ve-

ren ve bunu erkânının önemli bir unsuru hâline 

getiren Bektâşîlik’te sık görülen bir özelliktir.15 

Bektaşîlik’te üç, beş, yedi, on iki, kırk gibi rakam-

lar kutlu sayılmış ve bu rakamlar sembolik olarak 

mîmâriye yansıtılmıştır.16 Rumeli topraklarında 

yer alan birçok Bektâşî tekke ve türbesinde özel-

likle yedigen formun kullanıldığı 

dikkati çekmektedir. 

Bulgaristan’da Varna ile Balçık 

arasında Akyazılı Sultan Tekkesi’nin 

meydan evi ve Türbesi17, Svesthari 

yakınında Demir Baba Türbesi18, 

Yeni Zağra (Nova Zagora) yakının-

da Kıdemli Baba Tekkesi’nin mey-

dan evi ve Türbesi19, Harmanlı’dan 

Topolovgrad’a giden yolun üze-

rindeki Kadir Baba Türbesi20, 

Yunanistan’da Katerin’de Abdullah 

Baba Türbesi21 gibi pek çok Bektâşî 

tekke ve türbesi yedigen planlıdır. 

Az da olsa Anadolu’da bir iki 

Bektâşî tekkesinde bu özelliğin de-

vam ettiği görülür. Nevşehir’de yer alan Hacı Bek-

taş-ı Velî Tekkesi’nin meydan evinin kubbesinde 

iç içe geçmiş yedi kare mevcuttur. Bunlar seyr ü 

sülûk aşamalarını temsil eden yedi âlemi (şehâdet-

berzah-ervâh-hakîkat-erkân-gayb-kesret-vahdet) 

ve Allah’ın birliğini temsil etmektedir.22  Çorum-

Mecidözü yakınlarında yer alan Elvan Çelebi 

Zaviyesi’ndeki ayin mekânının kubbeli avlusunun 

merkezinde yer alan şadırvan da yine yedigen ku-

ruluşludur. 23  

Otman Baba’nın ve mensuplarının yedi terk-

li taç giydikleri bilinmektedir. Otman Baba 

Türbesi’ndeki şâhidenin tepesi de yedi terkli taç 

şeklindedir. Ayrıca Otman Baba’nın halîfelerinden 

sayılan Akyazılı Sultan’ın da ondan yedi terkli taç 

giymiş olduğunu bilinmektedir. 24

Demir Baba Türbesi 

Kıdemli Baba Tekkesi’nin meydan 
evi ve türbesinin planı (Kiel’den)

Demir Baba 
Türbesi’nin planı 

(Acar’dan)

Hacı Bektâş-ı Velî Tekkesi’nin 
meydan evinin bindir-
meli kubbesinin planı 

(Doğan’dan)
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Türbenin 
içinden 
genel 

görünüş

Abdullah Baba Türbesi ve Planı

Rumeli topraklarında yer alan pek çok Bek-

tâşî tekkesinde özellikle yedi rakamının mîmârî 

tasarımda yaygın olarak kullanılmış olması, bu 

bölgede Bektâşîliğin kurucusu olarak kabul edi-

len Otman Baba’ya verilen değerin ve ona du-

yulan saygının bir yansıması olarak görülmekte-

dir.24

Anadolu, Rumeli ve İstanbul’da pek çok tür-

bede olduğu gibi çevredeki Hristiyan halkın Ot-

man Baba’yı yatır olarak benimseyip ziyaret ettiği 

ve böylelikle türbenin yüzyıllar boyu muhafaza 

edildiği anlaşılmaktadır.25 Nitekim türbenin ya-

nındaki ağacın günümüzde dilek ağacı olarak 

kullanılması ve lahtin yanında çok sayıda mum 

yakılması bu görüşü desteklemektedir.   

Sonuç olarak, XV. yüzyıla tarihlenen Otman 

Baba Türbesi, malzeme ve üslûp özellikleri ola-

rak bu dönemde Osmanlı mîmârisine hâkim olan 

bir tarzda inşa edilmiştir. Yapı İstanbul, Anadolu 

ve Rumeli’de görülen ortak bir dönem üslûbu-

nun izlerini taşıması bakımından önemlidir. Ayrı-

ca Bektâşîlerce kutsal sayılan yedi rakamına göre 

şekillenmesi ve bölgedeki pek çok Bektâşî tekke 

ve türbesinde de aynı özelliğin görülmesi, Otman 

Baba’ya bağlanan bir bölge özelliğinin yüzyıllar 

boyu devam ettiğini göstermesi bakımından dik-

kat çekicidir. 
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Müziğe olan ilginizin kökeni ailenize mi dayanıyor?

Ailem müziğe düşkündü. Amcalarım, babam, baba-

annem müziğe düşkündü. Ticaret yapıyorlardı hepsi. Ben 

hatırlamıyorum da annem anlatırdı. Büyük bahçelerimiz 

var. Bizdeki bağlıklar dört ayak üzerine kurulur, üsttendir. 

Onun altına masalar kurulurmuş. Hamallar böyle tepeye 

kadar dolu olunca yengem, “Eyvah hâfız, gene bu gece mi-

safi r var.” dermiş. Bütün müzisyenler gelir, yemek yer ve 

müzik yaparlarmış. Hatta bir tamburları eksikmiş de ya-

zıhâneye kâtip olarak İstanbul’dan bir tamburcu getirmiş-

ler. Babam bayramlarda çingeneleri tutardı. Evin dışında 

merdivene çıkan taş bir yer vardı. Orada müzisyenler hep 

çalar, misafi rleri öyle karşılarlarmış.

Sadece siz 

değilsiniz gali-

ba müzikle uğ-

raşan?

Annem de 

on altı yaşında 

nikâhlı olmuş, 

hâfızlığı da bi-

tirmiş. Babam 

ona ertesi gün 

bir ud, bir de ud 

hocası yollamış. 

Ben de süpür-

geyi alıyorum, tutuyorum, bir de bir telini koparıyorum, 

mızrap. Babam ağabeyime de keman dersi aldırdı. Ablama 

da ud aldı ama ablam kucağıma büyük geliyor diye udu 

pek sevmedi. Ama ağabeyim çok güzel keman çalıyordu. 

Hocası onu her yere götürürdü başarılı öğrencim diye. 

Sonra Trabzon’a geldik Orta okul ve liseyi Trabzon’da bi-

tirdim. Okul müsâmerelerinde ağabeyim keman çalar, ben 

Schubert’in Seranad’ını söylerdim. Meşhurdum okulda.

Sonra ağabeyim meraklı olduğundan piyano aldık. 

İçerideki odadadır o piyano. Hâlâ Hoca olmadığından ben 

pratik olarak piyanoyu çalıyordum. Ağabeyim keman çalı-

yor, ben tangolar söylüyordum hep. Arada da ağabeyimin 

kemanını alır çalardım gıy gıy gıy… 

Sonra İstanbul’a gelince harp yıllarıydı. Biz üniversite-

ye gidemedik. Çok istiyorduk. Babaannem önceden râzı 

oldu. Babam “Orada bir ev tutalım, ablanla beraber gidin.” 

dedi. Ben nasıl ağlıyorum, liseyi bitirmişim pekiyi dere-

ceyle, illâ okuyacağım da okuyacağım. İstanbul’a önce dö-

neriz bir bakalım nasıl, derken orada kaldık. Onun için pi-

yanoyu getirttim. Piyano gelince Fulya Apaydın’dan ders 

aldım. O beni Konservatuar’a girmem için yönlendirdi.

Siz Batı müziği eğitimi aldınız ama Türk müziğine 

mi yöneldiniz?

Evet, ailem istemedi. Batı mûsikîsine girmek istiyor-

dum. Batı mûsikîsine yatkın bir sesim vardı. Napolitenler, 

tangolar söylüyordum. Orta okulda iyi bir müzik hocamız 

Serif Içli’nin sarkılarını 
gazino sarkısı diye dinlerdik.

O bir ömre sığacak bir zaman diliminde, dile kolay, 42 yıl şeflik yaptı. Bugün tanıdığınız tanımadığınız, 
şöhret olmuş ya da olmamış, binlerce sanatçı yetiştirdi. Onun rahlesinde kimler yok ki; Meral Uğurlu, 
Ahmet Özhan, Coşkun Sabah, Münip Utandı, Necati Çelik, Süleyman ve Kudsi Erguner, Serap Mutlu 

Akbulut, Bekir Ünlüataer, Gül Göre ve daha akla gelmeyen pek çok isim. İstanbul Üniversitesi Klasik Türk 
Müziği Korosu Şefi Süheyla Altmışdört, şimdilerde Şişli’de her tarafı rengârenk anılarla dolu bir evde geçmişe 
ve geleceğe bakıyor. 3-4 saat, onunla konuşanlar için son derece dar bir zaman dilimi... Çünkü o kadar hâtıra 
ve anekdot taşıyor ki! Biz bu Türk müziği anıtının hayatına dâir bir bölümü keşfetmeye çalıştık. Süheyla Alt-
mışdört ve onun dilinden hayatının bir kısmı…

Röportaj: Nebahat KONU YILMAZ*

�

 Babası Mehmet Salih ticaretle uğraşırdı
 Annesi Fatma Hâlise ise hâfızdı.

röportaj



vardı. Bütün gamları, majörleri, minörleri hepsini ve temel bilgileri 

ondan öğrendim. Ağabeyim, bütün şarkıların notalarını almış, gel-

miş. Ben şimdi o notalara baka baka üstteki ince, alttaki daha kalın 

diye ses vermeye çalışıyordum.

Peki, Konservatuar?

Konservatuara gitmem de şöyle oldu. Hani o zaman “Aman şar-

kıcı mı olacaksın, ne yapacaksın?” falan diye meşhur 1952 senelerin-

de. Kardeşim vardı, İstanbul Teknik Üniversiteli’ydi. Beni gezdirir, 

tozdurur, getirir, götürürdü. Biz Trabzon’da iken burada bir ecne-

bînin evinde kalıyordu. Geldikten sonra da bir müddet kaldı sonra 

evi aldık. Annemle babam, ablam evlenince Adapazarı’na geldiler. 

Adapazarı’na gelince oraya gittiler. O zaman da imtihan açıldı. Kar-

deşim, “Haydi, dedi bana, haydi imtihana.” Annemin babamın haberi 

yok. Annemler geldikten sonra “Siz kızın okumasına mâni oldunuz, 

hiç sözü yok.” dedi. Onlar sustular. 

O zamanlar konservatuara 600-700 kişi müracaat ediyordu emin 

olun. Üç dört gün sürüyordu imtihanlar. Ben bilmem kaçıncıydım. 
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Her ay canlı olarak 
yayınlanan radyo 
programlarının 
birinde.

Süheyla Altmışdört kimdir?

1925 yılında Trabzon’da doğdu. 
Babası Mehmet Salih, Annesi Fatma 
Hâlise’dir. Babası ticaretle uğraştığı için 
İlk okulu Erzurum, Trabzon ve Ağrı’da, 
orta okulu ve liseyi Trabzon’da bitirdi. 
1948’de İstanbul’a geldi. İstanbul Beledi-
ye Konservatuarı Türk Müziği Bölümü’nü 
1954 yılında bitirdi. Hocaları arasında 
Fulya Akaydın, Şefik Gürmeriç, Münir 
Nureddin Selçuk, Mesud Cemil ve Nev-
zat Atlığ anılabilir. Konservatuarı bitir-
dekten sonra aynı yerde eğitimci olarak 
görev aldı. Hem Türk Halk Müziği hem 
de Klasik Türk Müziği alanlarında hocalık 
ve koro yöneticiliği yaptı. 1963 yılından 
îtibaren İstanbul Üniversitesi Klasik Türk 
Müziği Korosu yani kısa adıyla Üniver-
site Korosu’nu çalıştırdı ve yönetti. Bu 
koro ile çok sayıda konser verdi. İstan-
bul Radyosu’nda uzun yıllar boyunca 
aylık radyo konserleri verdi. Çok sayıda 
televizyon konserlerini de idare etti. Yük-
sek öğrenim gören binlerce Türk genci-
nin sağlam bir Klasik Türk Mûsikîsi bilgi, 
kültür ve zevkine sahip olmasını sağladı. 
Özellikle Kültür Bakanlığı İstanbul Devlet 
Klasik Türk Mûsikîsi Korosu’nda çok sayı-
da öğrencisi yetişmiş sanatçı olarak görev 
aldı. Yetiştirdiği öğrenciler, Türkiye’nin 
her yanında konservatuar kuruluşlarına 
önayak oldu ve devlet korolarında solist, 
şef ve idareci olarak önemli görevler üst-
lendi. Süheyla Altmışdört, 2005 yılında 
Üniversite Korosu’nda 42 yıldır sürdürdü-
ğü görevinden ayrılarak görevi Elif Ahıs’a 
devretti. 

Süheyla Altmışdört ayrıca kuru-
luşundan beri Müjdat Gezen Sanat 
Merkezi’nde Türk Müziği Bölüm Başkanı 
olarak görev yapmış, öğrenciler yetiştir-
miştir. Çeşitli dönemlerde Kadıköy Halk 
Eğitim Merkezi, Eyüp Mûsikî Vakfı, Beşik-
taş Mûsikî Derneği korolarını çalıştırmış-
tır. Bir süre Florence Nightingale Yüksek 
Hemşirelik Okulu’nda Türk müziği ders-
leri vermiştir.

Herkes sanatçı. Üç tane şarkı 
söylüyor, bilmem ne kadar

parasına bakıyor. 
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Ama imtihanda kimler yok ki. Batı mûsikîsinden tutun 

Türk mûsikîsine kadar 10 kişi 12 kişi. Jüri heyetinde 

Sadi Işılay, Münir Nurettin, Şefi k Gürmeriç var, Ferdi 

Statzer (İstanbul Belediye Konservatuarı’nda Piyano ve 

Kompozisyon derslerine giriyordu) var. Onların arasın-

da kazandım.

O zamanlar haftada iki gün, birer saatti dersimiz. 

Tek bir hocayla başladık. Ama hocamız Allah rahmet 

eylesin çok donanımlı idi. Şefi k 

Gürmeriç, bütün hayatımın bu hâle 

gelmesine sebep olan hoca odur. 

Ona medyûnum (borçluyum). O 

zaman beş seneydi konservatuar. 6 

sene değildi. Hazırlık sınıfı yoktu. 

Birinci sınıfa girdik. Bize solfej, batı 

solfeji, usul, Türk solfeji, nazariyat 

hepsini öğretiyordu.

Halk müziği?

Halk müziğine Mesut Cemil 

geldi.

Ne şans hocam?

Evet, çok iyi hocalarla yetiş-

tik. İmtihanlarda Refi k Fersan gibi 

isimler vardı. Hocalar değil. Bir 

jüri teşekkül ediyordu. İmtihanla-

ra onlar geliyordu. Ama ben çok 

muntazam çalışıyordum. Hemen 

hocanın gözüne girdim tabiî. Bi-

rinci sınıftan ikinci sınıfa geçtim. İkinci sınıfa geçtiğim 

zaman Şefi k Hocam geldi. “Sen bu sınıfta mısın?” dedi. 

“Evet.” dedim. “Vallâhi gözümden kaçmış, bu sınıf sana 

göre değil, senin bir sınıf atlaman gerekir. Bu sene onu 

yaparsın.” dedi. Sonraki imtihanlarda bir kere ben imti-

handan çıktım, Refi k Fersan da dışarı çıkıp, arkamdan 

geldi. “Siz çok çalışkansınız, bir dahaki senelerde de sizi 

böyle görmek isterim.” dedi.

Sonra dördüncü sınıfa gelmiştim, sınıf atladım. İki-

den dörde, dörtten de bir üst sınıfa çıkacaktım. Üç se-

nede mezun olacaktım. Sonra Batı müziği solfeji hocası 

geldi. “Şimdi bu okulda ne kadar kalırsan iyidir.” dedi. 

“Çünkü yeni solfejler girdi.” vs. Ben de onun sözünü 

dinledim.

O arada Batı mûsikîsinden şan dersi istedi talebeler. 

Onu açtılar, şan dersine girdim. Hep Batı hocaları var. 

Girdik ona, onu da kazandım. İnci 

Çayırlı ile beraber girmiştik. İnci 

Çayırlı da, ben de kazandım. Ve 

aynı hocaya düştük. Lamia Hanım 

diye bir hocaya.

Ben çok azimli bir insanımdır. 

Bir şeyi elime aldıysam onu bitir-

mem gerekir. Orada hoca tarif edi-

yor. Sesimiz hep gırtlakmış. Tabiî 

haberimiz yok. Şimdi konuşurken 

bile sesimi öne alıyorum. O tarif 

ediyor, ediyor. Ben geliyorum eve, 

annemler, “Biz evde bağırma, ça-

ğırma dinleyemeyiz.” dediler. Üç 

ders sonra Lamia Hanım bana, “Siz 

üç senede yapılacak şeyi böyle na-

sıl yaptınız?” dedi. Çalışmamı çok 

takdir etti. Neyse oraya 6 ay kadar 

devam ettik. Daha da devam ede-

bilirdik ama Lamia Hanım dedi ki: 

“Bakın, ya Türk mûsikîsinde ka-

lacaksınız ya buraya geleceksiniz. 

Çünkü oraya gidiyorsunuz başka, buraya geliyorsunuz 

başka.” Tabiî bende dördüncü sınıfa gelmiştim artık, 

onun için bıraktım. İnci de bırakmıştı. İyi ki de bırak-

mışım.

Neyse Türk mûsikîsini devam ettik. Bizim hocamız 

(Şefi k Gürmeriç) öyle bir hocaydı ki ateşi de olsa okula 

gelirdi. Hiç dersi, saati kaçırmazdı. Öyle disiplinli bir 

insandı ki, enine boyuna bir insandı, hepimiz çeki-

İstanbul Üniversitesi Klasik Türk Müziği Korosu Şefl iği tam 42 yıl sürdü. Öğrencileri Coşkun Sabah ve Ali Rıza Kural’la birlikte.

Türk müziğinin temelini, 
nota ve usûlünü öğretmeden, 
ezbere asla geçmedim. Nota-
da geçişte sorun yok, kulaktan 
geçmek zor. O nedenle notayı 
mutlaka öğretip, eserleri no-
tayla ve usulle çalıştıra çalıştıra 
öğrettim.

röportaj
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nirdik. Bazen benimle birlikte yolda gelirdi. İsterdi ki 

bir şey soruldu mu hemen cevap veresin. Sonra eser 

tahlillerini gösterdi, hemen kavradım. Şurada Rast ya-

pılmış, şurada Uşşak yapılmış gibi yorumlar yapmaya 

başladım. “Bravo sen çok çabuk bu işi kavradın.” dedi.

Şefi k Bey aynı okula sizi eğitimci olarak mı aldı?

Mezun oldum. Şimdi bak oraya geleceğim. Yolda ge-

liyoruz bana sordu: “İcra heyetine girmek ister misin?” 

diye. “İstemem.” dedim. 

Neden istemediniz?

“Ben öğrenmek için geldim buraya, istemem.” de-

dim. 

Halbuki sesiniz güzel.

Nedense öyle söyledim. Bunun üzerine Şefi k Bey, 

“Tamam, iyi yaparsın.” dedi. Bir gün “Ders veriyor mu-

sun?” dedi. Ben de “Veriyorum.” dedim. “Ver ver.” dedi.

Kime veriyorsunuz dersi?

Konservatuar talebelerine, evde veriyordum. Bir 

gece saat 22.00 Şefi k Hoca bize geldi. Babam oturuyor, 

annem oturuyor. Geldi buraya hoş geldin beş gittin. 

“Ben bir şey için geldim.” dedi. İnci, o zaman folklor 

korosundaydı ama Klasik Türk Mûsikîsi’ne geçmek 

istiyordu. O zaman Şükran Özer vardı. Bilir misiniz? 

Sarışın, güzel. Şükran Özer icra heyetindeydi. Çok di-

siplinsizlik yapmış. Disiplinsizlik yapınca onu çıkardı-

lar. Çıkarınca İnci’yi oraya naklettiler. O zaman Sanat 

Kurulu Başkanı Münir Bey’di. 

Mezun olduktan sonra değil mi?

Evet, mezun olduktan sonra. Mezun olmadan önce 

de bir gün okula gittim. Bir hastalık geçirmiş. Kapıda 

Osman Efendimiz vardı. “Şefi k hastalanmış, derslere 

sen gireceksin.” dedi. Dördüncü sınıftayım. Aman bir 

hoşuma gitti. Girdim hazırlık sınıfının derslerine. Sonra 

Şefi k Hoca gelince, “Sen bunlara ne yaptın? Hep seni is-

tiyorlar.” dedi. Çok güzel ders anlatırım ben. Övünmek 

gibi olmasın. İlk hocalığım orada başladı. ilk dönemler-

de herhangi bir ücret almadan ders verdim.

Halk müziği dersleri mi veriyordunuz?

Halk müziği değil, Türk müziği. “Sonra folklor falan 

demeyeceksin bir dilekçe yazacaksın Belediye’ye, gön-

dereceğiz. Pazartesi imtihana gireceksin. Büyük usullere 

kadar soracağız.” dedi, hoca. Folklordan notlarım vardı. 

Bazı notları da Şefi k Bey yazdırdı. Sadi Yaver Ataman o 

zamanlar koronun şefi  idi. İmtihanda Şefi k Hoca, Mü-

nir Bey, Sadi Yaver Ataman ve Şîve Hanım vardı. 

Hayatınızda bir dönem açılmış. Hemen göreve 

başladınız galiba?

Evet, hemen oraya tayin oldum. O dönem ücretler 

düşüktü. 300 lira ücretle başladım. 300 lira az para 

değil. Akabinde bir müddet sonra yerimi değiştirdiler, 

doğrudan hocalıkta kaldım. Ve o hocalık 47 sene devam 

etti. 42 yıl da İstanbul Üniversitesi Klâsik Türk Mûsikîsi 

Talebe Korosu’nda şefl ik yaptım.

İstanbul Üniversitesi Klasik Türk Müziği 

Korosu’na şefl ik işiniz nasıl gerçekleşti?

Oranın şefi  Abidin Gerçeker’di. O doktor olarak 

Almanya’ya gidince, 

benim sınıf arkadaşım 

olan Batı mûsikîsinde-

ki opera korosundaki 

Şemsettin Kodal, şefl iğe 

geçti. O da asker oldu, 

askere gidince istediği 

saatlerde gelemedi. O 

bakımdan bana telefon 

etti. “Süheyla, ben as-

kere gidiyorum. Sen-

den başkasına burayı 

Hocası Şefi k Gürmeriç, 
Altmışdört’ün örnek aldığı bir insan idi.
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teslim edemem.” 

dedi. “Yok.” de-

dim, “Ben o işleri 

yapamam.” “Yok, 

olmaz.” dedi. 

Sonra Üniversi-

te Korosu’ndan 

tanıdıklarım, ta-

nımadıklarıma 

telefon etti. Ben 

de gittim. Gidiş 

o gidiş. 42 sene o 

koronun başında 

kaldım. 42 sene elimden binlerce talebe geldi, geçti.

On üniversite kuşağı diyorsunuz.

Evet, on üniversite kuşağı. Oradan yani benim ko-

romda olanların çoğu şimdi Devlet Korosu’nun omur-

gasını teşkil ettiler zaten. Nevzat Atlığ Bey’le zaten be-

raber hocalık yapıyorduk. Münir Bey ayrılınca bizim 

toplu tegannî derslerine Nevzat Bey gelmişti. Orada 

hem hoca, hem meslektaş şeklinde olduk. Akabinde, o 

Devlet Korosu’nu kurarken isimleri yazmış gelmiş yanı-

ma. “Süheyla, söyle, sen bu talebeleri iyi tanırsın.” diye. 

Ahlâka da bakıyor sadece sese değil. Orada en aşağı 17-

18 talebem vardır. Onlar aynı zamanda konservatuara 

talebe olarak geliyorlardı. Hem de 

Üniversite Korosu’na devam edi-

yorlardı.

Üniversite Korosu’nda büyük 

bir repertuar kazandılar. Birçok ese-

ri bildikleri için Devlet Korosu’na 

gidince inanılmaz rahat ettiler. Ben 

eserleri hep ezbere okutturuyor-

dum. Irak makamına kadar okut-

tum. Kârlar, Besteler, Ağır semâîler, 

ayda bir radyo programımız vardı. 

Her ay ki radyo programlarımızda da hep bu makam-

ları okuttum. Beste girmese bile hiç olmazsa bir Yürük 

semâî okuttum. Çok iyi program yapardım. Başta ağır, 

sondaki bölüm daha hafi f hazırlardım. Bana derlerdi ki, 

“Siz çok güzel program yapıyorsunuz.” Program sıra-

lamasını iyi yapardım. Bir yerde Neva-kâr okunurken, 

arkasından Sadettin Kaynak’ın eserini okutmadım. 

Gündelik şarkılar yok. Bu bestekâr iyi, bu bestekâr kötü 

diye ayırt etmiyorum. Gelen çocuklar gündelik şarkıları 

biliyorlar ama öyle şarkılarla gelenler, konserlerde solo 

verdiğim zaman Besteden aşağısını okumadılar. 

Öğrencileri koroya sınavla seçerek mi alıyordu-

nuz?

Evet, tabiî sınavla seçiyordum. Çünkü kulak önem-

li, ben kulaklarına bakıyordum. Çünkü nota ile çalış-

tırıyordum. Onun için doğrudan doğruya Üniversite 

Korosu’na gelip, Devlet Korosu’na girenler oldu. Çünkü 

bilmeyenler de geliyordu, onların kulağına bakıyordum. 

Kimseyi de reddetmek istemiyordum. Hiçkimseye gire-

mezsin, demedim. Bunlar 18-19 yaşında çocuklar, izze-

tinefi slerinin en çabuk kırıldıkları zaman. Onları neden 

kırayım ki. Onun için hiçbiri beni unutmaz. Hepsi arar. 

Almanya’dan, Van’dan ararlar. Doktor, profesör olmuş-

lar. Bunlar çok mutluluk verici şeyler.

Konser programınız nasıldı?

Önceleri senede iki konser verirdik. Sonraları vize-

ler çıktı ve bir konser vermeye başladık. Munip Utandı 

bizim öğrencimizdi, eşi Ceyda da bizim öğrencimizdi. 

İkisi de Üniversite Korosu’na gelirdi, orada tanışıp ev-

lendiler. Bu insanlar Devlet Korosu’nu kazanınca Mefha-

ret Hanım, “Ya bunlar ne kadar donanımlı.” diyormuş. 

Biz biliyoruz tabiî, söylemiyoruz. Çünkü Neva-kârlar, 

Rast Kâr-ı Nâtıklar, Ferahnâk takımlar, neler neler, hep 

ezbere okunurdu. Şimdi geliyorlar dua ediyorlar. Hep-

sini okutmuşum. 

Radyo programlarınızın da katkısı olmuştur her-

halde?

O dönemde radyo programı var. Her ay radyo prog-

ramına eserleri hazırlıyoruz ama 

klasik. Düşünün, konser veriyoruz, 

ne kadar eser öğreniyorlar. Sonra, 

ben bir yaptığımı bir daha yap-

mıyorum. Hep böyle başka başka 

makamlarda yaptım repertuarımı. 

Onun için repertuarları çok geniş-

ledi. Aşağı yukarı klasiklerin hepsi-

ni biliyorlar. Türk müziğinin teme-

lini öğretmeden, nota ve usûlünü 

öğretmeden, ezbere asla geçme-

dim. Notada geçişte sorun yok, kulaktan geçmek zor. 

O nedenle notayı mutlaka öğretip, eserleri notayla ve 

usulle çalıştıra çalıştıra öğrettim.

Şimdiki pop müziği veya Batı müziği ile uğraşan 

sanatçılarda Türk müziğine karşı bir yabancılaşma 

var, sizce neden?

Türk müziğini çok yozlaştırdılar bir. Sonra televiz-

yonlarda asla hakîki Türk müzikçiler çıkmıyor. Çıkıyor, 

uyduruk uyduruk okumalar ki bunlar kitleye hitap 

eden şeyler. Anlamadığım, acayip acayip şarkılar. Bir de 

pop müziği diye bir şey çıktı. Herkes sahnede, herkes 

sanatçı. Üç tane şarkı söylüyor, bilmem ne kadar para-

sına bakıyor. Siz alırsınız 2 milyar maaş. Onlar bir gece 

de 100 milyar alır.

23 Şubat 1976, Halk Eğitim Merkezi Korosu. En-
der Ergün’le birlikte ders verdikleri Kadıköy Halk 
Eğitim Merkezi’ndeki koristlerle bir konser çıkışı. 

Şefi k Gürmeriç, bütün ha-
yatımın bu hâle gelmesine se-
bep olan hoca odur. Ona med-
yûnum (borçluyum).

röportaj
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Sizce Türk müziği gençlere nasıl sevdirilir?

Vallâhi gençlerin çok dinleyerek sevmesi lâzım. Ba-

kın biz Şerif İçli’nin şarkılarını gazino şarkısı diye din-

lerdik. Düşünün, şimdi onlar klasikler arasında girdi. 

Selahaddin Pınar’ın eserleri gazinolarda okunurdu. De-

mek ki yılların geçmesi lâzım ama gençliğin mutlaka 

ilgi göstermesi lâzım. Bir ara koro elemanlarım 80 kişi 

oluyorlardı. Şimdi yok. İlgi gösterilmiyor. Konservatu-

arlara müracaatlar da az. Çünkü herkes ucuz, kolay para 

kazanmak peşinde. Sanatkâr olmak demek bir eser yap-

mak, kendini bir yerde tanıtmak. Yaptığın eserin daha 

önce yapılanların seviyesinde olması lâzım en azından. 

Üç-beş nota içinde dolaşan eserler değil. Ben kendime 

sanatçı demiyorum ama benim eserim binlerce talebe. 

Onu söyleyebilirim. Ben sanatçıyım demiyorum ki öğ-

retmenim diyorum, çıkıyorum işin içinden.

Eğitimciliğinizi biraz anlatır mısınız?

Öğrencilere karşı ilk seneler, gençlik zamanlarımda 

çok otoriterdim. Sonraları yavaşlıyor. Ama buna rağmen 

beni çok severlerdi. Dersten sonra dışarıda hep beraber 

çıkarız, gezeriz ama ders başladı mı hiç nefes almak 

yok. Arada bir, 10 dakika 15 dakika ara, iki saat çalışı-

rız tekrar. Ama ciddiyiz, öyle şamata mamata yok. Sen 

oku, sen oku, bu sıra okusun. Bu sıra güfteyle okusun, 

bu sıra nota ile okusun. Öyle çalıştırdım. O kadar ace-

mî talebelere dahî Irak, Bestenigâr, Ferahnâk okuttum. 

Deli gibi haftada üç gün gidiyordum. Öyle para falan 

aldığım da yok ha. Zannediyorsunuz ki para aldı. Son-

radan Belediye, Konservatuar’ı İstanbul Üniversitesi’ne 

nakletti, biz de oraya geçtik.

Öğrencilerinize rehber olarak, yaşam felsefesi 

olarak ne önerirdiniz?

Bir kere burada sadece müzik yapılır. Hangi görüş-

ten olursanız olun hiç kimse birbirinden daha üstün 

değil ve hiç bunlardan da konuşulmayacak. Nitekim 

hiçbir hâdise olmadı. O Maraş hâdiselerinde bile biz 

üniversitenin Mediko-Sosyal’inde çalışıyorduk. Her yer 

kapatıldı. Biz Radyo da canlı program yapıyorduk, her 

ay. “Hocam, talebeleriniz ve siz ayrısınız!” diyerek, bize 

alt katta bir yer açtılar ve biz orada çalıştık.

Peki, siz neden evlenmeyi düşünmediniz hiç?

Vallâhi hani meşhur bir laf vardır: Kısmet olmadı. 

Ben o kadar çalıştım ki, haftanın yedi günü çalışıyor-

dum. Bilmiyorum, yani kendi aklıma göre de bulama-

dım. Ben hür yaşamayı seviyorum. Bir de evde bile iki 

kişi bir yere çıksak, ben muhakkak onun önünde gide-

rim. Bekleyemem. Hep böyle telâşım var. Bütün dün-

yayı gezdim. Avustralya, Brezilya, Kanada, Amerika’ya 

gittim. Avrupa’yı kaç kere gördüm. İki kere 14 katlılarla 

gemi gezisi yaptım. 

Yaşam felsefeniz nedir?

Şu: Bir kere çok muntazam yaşayan bir insanım. 

Öyle hattura huttura yok. Bizim her şeyimiz bellidir. 

Biraz prensiplerime bir de randevularıma çok sadığım. 

Hiç yapamayacağım işe söz vermem ama herkesin işini 

yapmaya da çalışırım. Hayatımda hayır demesini bilme-

dim. Benim kardeşim derdi ki: “Hayatınızda hayır de-

mesini bileceksiniz. Başınıza ne gelirse bundan gelir.” 

Bir şey olmadı ama ben illâ ona bir çare aramaya, bul-

maya çalışırım. Her zaman derim; ben kendim için asla 

uğraşmadım. Bileğimle geldim. Ama talebelerim için 

Nevzat Bey’e gittim. Söyledim, tavsiye ettim. Tanıdıkla-

rım varsa söyledim. Kendim için asla. 

İstediğim gibi yaşamayı seviyorum. Bizim yemek 

saatlerimiz bellidir. Yatma saatlerimiz aşağı yukarı bel-

lidir. Sabah, öğlen, akşam üç yemeği yeriz muhakkak. 

İntizamlı ve planlı yaşamak dedim ya, çok böyle didak-

tikoz bir şeylerin içine sıkışmak değil, ama genel olarak 

bunlar sabit. 

Dipnotlar
* İstanbul Devlet Türk Müziği Araştırma ve Uygulama Topluluğu 

Sanatçısı.

Soldan sağa Şefi k Gürmeriç, Süheyla Altmışdört, Münir Nurettin Selçuk, Naime Batanay, Ruksan Hanım, Şive Ölmez, Halil Bedii Yönetken.

Şemsettin Kodal, “Süheyla, 
ben askere gidiyorum. Senden 
başkasına burayı teslim ede-
mem.” dedi. “Yok.” dedim, 
“Ben o işleri yapamam.” “Ol-
maz.” dedi. Sonra Üniversite 
Korosu’ndan tanıdıklarım, ta-
nımadıklarıma telefon etti. Ben 
de gittim. Gidiş o gidiş.
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Cinuçen
Tanrıkorur Tolgahan Üsküdarlı*

“Bütün insanlar bir misyonla gönderil-

miştir. Sebepsiz gönderilen insan değil, 

hiçbir yaratık, mahlûkat yoktur. Onlar 

misyonlarını tamamladıkları anda elek-

trik düğmesi kapatılır... çevrilir...” diye 

başladığı sözlerini, kendisi için hazırla-

nan belgesel fi lmin çekimlerinde söyle-

mişti. Büyük bir teslîmiyet ve bihakkın 

hizmet etmişliğin verdiği gururla.
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Şubat 1938 yılında İstanbul’un Fa-

tih semtinde dünyaya geldi. Adalet 

ve Zaferşan Tanrıkorur’un oğlu, Te-

pedelenli Ali Paşa soyundan gelen, Halep Jandar-

ma Kumandanı, hiciv şâiri Hacı Tahir Cidalı’nın 

torunudur. (Dedesi, Sultan 2. Abdülhamid’e sui-

kast hazırlığı içindeyken el bombasıyla yakalanıp 

Fizan’a sürülmüş ve İstanbul’a ancak Meşrutiyet’in 

îlânından sonra dönebilmiş yaman bir 

İttihatçı’dır.) Dil devriminin ilk yılla-

rına rastlayan doğumu sebebiyle ba-

bası, kendi isminin karşılığı olarak 

oğluna, Cinuçen adını vermiştir. 

Daha sonraları bu ismin, Kazan 

Türkçesi’nde “her zaman yenen” 

anlamına gelen “Yenuçu- Yenici” 

kökünden olduğu öğrenilmiştir.

İlk okula, 6 yaşında ve 2. sınıftan 

başlayan Cinuçen Tanrıkorur’un bu 

başarı ile tahsil hayatına adım atmasında 

tam bir hezarfen1 olan babasının etkisi bü-

yük olmuştur. Büyük bir edebiyat meraklısı olan 

babası, oğluna uzun ve sanatlı şiirleri ezberletmiş, 

bu ezberleri de Cinuçen Tanrıkorur’un muhteşem 

zekâ ve kabiliyetlerini ortaya çıkarıcı bir unsur ol-

muştur. Henüz 6 yaşındayken ilk okul müdîresine 

ezbere okuduğu Mehmed Âkif Ersoy’un “Çanak-

kale Şehitlerine” şiiri, onu bu erken tahsil hayatına 

başlatan en sarih örnektir. 

1948’de Fatih Çarşamba İlkokulu’nu, 1956’da 

İstanbul İtalyan Lisesi’ni, 1965’te de Devlet Güzel 

Sanatlar Akademisi2, Yüksek Mimarlık Bölümü’nü 

bitirmiştir.

Babası, iyi derecede dil öğrenmesi için oğlunu 

İtalyan Lisesi’ne göndermiştir. Biraz zoraki gittiği 

bu okul, onun hayatında dönüm noktası olacak 

bazı yetileri kazanacağı bir yer olmuştur. Pek çok 

değerli hocadan istifâde etmiştir. Filolog-

müsteşrik3 Dr. Guiseppe Garino’dan 

İtalyanca ve Latince, Pere Elie ve Pere 

Gautier’den Fransızca, Ali Nühzet 

Göksel ve Hâlit Fahri Ozansoy’dan 

Türkçe öğrenmiştir.

Mûsikîye, henüz 5-6 yaşların-

da iken, o sırada İstanbul Beledi-

ye Konservatuvarı, Türk Mûsikî-

si Bölümü’ne devam eden amcası 

Mecdinevin Bey’in kendisiyle alâkadar 

olması sonucu başlamıştır. Daha bu yaş-

larında klasik repertuvardan pek çok eseri 

önemli ölçüde öğrenmiş ve bir çok önemli hocayı 

hayrete düşürecek olaylar yaşamıştır. Bunların en 

önemlilerinden birisi, 8 yaşındayken, annesinin 

Cibali Tütün Fabrikası’ndaki memuriyeti sırasın-

da, kısım âmiri olan Neyzen Süleyman Erguner’e 

usûlünü de vurarak okuduğu, 3. Selim’in Sûzi-

dilâra Yürüksemâîsi olmuştur. Daha o yaşında, bu 

büyük hocanın takdirini kazanmış ve mûsikîye 

Aramızdan ayrılalı 11 yıl oldu. 28 Haziran 
2000’de saat, 19:40’ı gösterdiğinde kendi deyimiy-
le görevini tamamladı. Ve insanlığa Hakk’tan aldığı 
ilhamların büyük eserlerini bırakarak bu dünya ha-
yatını nihâyetlendirdi. Ve belkide yaşadığı zamanda 
çok fazla anlaşılamamanın verdiği hüzünle...

O sadece bir müzisyense; neden yazılar yazdı, 
konferanslar verdi. O sadece bir besteciyse; neden 
onlarca talebe yetiştirdi. Bunların hepsini hatta faz-
lasını yaptı. Fakat onu belli bir zümre hâricinde kaç 
kişi anladı. Hatta o anladığını idiia eden zümrede 
bile kaç kişi gerçekten Cinuçen Tanrıkorur idealini 
yaşadı. Yanında uzun yıllar bulunmanın verdiği bah-
tiyarlıkla söylüyorum ki, bu insanlığın ondan öğre-
necek daha çok şeyi var. İşte bu yüzden merhum 
hoca Cinuçen Tanrıkorur’un hayatına kısa da olsa 
yeniden göz atalım. Belki bu hatırlayış, ona karşı 
geciktirdiğimiz görevlerimizi yerine getirmemiz için 
bize iştiyak verir.  
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yönlendirilmesi tavsiye olunmuştur. Bunun yanı sıra 

yine aynı yaşlarda Ûdî-bestekâr Yesâri Âsım Arsoy’u 

da hayrete düşürücü bir anısı vardır. Yesâri Âsım Bey 

daha yeni bestelediği “Yar saçların lüle lüle” isim-

li eserinin aranağmesi okuduğu 

çocuğun, tek dinlemede aynı ara-

nağmeyi eksiksiz olarak okuması 

Âsım Bey’i hayrete düşürmüştür.

10 yaşına geldiğinde, ilk 

okul bitirme hediyesi olarak ba-

bası tarafından götürüldüğü 

Çarşıkapı’daki Güleryüz Radyo 

Mağazası’nda, “Sende Leylâ’dan 

mı öğrendin cefâkar olmayı.” ve 

“Ellere uzaktan bak, bana yakın 

gel.” şarkılarını hâtıra plağına 

büyük bir ustalıkla okumuştur. Bu hâtıra plağında 

daha da hayrete düşürücü başka bir olay daha var-

dır. İkinci şarkının meyânında Hicâzkâr makamında 

okuduğu “Gülle hem-bezm-i visaliz, gerçi hâr olsak 

da biz. / Geçmeyiz gülden güzelden ihtiyar olsak da 

biz.” gazeli, çocuk yaşında dehâsının sinyallerini ve-

ren başka bir olaydır.   

12-13 yaşlarına geldiğinde herhangi bir müzik 

eğitimi almamış olmasına rağmen çok iyi derecede 

solfej bilgisine ulaşan Cinuçen Tanrıkorur, 14 yaşın-

da ilk bestesi olan Ferahnâk Sazsemâîsi’ni yapmış-

tır.4 

İtalyan Lisesi’ne başladığı yıl (1956), kistli böb-

rek hastalığı çeken annesi Adalet Hanım’ı keybeder. 

Gençliğinde, Kemânî-bestekâr Mustafa Sunar’ın öğ-

rencisi olan annesi, Cinuçen Tanrıkorur’u ud ile ta-

nıştıran ilk isim olmuştur. Annesinin ud tınılarıyla 

büyüyen Cinuçen Tanrıkorur, onun vefâtına kadar 

bu sazla hiç ilgilenmemesine rağmen, vefâtı sonrası 

ona sıkı sıkıya bağlanmış, yaşamında da büyük bir 

yer ayırmıştır. 

Ud öğrenmeye çalıştığı yıllarda bu saz için ya-

zılmış bir metod bulamaması, onda bir ud me-

todu yazma isteği uyandırmıştır. Güzel Sanatlar 

Annesi ve Babası

Fahrettin Yarkın (Solda) ve Murat S. Tokaç (Sağda)ile
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Akademisi’nden arkadaşı Mîmar 

Tan Oral’ın da teşviği ile daha 

ûdîliğinin başında olmasına rağ-

men ilk etüdlerini yazmaya baş-

lamıştır. Bu süreçte birçok mûsikî 

derneğine devam eden Cinuçen 

Tanrıkorur, özellikle İleri Türk 

Mûsikîsi Konservatuvarı5 ve Üs-

küdar Mûsikî Cemiyeti’nden6 

oldukça yararlanmıştır. O dö-

nemlerde ud icrâcılığında, büyük 

oranda Yorgo Bacanos’u örnek al-

mış olsa da zamanla kendine has 

özel bir tavır geliştirmiştir.

1960 yılında İstanbul Radyosu 

tarafından açılan sınavı 800 aday 

arasında tek ud stajyeri olarak ka-

zanmış ve 3 yıl Radyo toplulukla-

rında görev alarak adını kısa za-

manda müzik câmiasına duyur-

muştur. (Sınav Jürisi: Mes’ud Ce-

mil, Kemal Niyâzi Seyhun, Halil 

Bedii Yönetken, Sadettin Heper, 

Cevdet Kozanoğlu, Cevdet Çağla, 

Ercümend Berker’dir.)

Akademi tahsilini tamamla-

mak üzere 1962’de ayrılıp 1965 

yılında mezun olduktan sonra 

tekrar müracaat ettiği İstanbul 

Radyosu’na, o zaman ki radyo 

şube müdürünce bir yıl oyalanıp 

alınmayınca, 1966 yılında Anka-

ra Radyosu sınavlarına başvurur 

ve bu kez 1150 aday arasından 

ud sanatçısı olarak kabul edilir. 

Radyo’nun yanında, İmar ve İs-

kan Bakanlığındaki çalışmalarını 

da sürdürür.7 1956 yılında yaz-

maya başladığı Ud Metodu’nu8 

tamamlayarak, 1970 yılında 

TRT’ce açılan Kültür, Sanat ve 

Bilim Ödülleri yarışmasına verir 

ve dalındaki tek büyük ödülü ka-

zanır. ( Jüri: Ferid Anlar, Ruşen 

Kam, İlhan Usmanbaş, Ercümend 

Berker, Selâmi Bertuğ’dur.)    

Müzik üzerine ilk yazısı, 19 

yaşında iken Çağrı dergisinde 

yayımlanmıştır. Daha sonraları; 

Çağrı ve Otağ dergileri, Mûsikî 

Mecmuası, Son Havadis ve Dün-

ya gazetesi, Kubbealtı Akademi 

Mecmuası, Aksiyon Dergisi gibi 

pek çok yayında da yazıları ve 

makaleleri yayımlanır.

Müzik üzerine ilk konferansı-

nı 1967 yılında Ankara Kız Tek-

nik Yüksek Öğretmen Okulu’nda 

“12. Ölüm Yıldönümünde Hüse-

yin Sadettin Arel” başlıklı konu 

üzerine yapmıştır. 

İlk yurt dışı seyehatini, 1968 

yılında Cezayir’e yapmıştır. Bu 

ilk seyahatiyle başlayan kültür 

YAYIMLANAN KİTAPLARI

• Müzik Kimliğimiz Üzerine Düşünceler

• Biraz da Müzik

• Kültür-Dil-Müzik

• Saz ü Söz Arasında / C. Tanrıkorur’un 

Hâtıraları

• Osmanlı Dönemi Türk Mûsikîsi

YAYIMLANAN  KAYITLARI

• Kendi icrâsından Bayâtiarabân Âyini 

vb. besteleri / Fransa Radyosu, 1986, LP 

& Kaset. 1994, CD. (Turquie – Cinucen 

Tanrikorur, Ocara – Radio france Harmo-

nia Mundi C580045)

• Cinuçen Tanrıkorur 1 Albümü / Türki-

ye.

• Türk Müziği Faslı / 1995, CD. Leb Hant 

dua Monden.

• Cinuçen Tanrıkorur’un Bestelerinde 

Yahya Kemal / 1996, CD & Kaset. İstan-

bul Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları.

• Cinuçen Tanrıkorur’un Bestelerinde 

Aziz Mahmud Hüdâyi / 1996, CD & Ka-

set. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür 

Yayınları.

• Şedd-i Sabâ Faslı ve İlâhiler / 1996, CD 

& Kaset. İstanbul Büyükşehir Belediyesi 

Kültür Yayınları.
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elçiliğini yaşamının sonuna kadar; Tayland’dan 

Amerika’ya, İsveç’ten Suudi Arabistan’a, Fransa’ya 

kadar birçok ülkede 22 solo konser, konferans ve 

seminer ile sürdürmüştür. Ayrıca 1971 yılında Irak 

Hükümeti’nin isteği üzerine, TRT Genel Müdür-

lüğü ile Dış İşleri Bakanlığı’nın verdiği görevle, 

Bağdat’ta bir Müzik Akademisi9 kurmuştur. Bura-

dan döndükten sonra, 1973 yılında Ankara Rad-

yosu TSM Şube Müdürlüğü’ne getirilmiştir. 1982 

yılında TRT Müzik Dairesi Başkan Vekilliği’nden 

istifa ederek, Konya Selçuk Üniversitesi Eğitim Fa-

kültesi, Müzik Eğitim Bölümü’nü kurmuştur. 1989 

yılında Kültür Bakanlığı İstanbul Devlet Türk Mü-

ziği Topluluğu’na solist sanatçı olarak atanmıştır. 

Aynı yıl kronik böbrek yetmezliği rahatsızlığı se-

bebiyle, bakanlık tarafından Washington D.C.’ye 

böbrek nakli ameliyatı için gönderilmiştir. Beste 

ve konserler açısından bundan sonraki 10 yıl, Ci-

nuçen Tanrıkorur için çok verimli geçmiştir. Yine 

bu 10 yıllık dönemde 300 civârında eser bestele-

miştir. 

Şedd-i Sabâ, Gülbûse, Zâvil-aşîrân gibi kendi 

terkip ettiği makamların yanısıra, Çargâh, Şehnâz, 

Nişâburek, Neveser ve Kürdîlihicâzkâr makamları 

gibi mevcut makamlardan klasik takımları, Bayâti-

arabân, Evcârâ, Zâvil-aşîran ve Nişâburek makam-

larında Mevlevî Âyinleri ve yine kendi terkîbi olan 

usûl ve formlarda toplam 505 eseri bulunmakta-

dır. Ayrıca İngilizce, Fransızca, İtalyanca, Arapça 

ve Latince bilen Cinuçen Tanrıkorur, 28 Haziran 

2000 yılında vefat etmiştir.    

Dipnotlar

* Haliç Üniversitesi Öğretim Görevlisi.

1 Hezarfen: Çok yetenekli olup elinden her iş ve sanat gelen 

kimse.

2 Mezuniyet tezi, bir Türk Mûsikîsi Konservatuvarı Binası 

projesi olmuştur.

3 Doğu bilimci, Şarkiyatçı, Oryantalist.

4 Bu besteyi yaptığında, henüz herhangi bir enstrüman çal-

mamaktadır.

5 Targan’ın öğrencisi Ûdî İsmet Alpaslan’dan istifâde etmiş-

tir.

6 Emin Ongan’dan büyük ölçüde yararlanmıştır.

7 İmar ve İskân Bakanlığında, Şehirci Mîmar olarak çalış-

mıştır.

8 Hâlâ basılmamış olan bu büyük metodun, kısa süre sonra 

yayımlanması bekleniyor. Öğrencisi İlhan Başak’ın bu ko-

nuda çalışmaları devam etmektedir.

9 Irak Mûsiki Akademisi 

Babası Zaferşan Bey’in, 16.2.1932 

tarihli ve “16. sene-i devriyenin hatırası”

yazılmış bir Fotoğrafı

Bekir Sıtkı Sezgin konseri, sol üstten üçüncü Cinuçen Tanrıkorur. Sadi Işılay çalıyor, Cinuçen Tanrıkorur söylüyor.
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Şedd-i Sabâ, Gül-

bûse, Zâvil-aşîrân 

gibi kendi terkip 

ettiği makamların 

yanısıra, Çargâh, 

Şehnâz, Nişâbu-

rek, Neveser ve 

Kürdîlihicâzkâr 

makamları gibi 

mevcut makam-

lardan klasik 

takımları, Bayâ-

tiarabân, Evcârâ, 

Zâvil-aşîran 

ve Nişâburek 

makamlarında 

Mevlevî Âyinleri 

ve yine kendi ter-

kîbi olan usûl ve 

formlarda toplam 

505 eseri bulun-

maktadır. 
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Mendilimi

Geri Istiyorum
Türker GÖKSEL*

Y
eni dünya düzenini kurgulayıp uygulamaya 

koyan güç odakları, dedeleri ve nineleri çe-

kirdek aile yapısından uzak tutarak toplum-

sal kopukluğa yol açtılar. Kabul edelim ki bu çalış-

malarında maalesef başarılı da oldular. 

O sımsıcak kucaklarda dinlenen, nasihat kokan 

masalların yerine soğuk kitle iletişim araçlarının 

tekdüzeliği yerleştirildi. Ama çok şükür ki o gü-

zelliklerin kıymetini yaşayarak öğrenen bir neslin 

temsilcileri olarak bizlerin hafızalarında bu hatıra-

ların yeri, hâlâ çok taze ve çok özel. 

Sıcaklıktan bahsetmişken, aile fertlerinin bir-

birlerine vakit ayırmakta günümüzdeki kadar 

cimri davranmadıkları dönemlerde, yanan kuzine-

nin üstünde pişen balıkların âfi yet ve muhabbetle 

yenilmesinden sonra içilecek çayın suyunun kay-

nadığı zamanları yaşayan bizim kuşak, şimdilerde 

çocuklarına sobanın nasıl bir şey olduğunu anlat-

makta oldukça zorlanıyor. Anlatmaya kalktığımız-

da ise kalorifer nesli evlâtlarımızdan şöyle tepkiler 

alıyoruz:

-   Babacığım, hiç odanın ortasında ateş yakılır 

mı?

Yaşadığı sorunların kaynağını salt rakamlarda 

arayan birey ve toplumlar, kendilerini aldatmanın 

ötesinde neye hizmet ediyorlar ki? Hayatın birçok 

aşamasında birlikte olduğum insanları -özellikle 

öğrencilerimi- kısır çekişmeler konusunda daima 

uyarma gayreti içinde oldum. Îfa etmeye çalıştığım 

bu misyona olan inancım, son dönemlerde şahit 

olduğum yaşanmışlıklarla da güçlenerek artar hâle 

geldi.

Dedeler, nineler! Konuşun, susmayın artık, ye-

ter! Ne olur, torunlarınıza kapıların gece yarıları-

na kadar kapanmadığı, komşuların birbirlerinden 

emin oldukları, mahallelinin kışlık erzağını imece 

usulü birlikte hazırladığı, fakirlerin fakirliklerini 

hissetmedikleri dönemlerden bahsedin. 

Siz hatırlarsınız; o dönemler, sokakların temiz 

olduğu, insanların sokaklara sümkürüp tükürme-

diği, bunları yapan azınlığın îkaz edildiği, yürür-

ken yanlışlıkla rahatsız edilen insanlardan nazikçe 

özür dilendiği, insanların yürürken birbirlerine 

omuz atmadıkları, kaba davranmadıkları dönem-

lerdi.

Soluk alıp verilen topraklarda bu güzellikle-

rin yaşandığını çevrenizdeki gençlere bıkmadan, 

usanmadan anlatın. Anlatın; çünkü sözü altın 
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olanların susuşunun, intihar olduğu devri yaşa-

maktayız. Benim bu satırları yazarken dillendirdi-

ğim gibi olup bitene dair bir itirazınız varsa, bir 

çareniz de var demektir ya da olmalıdır. İşte size 

çare kabîlinden, hatırladıkça burnumun direğini 

sızlatan bir yaşanmışlık.

Bayramlar bir başka güzeldi benim çocuklu-

ğumda. Nâzenin insanlar, gönüllere ferahlık katan 

davranışlar sergilerdi o günlerde. Bayram harçlı-

ğı alan çocuklar, bugünün çocukları gibi rencide 

edilmezlerdi.

 Sizlerle o nâzenin insanlardan birisinin, benim 

rahmetli nineciğimin, kendisiyle bayramlaşmaya 

gelen çocuklara bayram harçlığı dağıtırken uygu-

ladığı yöntemi paylaşmak isterim: 

Bayram günü yaklaşırken yirmi adet yeşil, yir-

mi adet pembe ve bir adet de kahverengi mendil 

alınırdı manifaturacıdan.

On liralık banknotlar yeşil mendillerin, yirmi 

liralık banknotlar pembe mendillerin, elli liralık 

banknot ise kahverengi mendilin içine özenle yer-

leştirilirdi. Bu ritüel sergilenirken konunun muha-

taplarının ve üçüncü şahısların gözlemlediği; bir 

ninenin çocuklara bayram münasebetiyle hediye 

olarak mendil verdiğiydi. Mendilin içinde para ol-

duğunu, bir veren bir de alan bilirdi. Hassâsiyete, 

inceliğe, estetik kaygısına dikkatlerinizi çekmek 

isterim. 

Günümüzde bayram harçlıkları, inşaatta çalı-

şanlara yevmiyelerini dağıtan çavuşlar misâli, kaba 

davranışlı, estetik anlayıştan nasipsiz insanların 

yaklaşımlarını çağrıştırıyor maalesef. Ben, oldum 

olası rahmetli nineciğimin tarzını devam ettirmek 

istedim. O güzelim bayram sabahlarında kapımı 

çalan çocuklara mendillerini uzattığımda yumur-

caklardan birisi:

- Para ya da çikolata verseydiniz keşke amca! 

demez mi?

Peki, toplum bu unutulmaya yüz tutan güzel 

alışkanlıklara kapalı mı? Asla! Eğer öyle olmuş 

olsaydı bayram öncesi medyada yer alan reklam 

fi lmleri, binlerce insanı annelerinin ve babalarının 

dizlerinin dibine gönderemezdi.

Hatırlayın o reklamları. Yaşlı anne ve baba bay-

ram sabahı her kapı çalınışında gurbetteki çocuk-

larının, torunlarının geldiğini umarlar. Ama kapıyı 

çalanlar ne yazık ki onlar değildir. Büyük bir ka-

ramsarlık ve duygusallık çöker yüz ifadelerine bu 

güzel insanların. Ama o da ne? Çocuklar, torunlar, 

cümbür cemaat gelmişlerdir, büyük bir sürpriz ve 

anlatılmaz bir mutluluk! Sloganı da “Bu bayram, 

daha fazla beklendiğiniz başka bir yer varsa oraya 

gidin!” şeklinde idi. 

O reklam kampanyası çok etkilemişti insanla-

rımızı biliyorum. İnanın biliyorum. Yaşayarak öğ-

renenlerden olduğum için biliyorum. Sözün özü 

değerli dostlarım, ben kahverengi mendilimi geri 

istiyorum.Velhâsıl ben o günleri kendim için değil, 

çocuklarım için geri istiyorum.

Dipnotlar

* Afyon Kocatepe Üniversitesi, Öğretim Görevlisi. 

On liralık banknotlar yeşil mendillerin, 
yirmi liralık banknotlar pembe mendil-
lerin, elli liralık banknot ise kahverengi 
mendilin içine özenle yerleştirilirdi. Bu 
ritüel sergilenirken konunun muhatap-
larının ve üçüncü şahısların gözlemle-
diği; bir ninenin çocuklara bayram mü-
nasebetiyle hediye olarak mendil verdi-
ğiydi. Mendilin içinde para olduğunu, 
bir veren bir de alan bilirdi. Hassâsiye-
te, inceliğe, estetik kaygısına dikkatle-
rinizi çekmek isterim. 
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Kitap Adı : JOSEPH Fouche BİR POLİTİKACININ PORTRESİ
Yazarı : STEFAN ZWEIG
Yayınevi : CAN YAYINLARI
Sayfa : 246 s.
Ebat : 19.5 x 13.5 cm.

M emleketimizde bir seçimi daha geride bıraktık. 

Meydanları inim inim inleten liderler, birbirlerine 

en keskin sözlerle hitap eden partililer, açıklanan 

projeler, vaatler, yapılanlar, yapılamayanlar, suçlamalar, savun-

malar…

Siyaset sahnesinde genel olarak en önde liderleri görürüz. 

Lider olarak da bir ışığı, karizması olan, etkileyici, sözünün eri 

ve mümkünse kendimize yakın hissedebileceğimiz birisini ara-

rız.

Politika ekip işidir. Ekipte lider ve öne çıkan isimler olduğu 

gibi, işin mutfağında olan, öne çıkmayan, ortalama vatanda-

şın ya hiç tanımadığı ya da ancak yüzeysel bilgi sahibi olduğu 

adamlar vardır. Bunların içerisinde en az lider kadar etkili isim-

ler çıkar. Bu isimler bazen bir vezirdir, bazen bir şeyhülislâmdır, 

bazen bir bakandır, bazen de bir parti genel sekreteridir. Bu 

isimler her ne kadar yaşadıkları dönemlere damga vursalar da 

tarih onlara liderler kadar bonkör davranmaz ve genel olarak 

unutulur, giderler.

Tarihi dönemlere ayırırken bize öğretilen çağlar ve bu çağ-

ları başlatan olaylar vardır. Bütün tarihçiler çağları aynı şekilde 

bölmese de, genel kabul gören teze göre hâlâ içerisinde bu-

lunduğumuz Yakın Çağ, Fransız İhtilâli ile başlamıştır. Fransız 

İhtilâli gerek Fransa’nın kaderinde oynadığı rol, gerek ortaya 

attığı kavramlar ve gerekse koskoca imparatorlukları parçala-

yan fikrî akımları ile çok önemlidir.

Fransız İhtilâli deyince genel olarak ihtilâlin sembol şahsiye-

ti Robespierre’i, San Just’u, Danton’u, Bastille hapishanesini, 

Kral XVI. Louis ve Marie Antoniette’i biliriz. Ama çoğumuz dev-

rimin neredeyse her aşamasında etkili olmuş, devrimin içerisin-

deki değişimleri önceden koklayıp sürekli kazanan safta yer al-

mış olan Joseph Fouche’yi pek bilmeyiz. Çünkü o önde olmak, 

bilinmek ve kitlelere hitap etmek için yaratılmış biri değildir.

O bedenen zayıf, çelimsiz, olabildiğince kurnaz, alçak bir 

ses tonuyla konuşan, tehlike anında ürken ve hemen kabuk 

değiştirip bambaşka bir kimliğe bürünebilen birisidir. Papaz 

eğitimi aldığı halde devrimin başlangıcında Jakobenler ege-

men olunca Lyon katliamını gözünü kırpmadan icra etmiş ve 

dînî değerleri aşağılamış. Daha sonra Robespierre ile ters dü-

şünce, ince ayak oyunları ile rakîbini harcamıştır.

Ölüm kalım mücadelesi verirken bile çok soğukkanlıdır. Bel-

ki de her devirde hayatta kalmasını buna borçludur. Fouche’nin 

gözden düşüp sefâlet içinde geçirdiği seneler de olur ama o, 

fırsat kollamakla meşguldür. Ve fırsatları değerlendirmesini iyi 

bilir.

Paranın gücünü yoksulken keşfeder ve nasıl kullanacağını, 

neleri satın alabileceğini de… Direktuvar Meclisi döneminde li-

derler kirli işlerini görürlerken Fouche’den yararlanırlar, daha 

sonra onu Polis Bakanı yaparlar. 

Fouche her zaman gücün yanındadır.Kendini bulundu-

ğu yere getirenler bile eğer gücü kaybettiyse, anında onları 

terk eder. Bir zamanların genç teğmeni Napoleon güç kaza-

nıp Paris’e doğru yol aldığında da, Fouche kimin yeneceğini 

beklemiş ve Napoleon’un kazanacağına inanınca hemen onun 

saflarına geçmiştir.

Napoleon’un altın çağında onun da Polis Bakanlığı’nı yap-

mış ve iktidarın bütün nîmetlerinden faydalanmıştır. Ne zaman 

ki sonu gelmez savaşlar ülkeyi içinden çıkılmaz bir batağa sap-

lamış ve Napoleon artık bir çok kesimde nefret uyandırmaya 

başlamıştır. Fouche yine yükselen gücün tarafına geçmiştir.

Bir zamanların kral karşıtı olan ve kralın idamı için oy kul-

lanan Jakobeni Fouche, daha sonra kendisine Otranto Dükü 

pâyesi edinmiş, ciddi bir servete de konmuş, hatta Kralcı bile 

olmuştur.

Fakat her şey gibi Fouche döneminin de bir sonu gelmiş ve 

bu kadar çok saf değiştiren bir insan, en nihâyetinde geçmişte 

yaptıklarının etkilerini en şiddetli hâliyle karşısında bulmuştur.

Fouche “her devrin adamı” tipinin en müşahhas örneklerin-

den birisidir. Sadece devrim Fransa’sında değil, muhtemelen 

her dönemde ve ülkede benzerleri vardır.

Stefan Zweig, biyografi alanının sayılı yazarlarından birisi 

ve Joseph Fouche biyografisinde yine kendisine yakışır bir iş 

çıkarmış. Anlatım o kadar doğal ki sanki yazar yakın bir tanı-

dığını anlatır gibi. Size de sanki bu adamı bir yerlerden tanı-

yormuşsunuz gibi hissettiriyor. Yazar, aslında anti-kahraman 

bir tip anlattığı halde, bütün bu negatiflikler sanki bu adama 

yakışıyor gibi.

Kitabı bitirdiğimde keşke Zweig genç yaşında intihar etme-

se ve bu dalda daha çok eser verebilseydi dedim. 

Aklıma bizim siyâsî tarihimiz deki Fouche’ler geldi. 

İyi okumalar...  

Her  Devrin  Adamı

kitaplık
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Kitap Adı : KAHVE BİR ACI TARİH
Yazarı : ANTONY WILD
Yayınevi : MB YAYINEVİ
Sayfa : 243 s.
Ebat : 22 cm. X 14 cm.

Kahve 
Bir Acı Tarih

Bana “Keyfin resmini çizer misin?” diye sorsanız; kendi-

mi bir kış akşamında, dışarıda lapa lapa kar yağarken 

ve sıcak evimde kalorifer peteğine ayağımı dayamış, 

elimde dumanı üstünde bir fincan kahve, penceremden sokak 

lambasının ışığında karın yağışını seyrederken resmederim. Dı-

şarının soğuğuna inat, o kahvenin bütün vücuda yayılan sıcaklı-

ğı ve enerjisi hayatta yaşanabilecek en keyifli hislerden birisidir. 

Kahve kimimiz için sabah güne başlamanın olmazsa ol-

mazı, kimimize göre misafir ağırlamanın en temel unsurudur. 

Hatta kutsal aile yapısının temelini atmak için kız evine giden 

erkek tarafı bile, esas konuya girmek için illâ bir fincan Türk 

kahvesinin gelmesini bekler. Bu arada damat adayının kahvesi-

ne atılan tuz, biber tarzı baharatlarla onun, evlilik sorumluluğu-

nu taşıyacak sabrının olup olmadığı da test edilir.

Kahve bizde olduğu gibi dünyanın neredeyse her yerinde 

yaygın bir şekilde tüketilen bir üründür. İki binli yılların başın-

da öğrenciyken Londra’ya gittiğimde, her sokakta beşer onar 

kafe görünce çok şaşırmıştım. Ama sonra, daha sokağın başın-

dan hafif hafif insanın burnuna gelmeye başlayan kahve koku-

su çok hoşuma gitmişti. Günler geçtikçe benim için bu kahve 

kokusu, orada geçen zamanları içinde sakladığım beynimin 

sandığında, âdeta bir naftalin gibi oldu. 

Kahvenin sıcak, soğuk, sütlü, sütsüz birçok tüketim şekli 

var. Bizim kahveye kattığımız farklılık ise kahveyi ince öğüt-

mek, şekeri pişmeden evvel katmak ve kahveyi telvesiyle birlik-

te servis yapmak. 

Hayatımızda önemli bir yer tutmasına rağmen kahve ile il-

gili piyasadaki kitap sayısı fazla değil. Antony Wild’ın “Kahve 

Bir Acı Tarih” kitabı, kahve ile ilgili gerçekten birçok değişik 

bilginin yer aldığı, oldukça hacimli bir eser:

Kahvenin çeşitleri olan Arabica ve Robusta’nın özellikleri, 

avantajları, dezavantajları, son yıllarda piyasaya birçok çeşidi 

sürülen hazır kahvenin aslında kahve sayılamayacağı ve neden-

leri…

Kahvenin Afrika’dan başlayıp Yemen’e ve oradan dünya-

nın diğer yerlerine dağılışı…

Benim de okurken çok hayret ettiğim, II. Viyana 

Kuşatması’nın kahvenin tarihinde nasıl bir kırılma noktası oldu-

ğu, detayları ile anlatılmış.

Kahvenin keşfi ile ilgili çok enteresan hikâyeler var. Kahve 

yiyip oynayan keçiler ve kahveyi yasaklayan papazın tesâdüfen 

kahvenin kavruluşunu buluşu ile ilgili hikâye, tebessüm ettirici.

Kahvenin Sûfiler arasındaki kullanımı ve kavrulurken geçir-

diği aşamalarla, dervişin olgunlaşırken geçirdiği aşamalar ara-

sında kurulan paralellik de uzun uzun anlatılmış.

Kahvenin yetiştiği ülkelerden de teker teker bahsedilip bu 

bölgelerin kahvelerinin farklarından da bahsedilmiş. 

Napoleon’un devrildikten sonra sürüldüğü St. Helena ada-

sının kahve tarihi açısından önemi, Napoleon’un son dönemle-

rinde kahvenin etkisi, Fransızlar’ın ünlü şâiri Arthur Rimbaud’un 

genç yaşta Yemen’e gelişi ve kahve ticareti ile kesişen yolları 

da kitapta bahsi geçen detaylardan. 

Amerika’nın fethi ve kahve üretiminin Güney Amerika’ya 

kayışı, Amerika’daki sömürgeleşmeye etkisi, kahve bahçelerin-

de çalışması için getirilen Afrikalılar’ın hikâyeleri, son yıllarda 

kahvenin Vietnam ve Çin’e gidişi, fiyatların ucuzlayıp kalitenin 

düşüşü de anlatılan konular arasında. 

Ayrıca son dönemde özellikle büyük kahve zincirlerinin 

gururla reklam malzemesi yaptıkları “Fair Trade”, yani dürüst 

ticaret ilkelerine göre elde edilmiş kahvenin de, aslında nasıl bir 

aldatmaca olduğu örneklerle açıklanmış.

Bir fincan kahvenin kırk yıl hatırı olur, deriz ama bu kitabı 

okuyunca anladım ki bir fincan kahvenin aynı zamanda, yüzler-

ce yıllık bir sömürgecilik tarihi de varmış. Siz de neredeyse her 

gün içtiğiniz kahveye farklı bir gözle bakmak, kahveyi başka 

başka yönleri ile tanımak, iyi kahvenin tanımını yapabilmek, o 

acılığın aslında kahvenin tarihinden geldiğini bilmek istiyorsa-

nız bu kitabı okuyabilirsiniz.

Keyfiniz bol olsun, hem kahvenizi içerken hem kitabınızı 

okurken…

Orhan DURSUN
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S ütün beyaz yüzüne düşmüş kara bir çöp 
gibi, büyük ve saf cemiyetlerin de içinde 
lekeyi andıran insanlar vardır.

Ancak kovan içinde ölen bir arı, kokuşup ko-
vanın havasını bozmasın diye nasıl arkadaşları 
tarafından derhal mumyalanırsa, tıpkı bunun 
gibi millî ve mânevî değerlerine sahip sağlam 
cemiyetler de böyle zararlı kimseleri derhal tanır 
ve onları yalnız bırakarak zararsız hâle getirirdi.

İşte Hamdi Efendi de cemiyetimizin yüzünde-
ki bu lekelerden biriydi. Ne seveni ne de sayanı 
vardı. Yalnız kendisi için yaşardı. Haram helâl 
bilmez, kendinden başkasını düşünmezdi. Bu 
bencil adam, İstanbul’da fakir fukarâya ücretsiz 
yemek dağıtan bir aşevinin aşçıbaşısı idi. Asga-
ri ücretle çalışmasına rağmen İstanbul’un sayılı 
zenginleri arasına girivermişti. Nereden, nasıl 
mal-mülk sahibi olduğunu çok kimse bilmezdi. 
Hoş, bilenler de dedikodusunu yapmaya tenez-
zül etmezlerdi.

Hamdi Efendi eski evinin yerine üç katlı, âde-
ta konak yavrusu denecek bir ev yaptırıyordu. 
Çoğu zaman sokağa iskemle atarak inşaatı ta-
kip eder, bazan da coşarak: “Denizde kum ben-
de para!” diye bağırırdı.

Fakat ne çare ki bu övündüğü büyük serveti 
kendisine dost kazandırmıyor, tam tersine onu 
daha da insanlardan uzaklaştırıyor, daha da yal-
nız bırakıyordu. 

Genç bir karısı ve güzel bir kızı vardı. Günün 
birinde genç kız semtin delikanlılarından birine 
gönlünü kaptırıp onunla gezip tozmaya başladı.

Hamdi Efendi, bu beraberliği bozmak için 
elinden geleni yapıyordu. Çünkü delikanlının ne 
serveti ne şöhreti ne de belli başlı bir işi vardı. 
Nerde akşam orda sabah yaşayan sıradan bir 
gençti. Hamdi Efendi böyle bir adama nasıl kız 
verebilirdi?

Ama ne yaptıysa kâr etmedi. Kızına söz ge-
çiremiyordu. Nihayet evlenmelerine boyun eğdi. 
Kız evinin şânına yakışır bir düğün yapıldı.

***

Genç karı kocanın ertesi sene bir çocukları 
oldu. Adını Veli koydular. Fakat kısa zamanda 
karı kocanın geçinemedikleri ağızdan ağıza do-
laşmaya başladı. Çocuk iki buçuk yaşına geldiği 
zaman ise, karı koca arasındaki geçimsizlik artık 

Yemin
Çocuk

Hayri Bilecik*

* Öğretmen, Araştırmacı-Yazar.
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kimseden saklanamaz hâle gelmişti. İki taraf 

da birbirlerinin ailelerini suçlamakta âdeta ya-

rış ediyorlardı.

Böyle bir kavganın sonunda kadın da er-

kek de aynı kararda birleştiler. Birbirlerinin 

ana-babalarının evlerine gitmeyeceklerdi. İş 

inada binmişti. İkisi de kocaman bir yeminle 

kararlarını sağlama aldılar.

Yemin, Allah’ı şâhit tutmaktı. Boş öfkeler 

ve tutulamayacak sözler için Allah’la oyun oy-

nanır mıydı? Hiç yeminin şakası olur muydu?

Nitekim aradan bir kaç hafta geçtikten 

sonra genç karı kocanın öfkeleri yatıştı. Yeri-

ni pişmanlık aldı. Sonunda ettikleri yemini hiç 

umursamadan bozarak ilk ziyareti, erkeğin İs-

tanbul Boğazı’nın Anadolu yakasında oturan 

ailesine yaptılar.

Dönüşte, Boğaz’ın tatlı rüzgârı genç karı 

kocayı vapurun dışında, sağ yanındaki sıralara 

çekti. Böylece çocuk da rahatça denize baka-

biliyordu. 

Fakat o yıllarda, dümen zinciri vapurun 

yan korkuluklarının dibinden geçmekte idi. 

Olacak ya, çocuğun minicik ayağı, bu yılan 

gibi kenarda sürünerek giden zincirin altına 

girivermişti.

Küçük Veli’nin yürek parçalayan feryâdı ile 

genç ana-baba yerlerinden fırlayıp yetiştiler 

ama, iş işten geçmiş ve zincir, o minicik aya-

ğın birini bileğinden koparıvermişti.

Tam o sırada, ettikleri yemin akıllarına gel-

di. Yemin, Allah’ı şâhit tutmaktı. Hiç yeminin 

şakası olur muydu? Anlamışlardı ama, artık 

çok geçti…
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Nefsî birçok duygudan uzak durarak ve hiçbir türün ayrımını yapmadan 
bir araya gelen 3 genç müzisyenin kayıt altına aldıkları bir çalışma. 

İcra edilen eserlerde, âdeta insanı kendi iç âlemine döndüren rûhuna, 
kendi derinliklerinden hakîki sahibine yol aldıran bir mânâ mevcut. Coşkun 
Karademir, Emirhan Kartal, Hatice Doğan Sevinç’e ve konuk olma nezâketini 
gösteren Cengiz Özkan ve  Osman Aktaş’a tebrik ve teşekkürler.

■ “Dönüş Yolu”

Hem sanatsal hem de insânî meraklarla tamamen dinleyici zevkine sunul-
mak maksadıyla yapılan bu çalışma, Avrupa ve Doğu tarzları, metinleri, 

ritimleri, biçimleri ve makamları arasındaki paralelliği göstermek için Ali Ufkî 
(Albertus Bobovius)’nin Mecmua-i Saz ü Söz’ünden ve 17. yy’da İtalya’da basıl-
mış olan derlemelerden seçilmiştir. Doğulu ve Batılı müzisyenlerin İstanbul’un 
kahvelerinde ve müzik çevrelerinde gerçekleşen ve Barok enstrümanlarının 
Osmanlı parçalarıyla, dolayısıyla da dinleyici ile buluşmasına vesîle olan bir 
çalışma. Cevher-i Mûsikî ve La Turchescha Topluluklarının emeğine saygıyla.

■ “Venedik’ten İstanbul’a”

İstanbul Sazkâr Topluluğu’nun yaptığı bu çalışmada; Klasik Türk Mûsikîmi-
zin geleneklerine uygun olarak icra edilen saz mûsikîmizin peşrev, saz ese-

ri, taksim, oyun havası, zeybek gibi formlarından örnek teşkil eden eserler 
mevcut. İcra edilen eserlerde İstanbul’un günlük yaşantısının, sahip olduğu 
varlıkların zengin renkleri ifade edilmeye çalışılmış.

■ “İstanbul Rüyası”

Şükrü TÜRKMENSESLİ YAYIN DÜNYASINDAN

Beş altı yaşlarında bir çocuğum yumuk yumuk ellerimde bir cura sazı…
İlk öğretmenim babam ve ilk tınılar uçup gidiyor parmaklarımın ucunda…

Oyun oynamak gibi, vazgeçmediği topun peşinden koşmak, gülmek, ağla-
mak ama odamda yine parmaklarımın ucunda…
…
Herşey hızla ilerliyor… zamana ayak uydurma mücadelesi ve savaşı… par-
maklarımın ucunda…
Dünüm, bugünüm, hüzünlerim, sevinçlerim, yani beni bu hayatla buluşturan 
babam; parmaklarımın ucunda…”
Diye  başlıyor Ümit Yılmaz ilk kişisel albümünün giriş metninde… 
Albüm enstrümental halk müziği tınılarıyla karşılıyor dinleyenleri. Ümit 
Yılmaz’ın bestelerini ve parmaklarının ucundan dökülen sihirli sesleri bizlere 
Doğan Music Company sunuyor. Toplam 9 parçadan oluşan  albümün tüm 
geliri Özürlü Çocuklar Vakfı’na bağışlanmıştır.

■ Parmaklarımın Ucunda
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Kadem Nota Arşivi
Yâsin ÖZÇİMİ

Geçtiğimiz yıl Dr. Murat Sâlim Tokaç, Araştırma ve Uygulama Topluluğu’ndaki odasında bana bir kayıt dinletmişti. Bu 

master bir kayıttı yani albüm olması için hazırlanmış fakat ne hikmetse Amerikalı yapımcıları tarafından yayımlanmamış 

bir master kayıt… Albüm Ermeni Bestekârlar temalı… Dr. Murat Sâlim Tokaç, Rehâ Sağbaş gibi müzisyenler çalıyor ve 

Selma Sağbaş’da okuyordu. Birçok güzel bestenin içinde bir eser vardı ki üzerimde oluşturduğu tesir diğerlerinden farklıydı. 

Araştırdığımızda farklı nüshalarda notalar gördük. Biz bu eseri o kayıtta dinlediğimiz Selma Sağbaş yorumuna göre yeniden 

notaya aldık ve buradan sizinle paylaşmak istiyoruz… İyi icrâlar efendim…
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Nota Kadem Nota Arşivi Yâsin ÖZÇİMİ

Bu sayımızdan îtibaren belirli aralıklarla dînî mûsikî türünden de örnekleri sizlere sunacağız… 

İlk olarak büyük mutasavvıf Ken‘an Rifâî’nin Nihâvend makamındaki ilâhisini sizlerle paylaşmak istedik.   

Ken‘an Rifâî bir sohbetinde;

-Çalgı refâkatinde ilâhi okumakta bir hata var mıdır? şeklindeki soruya şöyle cevap verir:

“-Ud, keman ne diyor? Allah… diyor. Allah demek neden hata olsun?” ve devam eder:

“-Dünya nedir? Seni Allah’tan gafi l eden her ne ise dünya odur.”1

1  Sohbetler isimli kitabından. Müziğe bakışını yansıtan bir sohbetten seçilmiştir. 


